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بسم ا... الرحمن الرحيم

طراحی و اصلاح سيستـم آموزشی، پرورشی و توان بخشی با توجّه به رويکردهای 
نوين آموزشی و در جهت تـأمين نيـازهای دانش آموزان بـا نيـازهای ويـژه از اهـداف 

و وظـايف اصـلی سازمان آموزش  و پرورش استثنايی به شمار می رود.
شدن  توانمنـدتر  باعث  نه تنها  آموزشی  در  نظام  حرفه آموزی  رويکرد  بر  تأکيد 
دانش آموزان با  نيازهای ويژه  در فـراينـد تحصيل و يادگيری می شود؛ بلکه مـدرسه را 
نيز در انجام رسالـت خـويش که همانا آمـاده کردن دانش آمـوزان بـرای زنـدگی مفيد 
و پـويا در جـامعـه است، ياری می دهد. در اين راستا «دوره ی راهنمايی تحصيلی 
پيش حرفه ای» طراحی شده است که از يک سو زمينه های به فعليت رساندن استعدادها 
و توانايی های دانش آموزان با نيازهای ويژه را فراهم می سازد و از سوی ديگر موجب 

ارتقاء کارآيی نظام آموزشی می شود.
خداوند را شاکر و سپاسگزاريم که اين توفيق حاصل شد که نسبت به برنامه ريزی 
درسی دوره راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای که از انعطاف لازم برای انطباق با انواع 

توانايی ها و آمادگی ها برخوردار  است، اقدام نماييم.
تمامی  زحمات  از  می داند  واجب  خود  بر  استثنايی  پرورش  و  آموزش  سازمان 
و  سازمان پژوهش  هم چنين  و  استثنايی  مدارس  معلّمان  و  کارشناسان  ويژه  به  عزيزان 
کردند  ايفا  اساسی  نقش  مهم  حرکت  اين  در  که  وابسته،  مراکز  و  آموزشی  برنامه ريزی 

صميمانه تشکر و قدردانی کند.
استثنايی با  پرورش  آموزش و  کارشناسان و صاحب نظران  معلمان،  اميد است 
نظر ارزشمند خود در ارتقای کيفی برنامه های درسی ارائه شده، اين سازمان را بيش 

از پيش ياری کنند.

                                                  سازمان آموزش و پرورش استثنايی 
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 بسم اللّٰه الرحمن الرحيم

مقدمه 
شمار  به  آدمی  زندگی  دوران  حساس ترين  و  مهم  ترين  از  يکی  نوجوانی  سال های  شک  بدون 
می آيد. در اين دوران، شخصيت پايه  ريزی شده ی دوران کودکی بهتر و عيان تر شکل می گيرد و بروز 
پرورش  به  جسمانی  ويژه ی  مراقبت های  بر  علاوه  نوجوان  که  است  رسيده  اثبات  به  امروزه  می کند. 
عاطفی ، روانی ، اجتماعی، اخلاقی و... به عنوان عوامل پايه ای و اساسی نيازمند است و به کمک، 

راهنمايی و هدايت علمی، آگاهانه و مؤثر احتياج دارد.
با نزديک شدن به سنّ بلوغ، نوجوان به مسائل دينی و شناخت عميق تر آن علاقه  ی بيش تری از 

خود نشان می دهد. 
بررسی شکل  گيری مفاهيم دينی و چگونگی فهم و درک آن ها در نوجوانان بدون در نظرگرفتن 
مقوله ای  دين  علمای  نظر  در  خداجويی،  که  آن   با  ديگر،  عبارت  به  است؛  مشکل  بسيار  آموزش  تأثير 
ميزان  که  باورند  براين  و  دارند  اذعان  آموزش  انواع  چشمگير  تأثير  به  همه  اين،  باوجود  است  فطری 
اعتقادات دينی و ثبات و قوام آن در بزرگ سالی به ميزان کارآمدی آموزش  های دينی در دوران کودکی 
مدارس،  در  دينی  تربيت  با  می رود  انتظار  بنابراين،  دارد؛  بستگی  فطرت  شکوفايی  برای  نوجوانی  و 
نوجوانان جامعه  ی اسلامی ما از باورهای دينی و مذهبی راسخ  تر و استوارتری برخوردار شوند و برای 

انجام دستورات دينی و مذهبی، تقليد و پای بندی بيش  تری نشان دهند.
لازم به ذکر است که تربيت دينی در دانش  آموزان با نيازهای ويژه از اهميّت به سزايی برخوردار 
است؛ زيرا اين دانش آموزان علاوه براين که در تشخيص خوب و بد ضعيف  اند و نمی دانند چه رفتاری 
آنان  معنا که  بدين  دارند؛  نيز ضعف  مطلوب  موقعيت های  تشخيص  رفتاری بد است، در  خوب و چه 

نمی دانند در کدام شرايط يا موقعيت خاص رفتار مناسب و مطلوب آموخته شده را نشان دهند. 
بنابراين، اوليا و مربيّان مسئول و آگاه می بايست از هر فرصتی برای تربيت دينی اين دانش آموزان 
استفاده کنند؛ البته بايد در نظر داشت که تربيت دينی مطابق فهم و استعداد آنان باشد و از گفتن مطالب 
سودی  تنها  نه  فهم،  غيرقابل  و  دشوار  مطالب  ارائه  ی  زيرا  کرد؛  اجتناب  جداً  کننده  خسته  و  سنگين 

ندارد بلکه برای او ملال آور نيز خواهد بود. 
درامر  جديد  رويکردهای  دين،  آموزش  درعرصه  ی  نو  نيازهای  به  توجّه  اخير،  درسال  های 
آموزش، لزوم بهره گيری از روش  های نوين در تعليم و تربيت دينی و به کارگيری تربيت دينی به منظور 
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تفکر در آن  دين و  شناخت  دينی از طريق  احساس  اعتقادات و  دينی و تقويت  رفتارهای  شکل گيری 
تعليم  کارشناسان  و  نظران  صاحب   ، مجرب  معلّمان  پيشنهادهای  و  نظرها  از  برگرفته  همه  که   ، و... 
تهيه ی  کار  دست به  دقيق،  ريزی  برنامه  با  تا  داشته  برآن  تربيت را  تعليم و  متخصصان  است،  تربيت  و 

برنامه ای نوين برای تعليم و تربيت دينی شوند. 

ضرورت و اهميّت (فلسفه  ی وجودی تعليم وتربيت دينی)
پس از خانواده، مدرسه از عوامل مؤثر در تربيت و ساختن معيارها و ارزش  های ذهنی، تفکر 
و راه و روش زيستن در جامعه به شمار می رود. رشد و گسترش وجدان اخلاقی و توجّه به معيارهای 
ارزشی در رابطه با خود، خدا، مردم و طبيعت از هدف های اساسی تعليم و تربيت است. اگر مدرسه 

نتواند به وظايف تربيتی و پرورشی خود عمل کند، باعث کجروی و انحراف نوجوانان خواهد شد.
کاراساسی مدرسه در تربيت دينی کمک به افراد برای تشخيص خوب و بد و ايجاد عادت های 
صحيح اخلاقی آن هاست.  مدرسه بايد به نوجوانان کمک کند تا اعمال و رفتار خود را کنترل کنند و به 

تدريج عقل، منطق و ارزش ها را براعمال خويش حاکم سازند.
بنابراين، آموزش و پرورش در اين مورد وظيفه ای ويژه دارد و تربيت دينی بايد مبنای مجموعه 
برنامه  های درسی و فعّاليّت های فرهنگی و تربيتی قرارگيرد. علاوه بر اين که رويکرد عام آموزشی در  آموزش 
و پرورش بايد رويکرد تربيت دينی باشد، درس تعليم و تربيت دينی وظيفه دارد که نگرش مثبت به مفاهيم و 

آموزه های دينی و نيز علاقه و محبت نسبت به اين مسائل را در دانش آموز ايجاد کند. 

رويکرد حاکم بر برنامه ی درسی تعليمات دينی و قرآن 
را  انسان  می تواند  که  روشی  تنها  و  می آيد  دنيا  به  پاک  فطرتی  با  هرانسانی   ، دينی  معارف  بنابر 
برآن  منطبق  و  فطرت  با  سازگار  روش  سازد  شکوفا  را  واقعی اش  استعدادهای  و  برساند  به   رستگاری 
است. مهم  ترين ويژگی فطری انسان گرايش به توحيد و معرفت الهی است. بدين معنا که هم خود را 
وابسته به خالقی می يابد که منبع همه  ی کمالات است و هم گرايشی به او ، که گرايش به سوی همان 

خوبی  ها و زيبايی  هاست.  
بنابراين، تعليم و تربيت دينی زمينه ساز و تسهيل کننده ی مسير شکوفايی استعدادها و گرايش  های 
به خير، زيبايی و کمال است. اين برنامه با رويکرد شکوفايی فطرت انسان برنامه  ی خود را سامان می دهد 
و در اصول، اهداف و روش  های تعليمی و تربيتی، ردّ پای آن را دنبال می کند و به موارد زير توجّه دارد.
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اصلی ترين ويژگی های فطری انسان عبارت اند از: 
و  خلاقيت  به  گرايش  زيبايی گرايی ،  فضيلت ،  و  خير  به  گرايش  خردورزی،  و  جويی  حقيقت 
ابداع، گرايش به عشق و پرستش که در مورد دانش آموزانی با نيازهای ويژه گرايش به خير و فضليت، 

زيبا گرايی و گرايش به عشق و پرستش مدّ نظر است. 

اصول حاکم بر برنامه ی درسی 
ــ محور قرار گرفتن قرآن کريم و سنت و سيره  ی معصومان ــ صلوات اليه عليهم ــ   

ــ توجّه به رويکرد های جديد در تعليم و تربيت با هدف روز آمد شدن برنامه    
ــ توجّه به توانايی ها و محدوديت های رشد شناختی دانش آموزان با  نيازهای ويژه    

ــ توجّه به جنبه های عاطفی ، نگرشی و تأکيد بر عمل    
ــ اصالت قائل شدن به کيفيت فرايند ياددهی ــ يادگيری و استفاده از روش آموزش فعّال    

ــ تقويّت احساس نياز به دين به عنوان برنامه  ی زندگی    
ــ توجّه به هنر برای ترسيم چهره ی زيبای الگوی های دينی    

برنامه  ی  منبع  عنوان  به  آن ها  به  توجّه  و  دانش آموزان  علايق  و  نيازها  با  آموزشی  ارتباط  ــ    
درسی 

ــ بهره مندی از دستاوردهای عالمان دين    
ــ توجّه به اهداف ويژه ی دختران و پسران.   

اهداف کلّی برنامه ی درسی تعليم و تربيت اسلامی و قرآن در دوره ی راهنمايی 
تحصيلی پيش حرفه ای
 حيطه ی شناختی 

١ــ آشنايی با صفات مهربانی، دانايی و توانايی خداوند 
٢ــ آشنايی با مراحل دعوت و ويژگی های اخلاقی پيامبر اسلام (ص) 

 ـ آشنايی با ويژگی های اخلاقی برخی از امامان معصوم  ٣ ـ
٤ ــ آشنايی با معنا و مفهوم ساده ی معاد و جهان آخرت 

٥ ــ آشنايی با امور اخلاقی و آداب اسلامی مورد نياز در زندگی نوجوانان 
 ـدانستن برخی احکام شرعی مورد نياز نوجوانان  ٦ ـ



٥

 ـآشنايی با قواعد روخوانی قرآن کريم و خواندن سوره های کوتاه. ٧ ـ

 حيطه ی عاطفی  
۱ــ محبّت و علاقه مندی نسبت به خداوند منان 

۲ــ محبّت و احترام نسبت به پيامبران اسلام (ص) 
۳ــ محبّت و احترام نسبت به ائمه  ی معصومين و اوليای دين 

۴ــ گرايش نسبت به انجام کارهای نيک و دوری از بدی ها 
۵ــ تمايل به انجام آداب اسلامی و دستورات اخلاقی اسلام 

۶ــ تمايل به عمل به احکام شرعی
۷ــ علاقه  مندی نسبت به تلاوت و فهم قرآن کريم.

 حيطه ی مهارتی   
۱ــ مهارت در خواندن نماز و اعمال آن 

٢ــ مهارت در روخوانی آيات قرآن 
۳ ــ رعايت آداب دينی



٦

اهداف  برنامه  ی تعليم و تربيت اسلامی و قرآن در دوره ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای 
 

الف ـ حيطه  ی  شناختی
                       سال 

مفاهيم اساسی 
اوّل

دوم
سوم

خداشناسی

١ــ آشنايی با صفت بخشندگی و مهربانی خدا از طريق 
آگاهی از نعمت های بی شمار او  

١ ــ آشنايی با قدرت و توانايی خداوند  
١ــ آشنايی با صفت دانايی از طريق آگاهی از نظم و انسجام 

موجود در پديده های عينی جهان آفرينش 

پيامبری

ص) 
١ــ آشنايی با مراحل دعوت پيامبر (

ص) در راه 
٢ ـ ـآشنايی با سختی ها و مشکلاتی که پيامبر (

اعتلای اسلام متحمل شده اند. 

ص) از طريق 
١ــ آشنايی با هجرت پيامبر اسلام (

داستان های تاريخی 
ص) در راه 

٢ ــ آشنايی با مشکلات و سختی هايی که پيامبر (
اسلام متحمّل شده اند

٣ ــ آشنايی با ايثار و فداکاری حضرت علی (ع) 
ص) 

٤ ــ آشنايی با قرآن به عنوان معجزه ی پيامبر  اسلامی (
کرد٥ ــ آشنايی با نکاتی که هنگام خواندن قرآن بايد به آن توجّه 

١ــ آشنايی با وفای به عهد به عنوان يکی از ويژگی های 
ص) 

اخلاقی و رفتاری پيامبر (

امامت

١ــ آشنايی با مفهوم سخاوت و بخشندگی به عنوان يکی از 
ويژگی های اخلاقی حضرت علی (ع) 

٢ ــ آشنايی با مفهوم خوش اخلاقی و گذشت به عنوان 
يکی از ويژگی های اخلاقی امام حسن (ع)   

١ــ آشنايی با اثر کسب علم و دانش 
٢ ـ ـ آشنايی با برخی از ويژگی های اخلاقی امام حسين(ع)  

١ــ آشنايی با امام هشتم امام رضا  (ع) و ويژگی های رفتاری 
و اخلاقی ايشان 

معاد
(جهان آخرت )

١ــ آشنايی با ارتباط بين تلاش بيش تر و نتيجه ی حاصل 
از آن 

١ــ آشنايی با عواقب انجام کارهای نادرست
٢ــ آشنايی با پيامدهای کارهای خوب 

ــ آشنايی با مفهوم معاد به عنوان يکی از اصول دين 



٧

اهداف  برنامه  ی تعليم و تربيت اسلامی و قرآن در دوره ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای 
 

الف ـ حيطه  ی  شناختی
                       سال 

مفاهيم اساسی 
اوّل

دوم
سوم

احکام

١ ـ ـآشنايی با چيز های ناپاک و نجس و برخی از مطهرات 
(از جمله: آب)

٢ــ آشنايی با برخی از مبطلات وضو

١ ــ آشنايی با مفهوم نماز جماعت و برخی از احکام آن 
٢ ـ ـ آشنايی با ارزش و اهميّت نماز جماعت 

٣ ــ آشنايی با شرايط لباس نمازگزار 

١ــ آشنايی با برخی از مبطلات روزه 
٢ ـ ـ آشنايی با مفهوم حجاب و شناخت افراد محرم و 

نامحرم 

آداب و اخلاق اسلامی 

١ ــ آشنايی با اهميّت و شيوه های نيکی به پدر و مادر 
٢ ــ آشنايی با مفهوم امانتداری و آثار و نتايج آن 

١ــ آشنايی با اهميّت نماز
٢ ـ ـ آشنايی با نحوه ی برخورد مناسب با مهمان از نظر 

اسلام 
٣ ــ آشنايی با مهمان دوستی به عنوان يکی از ويژگی های 

اخلاقی امام حسن (ع) 
٤ ــ آشنايی با مفهوم درستکاری وآثار و نتايج آن 

ص) به عنوان انسان 
٥ ــ آشنايی با شخصيت پيامبر (

درستکار

ک در ماه رمضان 
١ــ آشنايی با نمونه هايی از اعمال ني

ک مسلمان در برابر 
٢ ــ آشنايی با برخی از وظايف ي

همسايه ها
٣ ــ آشنايی با نحوه ی رفتار در اماکن مذهبی 

قرآن کريم 

١ــ آشنايی با اشکال مختلف همزه 
صداهای کوتاه 

٢ ــ آشنايی با طرز خواندن همزه با 
در   کلمات 

صداهای بلند 
٣ ــ آشنايی با طرز خواندن همزه با 

در  کلمات 
٤ ــ آشنايی با خواندن سوره ی حمد 

١ــ آشنايی با نحوه ی خواندن همزه با تنوين در کلماتی 
قرآنی

٢ ــ آشنايی با نحوه ی خواندن همزه با ساکن در کلمات 
قرآنی 

٣ ــ آشنايی با مد و نحوه ی خواندن آن در کلمات قرآنی 
٤ ـ ـ آشنايی با خواندن سوره ی کوثر 

١ــ آشنايی با خواندن سوره های عصر، کافرون، مسد، 
نصر، فلق 



٨

اهداف  برنامه  ی تعليم و تربيت اسلامی و قرآن در دوره ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای 
 

ب ـ حيطه  ی  عاطفی
                       سال 

مفاهيم اساسی 
اوّل

دوم
سوم

خداشناسی

ــ احساس تشکّر و قدردانی از نعمت های خدا  ١
٢ ــ توجّه به استفاده درست از اين نعمت ها

١ ــ احساس نياز در برابر اراده قادر مطلق 
٢ ـ ـ اعتقاد به تصادفی نبودن جهان آفرينش   

١ــ احساس حضور خداوند در همه جا 
٢ ــ خدا را ناظر و آگاه بر همه چيز دانستن  

پيامبری

١ـ ـ علاقه به آشنايی بيش تر با تاريخ اسلام 
٢ ــ تمايل و توجّه به حفظ دين اسلام از طريق اجرای 

دستورات آن 

١ــ علاقه به آشنايی بيش تر با تاريخ اسلام 
٢ ــ تمايل و توجّه به حفظ دين اسلام از طريق اجرای 

دستورات آن  
٣ ــ علاقه مندی به فداکاری و ايثار 

٤ ــ علاقه مندی به خواندن قرآن کريم 
٥ ــ علاقه مندی به رعايت آداب تلاوت قرآن کريم 

ص) 
١ــ احساس علاقه نسبت به پيامبر اسلام (

ص) 
٢ ــ توجّه به ويژگی های اخلاقی و رفتاری پيامبر (

٣ ــ علاقه مندی به عمل کردن به قول و قرار 

امامت

١ــ تمايل به آشنايی بيش تر با زندگی و اخلاق ورفتار 
ائمه ی  معصومين (ع)

٢ ــ توجّه به صفت سخاوت و بخشندگی و تمايل به الگو 
گرفتن در اين زمينه از حضرت علی (ع)

٣ ـ ـتوجّه به صفت گذشت و خوش اخلاقی و تمايل به 
الگو گرفتن در اين زمينه از امام حسن(ع) 

٤ ــ احساس علاقه نسبت به ائمه ی اطهار    

١ــ احساس علاقه و احترام نسبت به امام حسين (ع) و 
اعمال و رفتار ايشان 

٢ ــ علاقه مندی نسبت به کسب علم و دانش و تشکّر از 
افرادی که به آنان علم و دانش  می آموزند

٣ ــ تمايل به الگو گرفتن از رفتار امام حسين  (ع)   

١ــ احساس علاقه  و احترام نسبت به امام رضا (ع) و 
اعمال و رفتار ايشان 

٢ ــ اشتياق برای زيارت مرقد امام رضا  (ع) 

معاد
(جهان آخرت )

١ــ تمايل به تلاش و کوشش بيش تر در انجام کارهای 
ک برای رسيدن به نتيجه ی بهتر 

ني
١ــ توجّه به نيکی و بدی اعمال و نتيجه ی آن ها در جهان 

آخرت 
ک 

٢ ــ تمايل به انجام کارهای ني
٣ ــ تمايل به گذشت و بخشش 

١ ــ توجه به زندگی دوباره ی انسان ها در جهان آخرت و 
پوچ و بيهوده نبودن آفرينش 

ک  
٢ ــ تمايل به انجام کارهای ني



٩

اهداف  برنامه  ی تعليم و تربيت اسلامی و قرآن در دوره ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای 
 

ب ـ حيطه  ی عاطفی
                       سال 

مفاهيم اساسی 
اوّل

دوم
سوم

احکام

١ ــ تمايل به دوری جستن از چيز های ناپاک و نجس
٢ ــ توجّه به استفاده از آب به عنوان يکی از مطهرات برای 

رفع ناپاکی ها و نجاسات 
٣ ـ ـ توجّه به مواردی که وضو را باطل می کند

١ ــ توجّه به شرايط لباس هنگام ادای نماز 
٢ ــ اشتياق برای شرکت در مراسم نماز جماعت 

١ــ توجّه به برخی مبطلات روزه هنگام روزه گرفتن 
٢ ــ تمايل به رعايت حجاب و پوشش اسلامی 

آداب و اخلاق اسلامی 

١ ــ احساس قدردانی و تشکّر از زحمات پدر و مادر 
ک امانتداری  

٢ ــ توجّه و تمايل به داشتن خصلت ني
١ــ اشتياق برای اقامه ی نماز 

٢ ــ اشتياق برای پذيرايی و رفتار مناسب با مهمان 
ک درستکاری

٣ ــ توجّه و تمايل به خصلت ني

ک 
١ــ احساس علاقه و تمايل به انجام کارهای ني

ص در ماه رمضان 
به  خصو

٢ــ احساس علاقه و تمايل به انجام وظايف در قبال 
همسايه ها 

٣ ــ توجّه به قداست اماکن مذهبی و احساس احترام نسبت 
به اين اماکن با رفتارهای مناسب در مکان های مذهبی 

قرآن کريم 

١ــ توجّه به قواعد قرآنی در کلماتی که همزه دارند (هنگام 
قرائت آن) 

٢ ــ تمايل به خواندن قرآن
٣ ــ توجّه به قداست قرآن کريم به عنوان کتاب آسمانی 

١ــ توجّه به قواعد قرآنی در کلماتی که همزه دارند (هنگام 
قرائت قرآن) 

٢ ــ توجّه به قواعد قرآنی در کلماتی که مد دارند (هنگام 
قرائت قرآن کريم) 

٣ ـ ـ اشتياق برای خواندن سوره های کوتاه قرآن کريم 

١ــ تمايل به اشتياق به قرائت سوره های کوتاه قرآن کريم 

ت )

یي
ر

جم
يلب

٣ ــ تمايل به گذشت و بخشش 
ک  

٢ ــ تمايل به انجام کارهای ني



١٠

اهداف  برنامه  ی تعليم و تربيت اسلامی و قرآن در دوره ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای 
 

ج ـ حيطه  ی مهارتی
                       سال 

مفاهيم اساسی 
اوّل

دوم
سوم

احکام

١ ــ دوری جستن از چيزهای ناپاک و نجس
٢ــ استفاده از آب به عنوان يکی از مطهرات 

٣ ـ ـ تجديد وضو در صورت باطل شدن آن 

١ ــ رعايت احکام مربوط به لباس نمازگزار
٢ ــ شرکت در مراسم نماز جماعت و خواندن صحيح نماز 

جماعت 

١ــ دوری جستن از مواردی که روزه را باطل می کند
٢ ـ ـ رعايت حجاب و پوشش اسلامی 

قرآن کريم 

١ــ خواندن صحيح کلمه های قرآنی 
٢ ــ ادای احترام به قرآن به عنوان کتاب مقدّس  

١ــ خواندن صحيح کلمه های قرآنی 
٢ ــ خواندن سوره های کوتاه قرآن کريم 

١ــ خواندن سوره های کوتاه قرآن کريم 



١١

ساختار و ويژگی  های  کتاب تعليمات دينی و قرآن  
۱ــ تعداد دروس براساس سرفصل ها و مفاهيم اساسی برنامه  ی درسی دينی تنظيم شده است؛ اين 

مفاهيم شامل خداشناسی، نبوت، معاد، امامت و رهبری، احکام ، عبادات  و اخلاق اسلامی است. 
دانش آموزان،    استفاده  شناختی  روان  زمينه های  به  توجّه  با  دينی  مفاهيم  در   آموزش  ۲ــ 
تهيّه  در  بنابراين،  است؛  مؤثر  بسيار  و...  نمايش  شعر،  داستان،  مانند  ادبيات  مختلف  شيوه های  از 
کتاب های جديد سعی شده است تا ضمن پرهيز از روش يک سويه و دستوری، مطالب درسی در قالب 
داستان های مصور، شعر و . . . ارائه شود تا به معلّم امکان فراهم آوردن زمينه  ی مشارکت و فعّاليّت 

دانش آموزان را بدهد.
۳ــ در اين کتاب سعی شده است متن دروس ساده و در حدّ فهم و حوصله  ی دانش آموزان با 
نيازهای ويژه باشد و از به کارگيری عبارات و جملات طولانی پرهيز و تا حدّ امکان از کلمات مشکل و 

نا   آشنا کم تر استفاده شود و در صورت به کارگيری، اين کلمات معنا شده است. 
۴ــ در طراحی و تدوين اين کتاب ارتباط افقی و عمودی آن با ساير دروس حفظ شده است. 
آموزش  برای  زمينه ای  و  بوده  ابتدايی  دوره  ی  آموزش های  ادامه ی  در  شده  ارائه  مفاهيم  هم  چنين 

در    دوره ی متوسطه حرفه ای است. 
۵ــ اشعار مندرج در کتاب در جهت روان خوانی و ايجاد انبساط خاطر دانش آموزان بوده و 

لزومی به حفظ کردن آن ها نيست.
فعّاليّت های  تا  آن هاست  جذابيت  و  تنوع  بر  کار  اساس  تمرينات،  تدوين  و  طراحی  در  ۶ــ 
دانش آموزان در اين زمينه با توجّه به برداشت و خلاقيت  های فردی باشد و صرفاً به پرسش و پاسخ 
محدود نشود. اين تمرينات در قالب عناوينی مانند «فکر کن و کامل کن»، «حالا برايم بگو»، «اکنون 

می توانی»، «بيش تر بياموزيم» و ... طراحی شده است.
۷ــ منظور از ارائه ی قسمت « پيامی از قرآن »، دادن اطلاعات بيش تر در زمينه  ی مفهوم مورد 

نظر است.
۸  ــ برای ايجاد فضای معنوی و ارتباط با خالق هستی از بخش هايی با عنوان «باهم دعا کنيم » 

بهره گرفته شده  است.
۹ــ در پايان هر درس، بخشی با عنوان « فعّاليّت پيشنهادی معلّم» در نظر گرفته شده است که معلّم 
می تواند با توجه به تفاوت های فرهنگی، اجتماعی و جغرافيايی هر نوع فعّاليتّی را که مناسب می داند، 

طراحی کند.
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ويژگی  فعّاليّت ها و تمرين های کتاب تعليمات دينی و قرآن 
است؛  درس  هر  موضوع  به  قرآن  توجه  بر  تاکيد  فعّاليّت،  اين  از  هدف  قرآن ؛  از  پيامی  ۱ــ 
به  طوری که در هر درس، آيه ای در ارتباط با موضوع آورده شده است تا توجه دانش آموزان به اين 
مسئله که قرآن به عنوان منبع اصلی تعليمات دينی بوده و تمام آموزه های دينی ما نشأت گرفته از قرآن 
است، جلب شود. در اين فعّاليّت، ابتدا با صدای رسا آيه ی مورد نظر را بخوانيد يا از قبل می توانيد 
اين آيه را با صوت زيبا روی نوار ضبط کرده، در کلاس آن را پخش کنيد. پس از قرائت آيه، ترجمه ی 

فارسی آن را بخوانيد و در مورد معنا و مفهوم آن توضيح دهيد.
۲ــ پاسخ دهيد؛ در اين تمرين پرسش هايی از متن درس مطرح شده است که دانش آموزان با 

توجّه به محتوای درس به اين پرسش ها پاسخ می دهند . 
۳ــ فکر کن و کامل کن؛ در اين تمرين، دانش آموزان از متن درس جمله يا جملات مورد نظر 

را بازشناسی کرده، با توجّه به آن جاهای خالی را با کلمه ها ی مورد نظر کامل می کنند.
يکديگر  با  نظر  مورد  موضوع  مورد  در  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  بگو؛  برايم  حالا  ۴ــ 
جمله  چند  يا  يک  قالب  در  آن ها  گفت  و گوی  نتايج  پايان،  در  و  کنند  می  گفت   وگو  و  بحث  در  کلاس 

جمع  بندی می شود (پاسخ ها می تواند فردی يا گروهی باشد).
۵ــ اکنون می توانی؛ در اين فعّاليّت، دانش آموزان با توجه به نوع فعّاليّت به صورت انفرادی 

ياگروهی يک فعّاليّت عملی را انجام می دهند.
را  خود  نظر  فردی  صورت  به  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  بگويی؛  می توانی  اکنون  ۶ــ 

درباره ی موضوع مطرح شده  بيان می کنند.
۷ــ فعّاليّت پيشنهادی معلّم ؛ در اين قسمت، دبيران محترم می توانند تمرين ها و فعّاليّت هايی 

غير از تمرين های کتاب که در ارتباط با موضوع درس باشد، به دانش آموزان پيشنهاد کنند. 
۸  ــ سخنی از بزرگان ؛ در اين فعّاليّت، احاديثی از پيامبر (ص) و ائمه  ی معصومين  (ع) ارائه 
شده است که هدف از آن، تاکيد بر توجّه بزرگان دينی به موضوع مورد نظر است. در اين قسمت، ابتدا 

حديث را بخوانيد و سپس در مورد مضمون آن با دانش آموزان صحبت کنيد.
۹ــ بيش تر بياموزيم؛ اين تمرين، برای دانش آموزانی است که نسبت به سايرين از توانمندی 
بيش تری برخوردارند. با توجّه به اين که اين قسمت پس از چندين درس ارائه شده است، لذا می توانيد 
با شناسايی اين دانش آموزان، از آنان بخواهيد تا با راهنمايی بزرگ تر ها اين نوع فعّاليّت ها را انجام داده، 

به کلاس ارائه دهند . 
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۱۰ ــ برای خواندن ؛ در اين قسمت، هدف ارائه ی اطلاعات بيش تر در مورد موضوع درس 
به دانش آموزان است. ابتدا دانش آموزان متن ارائه شده را می خوانند و اگر سؤالی در مورد آن داشتند 
يا اطلاعات بيش تری خواستند از دبير می پرسند. دبيران محترم توجّه کنند که بايد اطلاعات کافی را 

در  زمينه ی موضوع مورد نظر داشته باشند تا بتوانند به سؤالات دانش آموزان پاسخ دهند.
توجه  با  دانش آموزان  که  است  شده  طراحی  متفاوتی  جداول  تمرين،  اين  در  جدول؛  ۱۱ــ 

به   دستوالعمل هر جدول آن را کامل می  کنند. 
دانش آموزان  برای  کلاس  در  معنوی  فضای  ايجاد  برای  فعّاليّت  اين  کنيم؛  دعا  هم  با  ۱۲ــ 
ارائه شده است. در اين قسمت، از دانش آموزان بخواهيد تا دست ها را بالای سر به حالت دعا نگه 

دارند و دعای مورد نظر را با صدای بلند بخوانند.
۱۳ــ نمايش فيلم؛ در اين قسمت، در صورت امکان، بخش هايی از يک فيلم را در ارتباط با 
موضوع درس در کلاس نمايش داده، توضيحات لازم را روی قسمت های مختلف فيلم ارائه دهيد. 

اين فعّاليّت برای دروسی است که داستان  های تاريخی دارند.

روش های ياددهی ـ يادگيری 
آموزش دينی مانند ساير آموزش ها نيازمند روش های مؤثر و جذابی است که نيل به اهداف دينی 
را با سرعت و عمق بيش تر ميسر می سازد. دراين بخش به برخی از روش های مؤثر در آموزش دينی 

اشاره می شود. 
۱ــ   روش فعّال گروهی: خصوصيت اصلی اين روش، استفاده از فعّاليّت گروهی دانش آموزان 
کار  تقسيم  و  تعامل  روش،  اين  اصلی  محتوای  است.  يادگيری  ــ  ياددهی  فرايند  مختلف  مراحل  در 
درگروه های مختلف کلاسی و کاهش فشار فعّاليّت های معلّم است. در جريان کار، دانش آموزان ابتدا 
با مسئله ای مبهم روبه   رو می شوند سپس درمقابل اين مسئله، عکس  العمل  های گوناگونی بروز می دهند 
و در رابطه با چگونگی حلّ مسئله شروع به اظهار نظر می کنند که در نهايت، اين روش باعث رسيدن 

تمامی دانش آموزان به اطلاعات مشترک در جهت موضوع اصلی درس می شود.
مرحله  ی  به  مرحله   هدايت  با  معلّم  روش،  اين  در   :( کل  به  جزء  (از  استقرايی   تفکر  ۲ــ 
دانش آموزان خود، آن ها را از پايين ترين سطح تفکر به بالاترين مرحله هدايت می کند. اين نوع روش 
باعث می شود دانش آموزان اطلاعات گردآوری شده را دسته بندی کنند و درمورد خصوصيات مشترک 
موضوع  بايد  ويژه  نيازهای  با  دانش آموزان  برای  البته  کنند.  اظهار  نظر  دسته  هر  در  مفاهيم  تفاوت  و 
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اين  توانايی  حدّ  در  مطالب  طبقه بندی  و  سازمان دهی  گردآوری،  که  شود  انتخاب  ملموس  گونه ای  به 
دانش آموزان باشد.

۳ــ کاوشگری (پرسش و پاسخ): اين روش می تواند ميان دو دانش آموز يا معلّم و دانش آموزان 
اتفاق بيفتد. البتّه سؤالات بايد با توجّه به دانش قبلی و توانايی های ذهنی دانش آموزان طرح شود.

۴ــ آموزش متقابل: روشی است برای تمرين مهارت های تفکر در زمينه  ی خواندن و فهميدن 
مطلب؛ در اين روش، يادگيرندگان به صورت گروهی به آموختن می پردازند. کاربرد اين روش در  دوره  ی 
متوسطه  ی حرفه ای بيش از دوره  ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای است. انتخاب محتوای مناسب 

برای استفاده از اين روش از نکات مهمّ کاربرد آن است. 
۵  ــ ايفای نقش: در اين روش، فرد يا گروهی از دانش آموزان موضوعی را به صورت نمايش 
و  مطالب  با  رابطه  در  اظهار نظر  به  را  کلاسی  گروه های  نمايش  از  درهرمرحله  معلّم  و  می کنند  اجرا 

رفتارهای نمايش داده شده  ترغيب می کند. 
۶ــ يادگيری تسلط ياب درحدّ مهارت : در اين روش، چون به فرد فرد دانش آموزان فرصت 
يادگيری مورد نياز داده می شود، اساس کار زمان يادگيری است. از آن جا که در يادگيری تسلط ياب 

هر دانش آموز در زمان متفاوتی به هدف دست خواهد يافت، پس زمان يکسان نيست. 
در يادگيری تسلط   ياب ، اساسی ترين مفهوم تسلط است. اين تسلط هم به بازده يادگيری و هم 
به  ميزان عملکرد ارتباط دارد. معلمان در استفاده از اين الگو مرتب بايد ارزش  يابی مرحله ای و پايانی 

را به منظور پی  بردن به ميزان تسلط و مهارت شاگردان انجام دهند.
برای  چنين  هم  می شود.  استفاده  بزرگان  سيره  ی  بيان  برای  روش  اين  گويی :  داستان  ۷ــ 

آموزش غيرمستقيم ارزش های اخلاقی مؤثر است.
۸  ــ طرح الگو و اسوه: در اين روش، از شخصيت الگويی انسان های مرجع و مورد قبول 
استفاده می شود. رسول خدا (ص) و معصومين بزرگوار بهترين اسوه هايی اند که هم برترين معيار انسان 

ديندارند و هم مقبوليت آن ها نزد نوجوانان و جوانان بسيار است.
۹ــ تمثيلی: معلّم می  تواند محتوای برخی از اهداف تعليم و تربيت را در پرتو مثال  هايی ساده 
و ملموس برای فراگيرندگان بازگو کند. امثال قرآن دراين زمينه می تواند الهام بخش معلّم دربهره گيری 

صحيح ازاين روش باشد. 
۱۰ــ گردش علمی: با توجّه به رهنمود قرآن، بهترين طريق خداشناسی سير در آفاق و انفس 
است. با بردن دانش آموزان به گردش علمی و دقّت در پديده های اطراف، فطرت خداشناسی در آنان 
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بيدار و تقويّت می شود.
مطرح  واضح  و  روشن  نحو  به  مورد  نظر  مسئله  ی  روش،  اين  در  مستقيم:  آموزش  ۱۱ــ 
مسائل  در  روش  اين  بگيرد.  تصميم  آن  درباره ی  و  دريابد  را  مسئله  ابهام  بدون  مخاطب  تا  می شود 

اعتقادی و احکام کاربرد بيش تری دارد.
در آموزش قرآن از روش تدريس فعال و کارگروهی استفاده می شود. در بخش قرائت 
قرآن که کسب مهارت عملی اهميّت بيش تری دارد، شنيدن قرائت آيات از طريق نوار در صورت امکان 
و تمرين و تکرار درخواندن آن ها به صورت دسته جمعی، نقش اصلی را در فرايند ياددهی ــ يادگيری 
ايفا می کند (شمرده خوانی و هم خوانی در اين بخش بسيار مؤثر است). دربخش قواعد نيز آموزش 

براساس بيان کلی قواعد انجام شده، جزئيات بيان نمی شود. 

ارزش  يابی
ارزش  يابی به عنوان مهم  ترين بخش فرايند يادگيری بايد با هدف رشد دانش آموزان انجام شود. 
نوع  اين  کند.  فراهم  شاگردان  برای  هم  و  معلّم  برای  هم  را  اطلاعات  از  غنی  منبعی  بايد  ارزش  يابی 
اطلاعات به دانش آموزان در انتخاب راه و روش های اصلاحی و به معلّمان در تعيين روش های تدريس 

کمک می کند.
خاص  ويژگی  های  و  اهميت  يادگيری،  سه  گانه  ی  حيطه های  از  يک  هر  دينی،  تربيت  و  درتعليم 
خود را دارند. اعمال دينی، هنگامی ارزشمندند که بر اساس ايمان و تمايلی درونی و قلبی انجام شود 

که اساس چنين ايمانی را نيز معرفت و شناخت حقيقی تشکيل می دهند. 

انواع ارزش  يابی  
۱ــ ارزش  يابی مستمر: خصلت عمده  ی اين ارزش  يابی در پويايی و گستردگی آن است و 
از معلّم انتظار اقداماتی فراتر از آزمون  های سنتی دارد تا تصوير کلی از تماميت شخصيت دانش آموز 
ارائه دهد. از نتايج اين نوع سنجش و ارزش  يابی در جهت رشد و ارتقای دانش آموز استفاده می شود و 
مهم تر از همه اين که از هر دانش آموز توقع رشد و بالندگی را در حدّ توان خود او دارد. اين ارزش يابی 
به معلّم اطلاعات مستند و معتبری می  دهد تا براساس آن اطلاعات بتواند مرحله ی بعدی تدريس خود را 
طراحی کند. اين نوع سنجش، برای هر دانش آموز، قابليت رشد و پيشرفت قائل است و برای آموزش  
هر دانش  آموز برنامه ی خاصی را طراحی می کند. در اين رويکرد، فرايند ارزش  يابی با فرايند آموزش 
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در هم تنيده، جاری و مستمر است. از نتايج به دست آمده، برای مقايسه يا نمره دادن به دانش آموزان 
اعتقاد  يک  هر  رشد  قابليت  به  و  می پذيرد  را  دانش آموزان  فردی  تفاوت های  بلکه  نمی شود،  استفاده 
دارد. در فرايند چنين ارزش  يابی، دانش آموزان نقش اساسی دارند؛ چون آنان اند که در مرکز يادگيری 
قرار دارند و نقش اصلی را در پرورش يا اصلاح يک آموخته ايفا می کنند. هر چه دانش آموزان بيش تر 
در فرايند آموزش سهيم شوند، بهتر و بيش تر می توانند آموخته های خود را در ابعاد مختلف گسترش 

دهند يا بهبود بخشند؛ به عبارتی، شيوه ی آموختن را بهتر ياد می گيرند.  
اين نوع ارزش  يابی می تواند به شکل های مختلفی انجام شود و براساس اطلاعاتی که از طرق 
مختلف جمع آوری می شود، مانند مشاهده ی رفتار و عملکرد دانش آموز در هنگام فعّاليّت های کلاسی 
يا ارائه  ی گزارش يا پاسخ به پرسش های کتبی يا شفاهی، مورد ارزش  يابی قرارگيرند. اما همواره به ياد 
داشته باشيم که آن چه يک ارزش  يابی را مستمر، رشد دهنده و پويا می کند، شيوه ی استفاده از نتايج 

ارزش  يابی است. ارزش  يابی مستمر دارای ويژگی های زير است:
۱ــ اين ارزش  يابی جزئی از فرايند ياددهی ــ يادگيری است.

 ـ به فعّاليّت هايی منجر می شود که طراحی مراحل بعدی آموزش را امکان پذير می سازد. ۲ـ
۳ ــ درتمام موضوعات درسی قابل اجراست.

آنان  در  را  ارزيابی  خود  توان  و  می سازد  سهيم  خود  يادگيری  فرايند  در  را  دانش آموزان  ۴ ــ 
تقويّت می کند. 

۵  ــ معلّم را قادر می سازد تا به طور منظم دانش آموزان را در فعّاليّت های گوناگون زيرنظر بگيرد 
و عواملی را که مانع پيشرفت آنان است ، شناسايی کند. 

۶ ــ معلّم را در فرايند تجربه اندوزی قرار می دهد و به او کمک می کند تا علايق دانش آموزان را 
شناسايی کند و سطح فعّاليّت ها (سادگی يادشواری آن ها) و مفاهيم را به درستی بسنجد.

بر  می دارد،  که  يادداشت هايی  و  متناوب  ارزش  يابی های  طريق  از  تا  می سازد  قادر  را  معلّم  ۷ــ 
اطلاعات کافی برای ارزش يابی معتبر دانش آموزان جمع آوری کند. 

سنجش  شرايط  متفاوتی می سنجد که  دانش آموزان را در فعّاليّت های  مستمر،  ارزش  يابی  ۸ ــ 
آن ها يکسان نيست، اما نبايد تصور شود اين امر اعتبار قضاوت را خدشه دار می کند. معلّم بايد در مورد 

درجه بندی فعّاليّت ها قضاوت نهايی را خود انجام دهد و به تشخيص خود اعتماد کند. 
سنجش  اين  طريق  از  آموزش  ارتقای  گفتيم،  مستمر  ارزش  يابی  درباره ی  چه  آن  به  توجّه  با   

به   عوامل اساسی زير وابسته است: 
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ــ بازخورد مؤثر به دانش آموزان 
ــ درگير کردن مؤثر دانش آموزان در فرايند يادگيری 

ــ استفاده از نتايج سنجش در طراحی تدريس
و  علاقه  ايجاد  بر  ارزش  يابی  و  سنجش  شيوه ی  که  ترديدی  غيرقابل  تأثير  به  توجّه  و  درک  ــ 

اعتماد به نفس در دانش آموزان دارد.
ــ توانا  کردن دانش آموزان در ارزيابی خود و تصميم گيری برای پيشرفت و ارتقا.

تحصيلی  دوره های  در  که  است  درس  اين  در  ارزش  يابی  بهترين  مستمر  ارزش  يابی  بنابراين،   
باشد.  اولويت  در  بالاتر،  دوره های  در  نيز  و  شود  گرفته  کار  به  ارزش  يابی  نوع  اين  فقط  بايد  پايين تر 

در   ارزش  يابی مستمر بايد به موارد زير توجّه کرد:
١ــ قرائت صحيح آيات قرآن کريم 

٢ــ درک معنای آيات 
٣ــ پاسخ به سؤالات و فعّاليّت ها 

٤ــ مشارکت در فعّاليّت ها، به خصوص کار گروهی 
که  سؤالاتی  می دهند،  انجام  که  (رفتارهايی  دانش آموزان  مشاهده  ی  قابل  رفتار  در  تغيير  ٥  ــ 

می پرسند و...) 
در دوره ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای در هر سه پايه فعّاليّت ها و تمرين های «حالا برايم 
بگو» ، «اکنون می توانی»، «اکنون می توانی بگويی»، «فعّاليّت پيشنهادی معلّم»، «بيش تر بياموزيم» و 
«جدول» فقط دارای ارزش  يابی مستمر است. فعّاليّت های «پاسخ دهيد» و «فکر کن و کامل کن»، هم 
دارای ارزش  يابی مستمر و هم دارای ارزش  يابی پايانی است و فعّاليّت های «پيامی از قرآن»، «سخنی از 

بزرگان»، «برای خواندن»، «نمايش فيلم» و «با هم دعا کنيم» مورد ارزش  يابی قرار نمی گيرد.
مشهور  نيز  تراکمی  يا  مجموعی  ارزش  يابی  به  که  ــ  ارزش  يابی  اين  پايانی:  ارزش يابی  ۲ــ 
ـ در پايان هر دوره ی آموزشی انجام می شود و معلّم با استفاده از آن، آموخته های دانش آموزان را  است ـ
ارزيابی می کند. اين ارزش  يابی معمولاً با هدف نمره دادن، تصميم برای ارتقا به کلاس بالاتر، رتبه بندی 

يا اعطای امتيازات معين انجام می گيرد.
انواع  نمی تواند  که  است  آن  محدوديت  دارد،  مستمر  ارزش  يابی  با  ارزش  يابی  اين  که  تفاوتی 
يادگيری  مختلف  مهارت های  توسعه ی  فرصت  لذا  دهد.  قرار  پوشش  تحت  را  آموزشی  فعّاليّت های 
آزمون  شکل  به  معمولاً  که  پايانی  ارزش  يابی  می کند.  سلب  دانش آموز  از  را  آموزشی  در  قلمروهای 
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کتبی و گاهی شفاهی و عملی انجام می گيرد، بيش تر بر اهداف شناختی، آن هم سطوح اوليه ی شناخت، 
متمرکز می شود. 

نحوه ی ارزش  يابی 
در ارزش  يابی مستمر توانايی دانش آموزان و ميزان دست يابی آن ها به اهداف مورد نظر بايد به  طور 
پيوسته ارزش  يابی شود. ارزش  يابی مستمر فقط در پايان هر درس انجام نمی  گيرد بلکه در فرايند آن 
برای  و  تشويق  کرده اند،  کسب  که  توانايی هايی  به  نسبت  دانش آموزان  ترتيب،  اين  به  می  شود؛  انجام 

جبران ضعف های خود، راهنمايی می شوند.
سال  يا  سال  نيم  هر  درپايان  تحصيلی  پيشرفت  ارزش  يابی  شيوه نامه ی  مطابق  پايانی  ارزش  يابی 
تحصيلی به عمل می آيد و امتحان آن به طور کتبی به صورت باز پاسخ و بسته پاسخ، کامل  کردنی و چند 

گزينه ای از مفاهيم اصلی درس به عمل می آيد. 
ارزش  يابی اين درس به دو شکل کتبی و شفاهی انجام می شود که ۱۵ نمره ی بخش کتبی آن به 

درس دينی و ۵ نمره ی بخش شفاهی آن به درس قرآن اختصاص دارد . 

منابع ياددهی ــ يادگيری 
يکی از نکاتی که لازم است در تمامی فعّاليّت ها به آن توجّه شود اين است که در ابتدا تا حدّ 
شده  مطرح  سؤالات  و  تصاوير  از  و  شده  استفاده  خود  جای  در  معلّم  کتاب  و  درسی  کتاب  از  امکان 
برای فهم بهتر و شيرين جلوه دادن مطالب بهره  ی کافی برده شود. در کنار اين ها می توان از تجهيزات 
آموزشی ديگر مانند رسانه ها ی تصويری، لوحه های آموزشی، نرم افزارهای موجود، فيلم های مرتبط، 
روزنامه ها و جرايد، بعضی از برنامه های تلويزيون و تصاوير گوناگونی که به صلاح      ديد معلّم برای تعميق 
آموخته ها يا آسان کردن آن کمک می کند، بهره برداری شود تا صرفاً  منابع يادگيری به کتاب های درسی 
محدود نشود. از اين طريق نيز ، دانش آموز هم احساس کند که تمامی وسايل و امکاناتی که در محيط 
اطراف او وجود دارد می تواند منابع يادگيری بوده و در او ديد وسيع  تری از يادگيری مفاهيم مورد نظر 

ايجاد کند. 
فضای ياددهی  ــ يادگيری صرفاً منحصر به کلاس مدرسه نيست بلکه از انواع فضاها مانند محيط 
امامزاده ها  و  حسينيه ها  مساجد،  مانند  دينی  فضاهای  و  آفرينش )   پديده های  ديگر  و  (طبيعت  پيرامون 

می توان به منظور آموزش استفاده کرد. 
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توصيه هايی برای دبيران در مورد نحوه ی ارتباط با اوليای دانش آموزان
با توجّه به اهميت آموزش های دينی و نحوه ی ارائه ی اين آموزش ها به دانش آموزان با نيازهای 
ويژه، لازم است همکاران به اين مسئله توجّه داشته باشند که بسياری از اين آموزش ها در بخش های 
مختلف به خصوص در بخش احکام و اخلاق اسلامی نيازمند تکرار و تمرين بسيار است تا دانش آموزان 

به آن ميزان از نگرش و مهارت در زمينه های مورد نظر برسند.
در اين جهت، ارتباط با اوليای دانش آموزان جهت ارائه ی توصيه های لازم در زمينه ی نحوه ی 
می تواند  مختلف  صورت های  به  ارتباط  اين  می رسد.  نظر  به  ضروری  آن ها  اعمال  و  رفتار  بر  نظارت 

صورت پذيرد، از جمله: 
۱ــ تشکيل جلسات آموزشی برای اوليا جهت ارائه ی راهکارها و توصيه های لازم آموزشی

۲ــ ارتباط با اوليا از طريق دفترچه های رابط.
توصيه هايی که برای والدين در بخش های مختلف می تواند مفيد باشد و همکاران محترم می توانند 

به والدين اين توصيه ها را ارائه دهند، عبارت اند از:
با  تا  کنيد  توصيه  والدين  به  احکام  و  معاد  پيامبری،  خداشناسی،  بخش های  با  رابطه  در  ۱ــ 
به   فرزندانشان  خود  اطلاعات  افزايش  با  مختلف،  دروس  درباره  ی  گوناگون  کتاب های  مطالعه  ی 

توضيحات بيش تری ارائه دهند.
۲ــ در بخش پيامبری و داستان های تاريخی، ديدن فيلم ها و انيميشن هايی که در اين زمينه ها 
ساخته شده است می  تواند به يادگيری بهتر آن ها کمک کند. با توجّه به اين که فرزندان ما علاقه ی زيادی 
به ديدن فيلم و انيميشن دارند و زمان و محدوديت امکانات در مدرسه اين مجال را به دبيران نمی دهد 
تا از اين رسانه ها در مدرسه استفاده کنند، لذا در اين زمينه والدين می توانند با نمايش چنين فيلم هايی 

در   منزل، محدوديت  های مدرسه را جبران کنند. 
۳ــ در رابطه با بخش احکام، اوليا می توانند مسائلی را که در کتاب های درسی دانش آموزان طرح 
شده از رساله ها و کتاب های گوناگون دينی مطالعه کنند و برخی موارد را به صورت عملی به   فرزندانشان 
آموزش دهند؛ برای مثال، احکام مربوط به غسل، تيمم و ... ، هم چنين آداب نماز جماعت و جمعه 
از مواردی است که اوليا می توانند با شرکت دادن فرزندانشان در اين اجتماعات، آنان را با اين فرايض 

دينی آشنا سازند.
۴ــ در رابطه با بخش اخلاق و آداب اسلامی نيز با نظارت بر رفتار و اعمال فرزندان می  توان به 
آموزش  های آنان جنبه  ی عملی داد؛ برای مثال، در مورد مفاهيمی مانند دزدی، ربا، رشوه و ... به   اوليا 
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توصيه کنيد تا با بيان عاقبت کسانی که دست به چنين اعمالی می زنند و با خواندن کتاب ها و نمايش 
ناشايستی است،  روزنامه ها که مربوط به چنين اعمال  فيلم ها يا حتی خواندن قسمت  هايی از حوادث 

توجّه فرزندانشان را به عواقب بد چنين کارهايی جلب کنند. 
۵  ــ در مورد دروس قرآنی هم به اوليا توصيه کنيد تا فرزندانشان را در يادگيری صحيح قواعد 

قرآنی کمک کنند و با پی گيری مداوم در تکرار و تمرين، به يادگيری بهتر در آنان منجر شوند. 
بسيار  کمک  می تواند  دبيران  با  آن ها  صميمانه ی  همکاری  که  شويد  متذکر  اوليا  به  خاتمه،  در 

خوبی برای نهادينه کردن آموزه ها در فرزندانشان باشد.

 صلاحيت های حرفه ای معلمان 
الف ــ صلاحيت  های عمومی 

را  معلّم  که  است  ذهنی  مهارت های  و  آگاهی ها  مجموعه  عمومی،  صلاحيت های  از  منظور   
صلاحيت ها  اين  می سازد.  توانا  تربيت  و  تعليم  با  مرتبط  موضوعات  و  مسائل  تحليل  و  در  شناخت 

عبارت اند از:
۱ــ شناخت انسان: بدين معنا که بداند انسان موجودی خداجوست، متفکر است، حقيقت 
طلب است، زيبايی طلب است، کرامت ذاتی دارد، دارای اراده و اختيار و عدالت  خواه است و می  تواند 

جانشين خدا در  روی زمين باشد.
که  گونه  همان  اسلام:  نظر  از  کودک  اخلاقی  رشد  مراحل  چگونگی  از  آگاهی  ۲ــ 
در   روايات مختلف آمده مراحل رشد کودک تا ۲۱ سالگی به سه مرحله تقسيم می شود. امام صادق ــ 
عليه السلام ــ فرمود: «به فرزندت هفت سال آزادی بده تا بازی کند، هفت سال هم او را با اخلاق و 
آداب نيک تربيت کن.  هفت سال هم او را ملازم و همراه خود قراربده. پس اگر فرد صالحی شد، به 

هدف خود رسيده ای؛ و الا او را به حال خود واگذار۱. »
البته در مورد دانش  آموزان کم  توان  ذهنی که در مراحل رشد تأخير دارند ،اين تقسيم    بندی با 
تغييراتی همراه است؛ بنابراين ،آگاهی از نيازها و علايق فراگيرنده يکی از مهم  ترين مسائل در اين زمينه 
است؛ يعنی، بداند مخاطب او در ابعاد مختلف رشد (عقلی، اجتماعی، جسمانی، عاطفی و اخلاقی) 

دارای چه ويژگی هايی است تا فعّاليّت های خود را براساس آن شکل دهد.
او  که  است  آن  معنای  به  معلّم  توسط  يادگيری  هدايت  يادگيری:  کنترل  و  هدايت  ۳ــ 

١ــ اسلام و تعليم و تربيت، ابراهيم امينی، انتشارات انجمن اوليا و مربيان ص ٢٢.
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فعّاليّت های شاگرد را به نحوی جهت می دهد که از  توانايی های وی به خوبی استفاده شده، زمينه  ی 
رشد او توسط خويشتن فراهم شود. 

۴ــ توانايی در طراحی درس: معلّم کسی است که طرح درس را می سازد. فعّالانه تعيين 
می کند چه چيزی بايد در برنامه  ی درسی کلاسش بگنجد و می داند به رغم محدوديت ها، مقررات، زبان 

و محيط، چگونه با برنامه برخورد کند. 
۵ــ توانايی در غنی سازی محتوای يادگيری: کتاب، ماده  ی اوّليه  ی کار معلّم است. معلّم 
بايد محتوای اين کتاب را با تدبير خود هم چون پارچه ای برش دهد و آن را متناسب با قامت دانش آموز، 

به هئيت لباسی مناسب درآورد.
جامعه ای  اعضای  صورت  به  فضا  درآن  را  شاگردان  بتواند  که  فضايی  ايجاد  برای  آگاه،  معلّم 
فعّاليّت  که  می دهد  بروز  خود  از  را  ويژگی هايی  کند،  قالب  ريزی  و  دهد  شکل  يادگيری  برای  منسجم 
او را به عنوان سرمشق و عاملی تعيين کننده در ايجاد روحيه  ی اجتماعی در دانش آموزان، اثر بخش 
سازد. ويژگی هايی چون حالت شاد، رفتار دوستانه، بلوغ عاطفی، صداقت، صميميت و توجّه دلسوزانه 
و آميخته با محبّت، توجّه به نيازها، احساس و عواطف بچه ها و علاقه مندی به اجتماعی شدن  آن ها، 

از اين جمله اند.
موضوع  آگاه،  معلّم  بچّه ها:  والدين  و  زندگی  محيط  با  ارتباط  برقراری  توانايی  ۶ــ 
اين  می نهد.  برآن  را  خود  کار  بنای  و  می زند  پيوند  شاگردان  قبلی  تجارب  و  معلومات  به  را  هردرس 
معلومات و تجربيات قبلی شاگردان ،دربرگيرنده ی فرهنگ هايی است که آن  ها از خانه ها و زادگاهشان 

آورده اند. 
معلّم شايسته، با گسترش دادن دامنه ی محيط يادگيری از مدرسه به خانه  ی شاگردان، روابطی 
همکارانه با والدين برقرار می سازد و اين روابط را استمرار می بخشد و از اين راه، مشارکت فعالانه  ی 

والدين رادر يادگيری فرزندانشان تشويق می  کند. 
۷ــ رابطه  ی معلّم و شاگردی: بايد بر رابطه  ی معلّم و شاگردی بيش از پيش تأکيد کرد و اميد 
داشت اين رابطه، تحولات مهمی را در پی داشته باشد. شاگردان، عموماً در نتيجه  ی تماس با معلّم از 
نظر فکری متحول می شوند. تعليم و تربيت بايد به گونه  ای باشد که در آن، شاگرد و معلّم به رغم تفاوت 
در نوع و ميزان دانش، در شرايط يکسانی از مناسبات انسانی باشند و هر يک از آن ها در اين ارتباط، 

هم ياددهنده و هم يادگيرنده، باشد.
۸   ــ آگاهی از فنّاوری های جديد و دانش و علم روز درحدّ نياز: به تناسب رشد علم و 
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دانش و ظهور فنّاوری های جديد، در حدّ نياز از آن ها آگاه شود و در مسير ياددهی ــ يادگيری از اين 
علوم استفاده کند. 

ب ـ صلاحيت   های تخصصی
۱ــ آشنايی با معارف دينی: آشنايی معلّم با معارف دينی و منابع تقويّت آن، از ضرورت های 
که  حاضر  دوره  ی  در  ويژه  به  ضرورت  اين  است.  تحصيلی  مقاطع  تمام  در  درس  اين  موفق  تدريس 
دانش آموزان پرسش های متعددی در اين زمينه ها دارند، بيش تر به چشم می  خورد. هم  چنين استفاده 

از روش  های فعّال تدريس و مزايای آن، مستلزم غنای بيش تر معارف دينی آموزگاران است. 
۲ــ نقش الگويی: در تعليم و تريبت دينی عوامل گوناگونی دست به دست هم می دهند تا بستر 
مناسبی برای رشد فرد مهيا شود. اين عوامل را بايد در محيط خانه و در پدر و مادر و مسائل مربوط 
گوناگون  آموزشی  موادّ  و  کتاب  معلّمان،  هم   کلاسی ها،  زندگی،  محلّ  دوستان،  خويشان،  تا  وراثت  به 
جست   وجو کرد امّا به يقين، پس از پدر و مادر، بايد مهم ترين عامل را در مدرسه و در شخصيت معلّم 
بجوييم؛ بنابراين، يکی از مهم  ترين نقش  های معلّم دينی، ايفای نقش تربيتی وی به عنوان يک الگوست١ 
و لذا  بايد خود وی عامل به تعاليمی که ارائه می کند باشد؛ نه اين  که صرفاً به عنوان يک الگو نقش 

بازی کند.
  هم  چنين معلّمان، برای دانش آموزان، الگوی عالی ارتباط مؤثر با ديگران، خلاقيت ، ابتکار ، 

کار و فعّاليّت اند. 
۳ــ سعه ی صدر و صبر: معلّم دينی می داند که دانش آموز مانند هر انسانی ممکن است اشتباه 
و خطا کند، متناسب با سنّ خود احساسات مختلف دارد، حالات مختلفی در او بروز می کند. گاهی 
تند می رود و گاهی کند، گاه پرخاشگر است و گاه انزوا طلب و گوشه  گير، گاه مطيع است و گاه به تندی 

١ــ حضرت علی ــ عليه السلام ــ در خطبه ی ١٧٠ نهج البلاغه، کيفيت تعليم و تبليغ دينی پيامبر اسلام را اين گونه توصيف می کنند: 
«طبيب سياری است که با طبابت خويش همواره در سير و گردش است. مرهم هايش را آماده کرده، ابزارهايش را سرخ و تافته نموده است. 
هرجا که لازم باشد اين يا آن را می نهد، جايی نيش است و جايی نوش در دل های نابينا، گوش های ناشنوا، زبان های گنگ، داروهای خود را در 
جايگاه غفلت و در محل حيرت و آوارگی می نهد و آنان را از غفلت و سرگشتگی نجات می بخشد.» بنابراين «درد آشنايی، درمان شناسی، نيش 
و نوش را به جا به کاربردن و ... و از همه مهم تر به دنبال دردمند گشتن و با کمال خضوع و حرص، غمخواری بيماران کردن از ويژگی های 
پيامبر اکرم به عنوان مربی بزرگ بشريت است. هم چنين سوز و علاقه، اخلاص و بی توقعی، فروتنی و افتادگی، صبوری و بلند نظری راه و رسم 
طبابت روحانی بزرگان تربيت دينی است؛ چرا که بدون آن، دردهای روحی و معنوی جامعه برطرف نمی شود. معلّم آگاه در نقش يک مربی زندگی 
با احترام به حقوق دانش آموزان، مراعات انصاف و مساوات، پرهيز از تبعيض، مراعات اصل آزادی، برخورد محبت آميز و ... الگويی مؤثر 

برای رفتار دانش آموزان خود به شمار می آيد.



٢٣

اعتراض می کند و همه چيز را زير سؤال می برد ، معلّم دينی با مدارا و سعه ی صدر دانش آموز خود را 
از بحران ها عبور می دهد و سالم به سر منزل مقصود می رساند.

۴ــ توانايی قرائت و آموزش قرآن: معلّم بايد از مهارت روخوانی قرآن و توانايی آموزش 
آن برخوردار باشد تا بتواند دانش آموزان را در جهت دست يابی به هدف آموزش قرآن، که همانا آشنايی 

با قواعد قرآن و خواندن سوره های کوتاه قرآن است، سوق دهد.

 دانستنی  های معلم

بخش خداشناسی
واقع  در  معنوی،  رشد  است.   دانش آموزان  معنوی  رشد  دينی،  تربيت  و  تعليم  غايی  هدف 
فراگيری ارزش ها و رويکردی انديشمندانه به زندگی است. وصل شدن به کسی يا چيزی برتر از همه ی 
موجودات، احساس رشد يابنده ای است که زندگی را از تولد  تا مرگ دارای معنا و مفهوم می سازد. 
رشد معنوی، نگرش همراه با احترام فزاينده به ديگر موجودات و در يک کلام، يادگيری برخورداری 

از ايمان است، ايمان به خداوند.
چنين احساسی و نيز واکنش نسبت به آن، از جمله اساسی ترين مسائل دينی است که در شکل 
والاتر آن به عنوان احساس ماورای طبيعی و مقدس تلقی می شود. بدون چنين احساسی، نوع نگرش 

دين به پديده های عالم حيات و روابط آن ها قابل درک نخواهد بود.
روی  دانش آموزان  و  معلّم  بين  که  اموری  ديگر  با  دينی،  مفاهيم  ساير  و  خدا  درباره ی  آموزش 
می  دهد، تفاوت آشکاری دارد. اين نوع آموزش، در واقع آموختن زندگی به نوعی ديگر و برخورداری 

از زيستنی همراه با معنا، اميد، تعهدات ارزشمند و تصميم گيری مبتنی بر انديشه و اراده است.
ما در اين دوره ی تحصيلی بيش تر درباره ی زيبايی مخلوقات خداوند مهربان و دوست داشتنی 
بودن او مطلب آورده ايم، تأکيد ما بر ايجاد احساس خوشايند در دانش آموز، نسبت به خداوند مهربان به 
عنوان بخشنده  ی همه ی نعمت ها و امکانات به موجودات (به خصوص آدمی) و تقويّت  احساس علاقه 

و محبت نسبت به اوست.
از مهم ترين منابع به دست آوردن صفات الهی، می توان به قرآن کريم و کلمات معصومين (ع) اشاره 
کرد. هيچ کس بهتر از خداوند نمی تواند خود را توصيف کند. برخی از اين صفات مستقيماً در آيات ذکر 
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شده است. برخی ديگر نيز با تأمل در آيات به دست می آيد. جهان آفرينش آيت و نشانه  ی صفات خداوند 
ساير اوصاف الهی است. درک درست اين  قدرت، علم، رحمت و  است. در واقع، اين جهان ظهور 

صفات، ما را به بندگی بيش تر در مقابل خدا می کشاند و توحيد در عبوديت را تکميل می کند.

بخش نبوت
پيامبران، راهنمايان و الگوهای عملی زندگی انسان هايند. آنان با خداوند ارتباط نزديک داشته 
و دارند و مردم موظف اند که به تمامی فرمان  ها و دستورات آن ها گوش دهند و عمل کنند. در بخش 
پيامبری، در دوره  ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه  ای، در مورد مراحل دعوت پيامبر (ص)، قرآن کريم 
به عنوان معجزه  ی پيامبر اسلام و يک نمونه از سيره ی اخلاقی پيامبر (ص) (وفای به عهد)، مطالبی در 
قالب چند درس ارائه کرده ايم که لازم است دبيران محترم با اين موضوعات آشنايی کامل داشته باشند. 
عهده ی  به  مسئوليت  اين  و  می کنيم  داری  خود  آنان  توضيح  از  مطالب  گستردگی  علّت  به  جا  اين  در 
اسلام  پيامبر  هجرت  علل  مثال،  برای  بپردازند؛  زمينه  اين  در  مطالعه  به  خود  تا  است  گرامی  همکاران 
از مکه به مدينه و مسائلی که در راه هجرت برای ايشان به وجود آمد، فداکاری حضرت علی (ع) با 
خوابيدن به جای پيامبر در شبی که ايشان هجرت کردند، مسائل شعب ابی طالب و سختی هايی که ياران 
پيامبر (ص) در راه پيروزی اسلام متحمل شده اند، مسئله ی جانشينی حضرت علی(ع) در مرحله ی اوّل 
دعوت و... از جمله مسائلی اند که دبيران می توانند با مطالعه ی کتاب هايی در اين زمينه به اين اطلاعات 

ارزشمند دست يابند.

بخش معاد
در اين بخش، مفهوم معاد مطرح می شود. درک اين مفهوم نيز همانند بسياری از مفاهيم دينی 
ديگر، به واسطه ی ماهيت انتزاعی آن، مشکل و طرح برخی از جوانب و ابعاد آن، برای دانش آموزان 

با نيازهای ويژه غير قابل درک است.
اساساً هدف از آموزش معاد در اين دوره، تأکيد بر جنبه ی اعتقادی آن و تأثير مثبت اين مفهوم 
بر اعمال و رفتار دانش آموزان است؛ به همين جهت، در اين دوره بيش از آن که بر مفهوم معاد و تمثيل 
قيامت تأکيد شود، به نيکی و بدی اعمال آدمی و تناسب نتيجه ی اعمال با همين موضوع پرداخته شده 
است؛ از اين رو، دبيران محترم می بايست به اين نکته توجّه داشته باشند که با ارائه ی درس معاد، بيش 
از طرح جنبه  های اعتقادی آن، بر تأثير و باز تاب اعمال در زندگی آدمی تاکيد زيادی کرده، دانش آموزان 
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را به انجام کارهای نيک ترغيب کنند. 
احساسی  به  می تواند  تحصيلی  دوره ی  اين  در  اعمال،  بودن  بد  و  خوب  به  نسبت  دادن  آگاهی 
نسبی در مورد درستی و نادرستی آن ها، بينجامد. هر چند اين مسئله ممکن است يک احساس اخلاقی 
پيشرفته نباشد ـ که توسط آن بتوان هر عملی را طبقه بندی کرد و به انتخاب های اخلاقی مطمئن دست 

زد ـ ولی می تواند تا حد زيادی، علاقه ی دانش آموزان را  به انجام کارهای نيک، تقويت کند.
در ضمن، دانش آموزان می آموزند که نتيجه ی برخی کارها، مدت ها پس از انجام آن ها، مشخص    
می  شود  تا مقدمه ای برای طرح مفهوم پاداش  و عقاب اعمال نيک و بد دنيوی انسان در جهان آخرت شود.

نفس ما درانجام کارها از اخلاق و اعتقادات ما اثر می پذيرد، واقعيت  ها را در خود نگه می دارد 
و به واسطه  ی آن ها راه تکامل يا سقوط را می پيمايد. شناخت خصوصيات اصحاب يمين و اصحاب 
شمال و نتيجه ی کارهای آنان در جهان آخرت از جمله مواردی اند که دبيران محترم بايد با آنان آشنايی 
داشته باشند. برای کسب اطلاعات بيش تر  در اين موارد می توان به قرآن کريم و سيره ی معصومين(ع) 

مراجعه کرد. 

بخش امامت
با توجّه به خصوصيات دانش آموزان با نياز های ويژه، در اين دوره ی تحصيلی يکی از مهم  ترين 
طريق،  ايجاد علاقه مندی و محبت نسبت به اوليای دين است تا  از اين  دينی،  تربيت  تعليم و  مقاصد 
اوامر آنان و راه و روش زندگی شان در دانش آموزان اثر بگذارد و شيوه ی زندگی آنان برايش هم چون 
سرمشق تلقی شود. شما ممکن است بخواهيد در معرفی پيامبران و امامان بيش تر به جنبه ی تقدس و 
احترام معنوی آنان توجّه کنيد و سعی در شناساندن آن ها به عنوان افرادی برجسته و مرتبط با دستگاه 
غيب و ملکوت داشته باشيد و کرامات و معجزات آنان را بيان کنيد، اما بايد متذکر شويد که اين شيوه به 
تنهايی کافی نيست. بايد توجه کرد که امامان، پيشوايان مردم برای زندگی اند و يک پيشوا بايد سرمشق 
عملی انسان ها باشد. هم چنين، بايد به ياد داشته باشيم که ذکر معجزات  و کرامات بزرگان دين، برای 
اين پايه، مناسب نيست؛ بنابراين، مناسب است به زندگی روزمره و سيره ی عملی آنان در زندگی، توجّه 
و در اين باره جست و جو شده و از مکارم اخلاق و فضيلت ها و خدمات آنان، متناسب با درک آنان،  
شاهد آورده شود. خوب است بتوانيم پيشوايان مذهبی را ــ همان گونه که بوده اند ــ با شرح مهربانی ها، 
دلسوزی ها و رفتار ها و اخلاق کريمانه شان، بزرگ و عالي قدر معرفی کنيم تا خود به خود، اين علاقه ی 

قلبی حاصل شود.
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بازگويی اين که آنان در زندگی خويش به افراد نيازمند، کمک و راهنمايی می  کردند، می کوشيدند 
مردم را از گرفتاری ها نجات بخشند، با زيردستان خود مهربان و با آنان صميمی بودند، دانا و اهل علم 
و فضيلت بودند، با مردم برخوردی سازنده داشتند و از روی عطوفت و مهرورزی رفتار می کردند، با 
ديگران مهربان بودند، پرتلاش، فعال و با پشتکار بودند و... ، همه و همه می تواند در تلقی دانش آموزان 

نسبت به ائمه ی دين، تأثير مثبت بگذارد.    
برای ارائه ی دروس مربوط به امامت لازم است به موارد زير توجّه کنيد. 

۱ــ نقل سيره ی معصومين (ع) در برنامه ی زندگی به معنای آن نيست که دانش آموزان عيناً بايد 
آن ها را انجام دهند. بلکه  هر کس  مناسب با توانايی خود و شرايطی که در آن قرار دارد، در اين زمينه 

برنامه ريزی می کند.
برنامه را از اوّل  باشيد که  نداشته  انتظار  کنند.  مراعات  تدريج را  بايد اصل  آموزان  ۲ــ دانش 
به طور همه جانبه پيش بـبرنـد بلکه بايد از برنامه  های ساده و کلی تر شروع کنيد و کم کم به برنامه  های 
تفصيلی برسيد. در اين زمينه می  توانيد به سيره ی معصومين (ع) از کتاب داستان راستان استاد شهيد 

مطهری مراجعه و از اين منبع استفاده کنيد.

بخش احکام
با توجّه به اين که هر مسلمانی بايد با احکام دين مقدس اسلام آشنايی داشته باشد، با در نظر  گرفتن 
ويژگی های دانش آموزان با نياز های ويژه و هم چنين سنين آنان در دوره ی راهنمايی تحصيلی پيش 
حرفه ای چند نمونه از احکام اسلامی را در حدّ بسيار ساده ـ که برای اين دانش آموزان قابل درک 
باشد ـ آورده ايم. آموزش اين احکام و ايجاد احساس تمايل به انجام آن برای اين قبيل دانش   آموزان 
در اين دوره از اهميت به سزايی برخوردار است؛ برای مثال، دانش آموزان در دوره ی ابتدايی با شکل 
صحيح وضو گرفتن يا با خواندن نماز آشنا شده اند. حال در اين دوره با مبطلات وضو و احکام ساده  ای 
از نماز جماعت و هم چنين مسائل مربوط به حجاب اسلامی و رعايت آن آشنا می شوند. دبيران محترم، 
خود بايد با اين احکام آشنا باشند و بتوانند با فنّ بيانی خاص که برای درک دانش   آموزان مناسب باشد، 
اين موارد را آموزش دهند و احساس تمايل به انجام آنان را در دانش آموزان ايجاد کنند.  احکامی را 
که در اين دوره ی تحصيلی آگاهی از آنان برای دبيران محترم لازم است، آورده  ايم و همکاران گرامی 

می  توانند برای کسب اطلاعات بيش تر به رساله  های دينی مراجعه کنند. 
اين احکام عبارت اند از : 
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احکام وضو، نجاسات، مطهرات، روزه، حجاب، لباس نماز گزار و نماز جماعت؛ برای مثال، 
احکام مربوط به موارد ابطال وضو به قرار زير است :                                                             

ــ  بول و غائط 
ــ  باد معده و روده که از مخرج غائط خارج شود .

بشنود،  نبيند و گوش  نشنود، ولی اگر چشم  نبيند و گوش  ــ خوابی که به واسطه ی آن چشم 
وضو باطل نمی شود. 

ــ چيزهايی که عقل را از بين می برد (مانند ديوانگی و مستی و بيهوشی).
ــ استحاضه ی زنان

ــ کاری که برای آن بايد غسل کرد (مانند حيض و جنابت). 

بخش آداب و اخلاق اسلامی
اخلاق و آداب اسلامی يکی از مباحث مهم در تعاليم دين مقدس اسلام است؛ زيرا همان چيزی 
است که دين را به منزله  ی يک الگوی مناسب و عملی وارد زندگی انسان ها می کند. در بخش آداب 
و اخلاق اسلامی، تلاش کرده ايم تا دانش آموزان را با برخی موارد اخلاقی آشنا کنيم. اين موارد را 
در بعضی از درس ها به شيوه  ی مستقيم و در برخی ديگر، از طريق داستان، آموزش داده ايم که دبيران 
محترم می توانند در اين رابطه با استفاده از کتاب های داستانی ديگر و ارائه  ی آن ها به دانش آموزان، به 
يادگيری بيش تر آنان کمک کنند. با توجه به اين که رعايت مسائل دينی، رفتاری، اجتماعی در حدّ توان 
ذهنی دانش   آموزان با نيازهای ويژه مورد انتظار است، بنابراين، لازم است در زمينه   ی آداب و اخلاق 
اسلامی از آموزش  های لازم بهره مند شوند تا با ايجاد و تقويت اين آموخته   ها، رفتارهای مثبت و سازنده 
اماکن  در  صحيح  رفتار  شيوه ی  امانت داری،  درست کاری،   قبيل:  از  رفتارهايی  شود.  تثبيت  آنان  در 
مذهبی، قدردانی و سپاس از زحمات ديگران خصوصاً اوليا، داشتن احساس خوب و اعتماد  کردن به 
افراد درست کار و داشتن احساس خوب از انجام اعمال نيکی که افراد می توانند انجام دهند (در رابطه 
با ماه مبارک رمضان). تمامی اين موارد در  شکل گيری روابط اجتماعی سالم برای دانش آموزان با 

نياز های ويژه دارای  اهميت فراوان است. 
کتاب  های  به  تدريس،  موضوع  به  توجّه  با  می توانند  گرامی  همکاران  بخش،  اين  با  رابطه  در 

داستان های اخلاقی که بسيار متنوع اند، مراجعه کنند. 
ضمناً دبيران محترم برای کسب اطلاعات بيش تر در زمينه ی بخش های مختلف دروس دينی و 
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قرآن می توانند از منابع زير جهت مطالعه استفاده کنند. 
ــ قرآن کريم 

ــ نهج البلاغه 
ــ توضيح المسائل 
ــ کتاب تاريخ انبيا

ــ سيره ی معصومين (ع)
ــ ميزان الحکمته 
ــ داستان راستان 

ــ تفسير الميزان (آيت ا... علامه  طباطبايی)
ــ امام شناسی (تأليف آيت ا... سيد محمد حسين حسينی تهرانی)

ــ وحی و نبوت (استاد مطهری).
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   بخش دوم
راهنمای تدريس
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مقدمه 
هدف تعليم و تربيت دينی، فقط ارائه  ی اطلاعات و معارف دينی به دانش آموزان نيست؛ معلّم 
بايد دانش   آموزان را به سمتی هدايت کند تا از آموخته  های خود در موقعيت های مختلف زندگی روزمره 
استفاده کنند؛ به همين جهت، در اين برنامه سعی شده است آموزش ها با زندگی روزمره ی دانش آموزان 
آموزان،  دانش  روزمره ی  زندگی  در  موجود  نمونه  های  و  موقعيت ها  از  استفاده  باشند.  مرتبط  کاملاً 
انتخاب مطالب، نمونه  ها و مثال هايی از زندگی آن ها، فراهم ساختن فرصت تمرين و آموخته  ها به زندگی 
روزمره و موقعيّت های شبيه سازی شده  ی آن و ... ، از جمله نکاتی است که معلّمان گرامی بايد مدّ نظر 
قرار دهند. توجه به علايق و رغبت های مخاطبان، از ويژگی های ضروری هر آموزش موفقی است. 
هم  چنين فراهم ساختن فرصت مشارکت فعّال دانش آموزان در جريان آموزش بسيار مهم است؛ چرا که 
به دانش آموز کمک می کند تا حدّ امکان خودش جست  وجو، فکر و عمل کند و با توجه به تجارب و 
يافته  های قبلی و فعلی خود به نتيجه برسد و معلّم هر بار با راهنمايی های مناسب، او را در اين راه ياری 
رساند؛ به اين ترتيب، به کارگيری روش های يادگيری از طريق همياری و بهره گيری از شيوه  های فعّال 

تدريس از راهبردهای اساسی فرايند يادگيری در تعليم و تربيت دينی است. 
بنابراين فعاليّت های ياددهی ـ يادگيری دروس تعليمات دينی و قرآن برای دانش آموزان با نيازهای 

ويژه بايد به گونه ای انتخاب شود که واجد شرايط زير باشد.
يادگيرنده در هنگام آموزش از جهت ذهنی و عملی فعّال باشد تا عملاً با موضوع يادگيری  ــ 
درگير شود؛ در اين صورت، هم يادگيری پايدارتر خواهد بود و هم  در موقعيّت های تازه قادر به استفاده 

از تجارب يادگيری قبلی خود خواهد شد.
ــ از معلومات و تجارب قبلی دانش آموزان در امر يادگيری استفاده شود تا با هدايتی مناسب، بين 
آن ها با تجربه ی تازه پيوند برقرار شود. معلومات قبلی فقط به دانسته  های فرد از دروس يا پايه  های تحصيلی 

گذشته  ی وی محدود نمی شود بلکه می تواند شامل تمام تجربيات بيرون از مدرسه ی  وی نيز باشد.
ــ فعّاليّت ها، تا حدّ امکان، آن قدر متنوع باشند تا دانش آموزان با نيازهای ويژه و توانايی های 

مختلف بتوانند از آنان بهره گيرند.
ــ تناسب فعّاليّت های گروهی و انفرادی رعايت شود تا نياز دانش آموزان را به عضويت درگروه 
و انجام بخشی از يک مجـموعـه فعّاليّت برآورده سـازد و هـم در زمان خود، مجال استنباط شخصی 
را برای آن ها فراهم کند (در تشکيل گروه  های کلاسی به تعداد دانش  آموزان و توانمندی هر دانش آموز 

توجه شود. ترجيحاً گروه  ها دو يا سه نفره باشند).
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ــ پرسش های کلاس بايد به گونه ای طرح شوند تا علاوه بر تحريک حسّ کنجکاوی دانش  آموزان، 
آنان را در مسير  موضوع مورد نظر قرار دهد و به صورت گام به گام به سمت  هدف درس هدايت کند. 

تحصيلی  راهنمايی  قرآن  و  دينی  تعليمات  درس  پيشنهادی  تدريس  راهنمای  بخش،  اين  در 
پيش حرفه ای برای استفاده ی همکاران به تفصيل ارائه شده است .
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راهنمای تدريس

دروس سال اول راهنمايی

 تحصيلی پيش  حرفه ای
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درس اوّل : خدای بخشنده و مهربان
١ــ اهداف  

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با صفت بخشندگی و مهربانی خداوند از طريق آگاهی از نعمت های بی شمار او.

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ  تشکر و قدردانی از نعمت های خدا

ــ توجّه به استفاده ی درست از اين نعمت ها.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ بخشندگی خدا

ــ  نعمت های خداوند
ــ شکر خداوند 

ــ استفاده ی صحيح از نعمت های خدا.

٣ــ شرح مختصر درس
در ايـن درس، از طريق بازی در کلاس می توان توجّه دانش آموزان را به اهميت هوا به عنوان 
ديگر  آموزان،  دانش  و  معلّم  بين  گو  و  گفت  طريق  از  سپس  کرد.  جلب  خداوند  نعمت  های  از  يکی 
نعمت های خداوند را مورد بحث قرار داد و در پايان، معلّم با جمع بندی مطالب توجّه شاگردان را به 
صفت بخشندگی و مهربانی خدا از طريق نعمت های فراوان او جلب کند و متذکر شود که چگونه بايد 

شکرگزار نعمت های خداوند بود. 

٤ــ مراحل تدريس
الف ــ  توجه به دانسته  های پيشين: در اين مرحله، دانسته های پيشين دانش آموزان را در 
رابطه با محتوای درس جديد مورد ارزيابی قرار دهيد. مطلع شويد که آيا دانش آموزان با مفهوم نعمت 
آشنايند وکدام يک از نعمت های خداوند را می شناسند؛ با ارائه ی فعّاليّت های مختلف مانند نشان  دادن 
زيبايی های طبيعت از طريق بردن به فضای باز يا با استفاده از تصاوير جذاب و پرسش در زمينه ی موارد 
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استفاده  ی اين نعمت ها و نقش آن ها در زندگی انسان ها در رابطه با مفهوم نعمت و شناخت نعمت های 
خداوند، از دانش آموزان ارزيابی به عمل آوريد.

ميزان  در  سزايی  به  تأثير  درس  يک  مناسب  شروع  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
کارايی فعّاليّت های يادگيری دارد. يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، اجرای بازی 
مورد نظر در درس است. از آن جا که فعّاليّت های توأم  با بازی، برای بچه ها  نشاط  آور و جذاب تر 

است لذا بازی و بعد از آن،  ايجاد سؤال در ذهن شاگردان می تواند شروع خوبی برای درس باشد.
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: از جمله روش هايی که برای تدريس درس پيشنهاد 
می شود، اين است که ابتدا می توانيد در قالب يک بازی بر روی مفهوم  نياز (نياز به هوا) متمرکز شويد. 

سپس با استفاده از روش «  مشارکت گروهی  » دانش آموزان را به انجام اين فعّاليّت ها ترغيب کنيد.
۱ــ درس را به صورت انفرادی بخوانند.

۲ــ درس را برای  اعضای گروه خود توضيح دهند.
۳ــ  به صورت انفرادی فهرستی از نعمت های خدا را تهيه کنند.

۴ــ  فهرست خود را به گروه ارائه دهند و يک فهرست نهايی و مشترک برای گروه تهيه کنند.
۵ــ دانش آموزان می توانند يک نفر از گروه خود را انتخاب کنند تا با  هر روش دلخواه به بيان 

نتايج کار گروهی خود بپردازند.
۶ــ پس از بيان نتايج کارگروهی، معلم درس را با استفاده از نظر دانش آموزان جمع بندی کند.

توصيه: با توجّه به شرايط ويژه  ی دانش   آموزان با نيازهای ويژه، در تمام اين مراحل بايد نقش 
راهنما را ايفا کنيد.

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
خداوند  نعمت های  به  قرآن  توجّه  بر  تأکيد  هدف  فـعّاليّت،  ايـن  در  قرآن:  از  پيامی  ــ  الف 
بخشندگی  صفت  نيز  قرآن  در  که  شود  جلب   مسئله  اين  به  آموزان  دانش  توجّه  که  طوری  به  است؛ 

خداوند مطرح شده است :
«  همه ی نعمت ها را خدا به ما بخشيده است  » .                     (سوره ی نحل،آيه ی ۵۳)

مطرح شده است که  درس  مورد موضوع  پرسش  هايی در  پاسخ دهيد: در اين قسمت  ب ــ 
کليد  دارای  سؤالات  پاسخ  می دهند،  پاسخ  ها  پرسش  اين  به  درس  محتوای  به  توجّه  با  دانش  آموزان 

مشخصی است.
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ج ــ فکر کن و کامل کن: در اين تمرين، دانش آموزان از متن درس جمله ی مورد نظر را 
بازشناسی کرده و با توجّه به آن، جای خالی را با کلمه ی مورد نظر کامل می کنند. 

د ــ حالا برايم بگو: در ايـن فعّاليّت، با طـرح سـؤالی درباره  ی نحوه ی استفاده ی درست از 
آب، دانش آموزان را  به دادن پاسخ  های مختلف هدايت کنيد؛ مثال: از آب در چه مواردی استفاده 

می کنيم؟ چگونه بايد آب را درست مصرف کرد؟ اگر آب نباشد، چه می شود؟ و... .
سپس از دانش آموزان بخواهيد تا در مورد اين سؤالات با هم بحث و گفت و گو کنند. در نهايت، 

نتايج گفت و گو ها را در قالب يک يا چند جمله روی تابلو بنويسيد و مطالب را جمع بندی کنيد. 
هـ ــ اکنون می توانی: در اين تمرين از دانش آموزان بخواهيد که نقاشی زيبايی در مورد  
يکی از نعمت های خداوند بکشند. همه  ی نقاشی  ها را بر روی ديوار کلاس نصب کنيد و يا با استفاده از 

طناب و گيره در کلاس از هر دانش آموز بخواهيد تا نقاشی خود را به طناب وصل کند.
و ــ فعّاليّت پيشنهادی معلّم: از دانش آموزان بخواهيد تا جاهای خالی جمله ها را با کلمه ی 

مناسب پر کنند. 
زمين سرد و تاريک می شد، اگر ................................ نبود.

تشنگی همه ی موجودات زنده را از بين می  برد، اگر .............................. نبود. 
هيچ کس نمی توانست نفس بکشد و زنده نمی ماند، اگر ............................... نبود.



٣٦

درس دوم : دعوت پيامبر اسلام (۱)
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مراحل دعوت پيامبر(ص)

ــ آشنايی با سختی ها و مشکلاتی که پيامبر(ص) در راه اعتلای اسلام متحمل شده اند.
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ علاقه به آشنايی بيش تر با تاريخ اسلام
ــ تمايل و توجّه  به حفظ دين اسلام از طريق اجرای دستورات آن.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ دعوت به اسلام

ــ معرفی حضرت علی(ع)  به عنوان جانشين و برادر.

٣ــ شرح مختصر درس
خويشاوندان به  پيامبر اسلام (ص) که به صورت دعوت  در اين درس، اوّلين مرحله ی دعوت 
مدعوين  طرف  از  مساعدت  و  ياری  خواستار  پيامبر  مهمانی  اين  در  که  است  شده  بيان  است،  مهمانی 
می شود که فقط حضرت علی(ع) اين دعوت را پاسخ می گويند و پيامبر (ص) نيز ايشان را به عنوان 

برادر و جانشين خود معرفی می کنند. 

٤ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان  الف ـ

را ارزيابی کنيد. اين که: 
۱ــ چه قدر با مفهوم پيامبری آشنايند؟
۲ــ آيا نام پيامبر اسلام را می دانند؟

۳ــ از روز مبعث چه می دانند؟
می توانيد با ارائه ی فعّاليّت ها و تمرين های مربوط به کتاب دينی دوره ی ابتدايی، سؤالات مورد 



٣٧

نظر را از طريق پرسش ارزيابی کنيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس 
کارهايی  دهيد، چه  مهمانی  شما می خواهيد  مثال: وقتی  باشد؛  مهمانی  مسئله ی  کردن  مطرح  می تواند 
انجام می دهيد؟ پاسخ: دعوت مهمان ها، آماده  کردن وسايل پذيرايی، استقبال از مهمان، پذيرايی از مهمان 
و... .  هم چنين از دانش آموزان بپرسيد: وقتی خواسته ای از ديگران داريد، چگونه خواسته ی خود 
را مطرح می کنيد؟ دانش آموزان را برای دادن پاسخ راهنمايی کنيد؛ پاسخ: او را به منزل خود دعوت 
می کنيم و خواسته ی خود را با مهربانی و مؤدبانه می گوييم يا با تلفن، نامه و...خواسته ی خود را مطرح 
می کنيم. در نهايت، بيان پاره ای از خصوصيات پيامبر گرامی اسلام از جمله مهربانی، مهمان   دوستی و 

انجام دستورات خداوند بزرگ و... می تواند  برای شروع درس شيوه ای مناسب باشد.
ـ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: اين درس را می توان از طريق روش «  داستان  گويی  »  ج ـ
تدريس کرد. ابتدا داستان درس را با استفاده از تصاوير کتاب و يا تصاويری که به صورت لوحه تهيه 
شده باشد، تعريف کنيد. در اين قسمت می توانيد داستان کتاب را چند قسمت کنيد. ابتدا هر قسمت 
را تعريف کرده، نظر دانش   آموزان را در مورد ادامه ی داستان جويا شويد؛ مثلاً بپرسيد : فکر می کنيد 
در ادامه ی داستان چه اتفاقی می افتد؟ به اين ترتيب، مرحله به مرحله تعريف داستان را پيش ببريد. پس 
از پايان داستان، از دانش آموزان بخواهيد تا نظر خود را در مورد نتايج درس بيان کنند و هر نظری که 
به تصحيح نياز دارد، به عنوان راهنما توضيحات بيش تری را ارائه دهيد. سپس با طرح پرسش هايی 
کمک  با  نهايت  در  و  بشنويد  زمينه  اين  در  را  آموزان  دانش  پاسخ  های  درس،  اصلی  نکات  مورد  در 

دانش  آموزان مطالب درس را جمع بندی کنيد. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
ـ جدول: در اين قسمت، جدولی طرح شده که دارای سه سؤال است و هر يک دارای پاسخ های  الف ـ

دوگزينه ای است. دانش آموزان بايد پاسخ صحيح  را در مکان مناسب با علامت ×  مشخص کنند. 



٣٨

سه سالپنج سالپيامبر (ص) چند سال مردم را پنهانی به دين اسلام دعوت کرد؟

  فاميل و آشنايانپيامبر(ص) چه کسانی را برای دعوت به اسلام به منزل دعوت کرد؟
  

    افراد غريبه

برادر و جانشينپيامبر(ص) حضرت علی(ع)  را به چه عنوان هايی معرفی کرد؟
   

دوست و همراه

ب ــ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش   تری در مورد محتوای درس و در مورد 
اوّلين مرد و زنی که دين اسلام را پذيرفتند، داده شده است.



٣٩

درس سوم: دعوت پيامبر اسلام(۲)
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مراحل دعوت پيامبر (ص)

ــ آشنايی با سختی ها و مشکلاتی که پيامبر (ص) در راه اعتلای اسلام متحمل شده اند.
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ علاقه به آشنايی بيش تر  با تاريخ اسلام
ــ تمايل و توجّه  به حفظ دين اسلام از طريق اجرای دستورات آن.

٢ــ موضوعات اساسی  درس
ــ ايستادگی  پيامبر (ص) در برابر پيشنهاد پول و مقام

ــ وظيفه ی مسلمانان در قبال ادامه ی راه پيامبر.

٣ــ شرح مختصر درس
در اين درس، مرحله ی بعدی دعوت پيامبر اسلام (ص) بيان می شود؛ اين که پس از سه سال 
آشکار  دعوت  به  نسبت  بت پرستان  واکنش  چنين،  هم  می شود.  آشکار  ايشان  دعوت  پنهانی،  دعوت 
مورد  در  سپس  است.  شده  مطرح  فريب  کاری ها  برابر  در  (ص)  پيامبر  پاسخ  و  اسلام  گرامی  پيامبر 

وظيفه ی ما مسلمانان در رابطه با ادامه   ی راه پيامبر (ص) مطالبی ارائه شده است.

٤ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: چون اين درس با درس قبلی ارتباط نزديکی دارد، لذا 
يادگيری کامل درس قبلی حائز اهميت است؛ بنابراين، ابتدا تکاليف دانش   آموزان را مورد ارزش  يابی 
قرار دهيد و سپس اطلاعات و دانسته های پيشين دانش   آموزان را در رابطه با اين مرحله از دعوت پيامبر 

(ص) از طريق انجام تمرين  ها و فعّاليّت  های درس قبلی مورد ارزيابی قرار دهيد.
ب ـ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس می  تواند 
اين باشد که دانش آموزان را به دو گروه تقسيم کنيد و به هر گروه يک پيشنهاد بدهيد که يکی از آن ها 



٤٠

دارای پيامد مثبت و ديگری، دارای پيامد منفی باشد.
پيشنهاد گروه ۱ــ شرکت در گروه های هنری مدرسه مثل گروه نمايش ، سرود و ...

پيشنهاد گروه ۲ــ گرفتن بسته ای از کسی که نمی شناسند و تحويل آن به شخصی ديگر با توجّه 
به اين که ندانند داخل بسته چيست. 

از هر دو گروه بخواهيد تا در مورد پذيرفتن پيشنهادهای ارائه شده تصميم بگيرند و در اين مورد 
با هم مشورت کرده و نتيجه ی تصميمات خود را به کلاس ارائه دهند. پس از ارائه ی تصميمات هر 
گروه، دلايل پذيرش يا عدم پذيرش پيشنهادها را توضيح دهند. در پايان اين سؤالات را مطرح کنيد « آيا 
به هر پيشنهادی که به ما شود بايد پاسخ مثبت بدهيم؟ » ،  «چه پيشنهاداتی را بايد قبول و چه پيشنهاداتی 
را رد کنيم؟ » و  « موقع تصميم گيری با چه کسانی بايد مشورت کنيم؟  » سپس پاسخ های داده شده را 
بررسی کنيد و آن را به موضوع درس ــ که عدم پذيرش پيامبر درمورد پيشنهاد پول و مقام از طرف بت 

پرستان است ــ ارتباط دهيد.  
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: از آن جا که اين درس در ارتباط با درس قبلی 
است، لذا می توانيد درس قبل را به اختصار يادآوری کنيد و سپس به همان روش درس قبل، مطالب 

را ارائه دهيد.

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
به  گرفته اند  درس  از  که  نتايجی  مورد  در  دانش  آموزان  قسمت،  اين  در  بگو:  برايم  حالا   
صورت جمعی با يک ديگر گفت و گو می کنند. در پايان، نتايج گفت و گوی آن ها را در قالب يک يا چند 

جمله جمع بندی کنيد. 



٤١

درس چهارم : دعوت پيامبر اسلام (۳)
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مراحل دعوت پيامبر (ص)

ــ آشنايی با سختی ها و مشکلاتی که پيامبر (ص) در راه اعتلای اسلام متحمل شده اند.
ب ـ گرايش ها و عواطف:

ــ علاقه به آشنايی بيش تر با تاريخ اسلام
ــ تمايل  و توجّه  به حفظ دين اسلام از طريق اجرای دستورات آن.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ مفهوم رسالت پيامبر (ص)

ــ ايستادگی پيامبر (ص) در برابر آزار و اذيت بت  پرستان.

٣ــ شرح مختصر درس
در اين درس به آن مرحله از دعوت پيامبر (ص) که با شروع آزار و اذيت بت  پرستان بر ايشان و 
يارانشان همراه بوده است، اشاره کرده و مثالی در اين زمينه آورده ايم تا دانش آموزان با يک نمونه از 
اين آزار و اذيت  ها آشنا شوند. هم چنين در مورد تعداد مسلمانان و اين که بيش تر از چه گروهی به آن 
حضرت ايمان می آوردند و مقاومت پيامبر و يارانش در برابر بت پرستان مطالبی آورده و گفته ايم که صبر 

و مقاومت آنان در برابر آزارها سرانجام باعث پيروزی اسلام شده است.

٤ــ مراحل تدريس
قبل  درس  به  مربوط  فعّاليّت های  و  تکاليف  پيشين:ابتدا  دانسته   های  به  توجه  ــ  الف 
درس  پيش  نياز  فعّاليّت ها  و  تکاليف  اين  که  جا  آن  از  دهيد.  قرار  ارزش  يابی  مورد  را  دانش  آموزان 

جديدند، بنابراين انجام دادن آن ها زمينه ی ارائه ی درس جديد خواهد بود.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، 
صحبت پيرامون مسئله ی صبر و تحمل در برابر مشکلات و سختی های زندگی در قالب بيان خاطرات 



٤٢

است. هم چنين می توانيد درباره ی مفهوم آزار و اذيت و تمسخر برای دانش آموزان صحبت کنيد؛ 
آشنا  ها  واژه  ايـن  با  آموزان   دانش  قبل  از  است  لازم  و  شده  استفاده  واژه ها  اين  از  درس  در  زيرا 
باشند. سؤالاتی که می توانيد در ارتباط با موضوعات مطرح شده از دانش آموزان بپرسيد عبارت   اند 
از: «  وقتی با مشکلی رو به رو می شويد که نتوانيد آن را حل کنيد، چه می کنيد؟  » ،   «اگر کسی شما را 
مسخره کند، چه احساسی پيدا می کنيد؟  » ، «  آيا تا به حال کسی شما را مسخره کرده است يا شما کسی 
را مسخره کرده ايد؟  » ، «  آيا می دانيد که مسخره کردن باعث آزار و اذيت ديگران  می شود؟  » و ... .

ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: اين درس را نيز می  توانيد هم چون درس   های دوم 
وسوم (دعوت پيامبر اسلام ۱و۲) با «  روش داستان گويی  » تدريس کنيد و از طريق «  پرسش و پاسخ  » 
در مورد محتوای درس دانش آموزان را به تفکر واداريد تا  باعث يادگيری بهتر آنان شود. در مورد 
مسئله  ی صبر و مقاومت در راه خدا نيز می توانيد از طريق روش «  آموزش مستقيم  » به صورت بيان و 

توضيح واضح برای دانش آموزان استفاده  کنيد. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت  های پايانی درس
 نمايش فيلم: در اين قسمت، در صورت امکان بخش هايی از فيلم محمد رسول الله (ص) را 
که در ارتباط با آزار و اذيت مسلمانان توسط بت  پرستان و چگونگی صبر و تحمل ايشان در برابر اين 
آزار است، نمايش دهيد. هنگام نمايش قسمت  های مختلف فيلم، توضيحات لازم را ارائه دهيد و در 
پايان با مطرح کردن سؤالاتی از متن فيلم، دانش آموزان را هدايت کنيد تا با پاسخ به پرسش  ها آن چه 

را ديده  اند، بيان کنند. 



٤٣

درس پنجم:کار خوب، نتيجه ی خوب
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با ارتباط بين تلاش بيش تر و نتيجه ی حاصل از آن.

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ تمايل به تلاش و کوشش بيش تر در انجام کارهای نيک برای رسيدن به نتيجه ی بهتر.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ کار خوب، نتيجه ی خوب

ــ نتيجه ی تلاش
ــ مفهوم « دنيا مزرعه ی آخرت » .

٣ــ شرح مختصر درس
اين درس به صورت مقايسه ی، دو مزرعه ی خشک و آباد مطرح شده است. در يک قسمت از 
اين درس، وصف مزرعه ی خشک و بی  حاصل است که مردی غمگين و ناراحت در کنار آن نشسته 
باغش را  دهقانی با خوش  حالی محصولات  مزرعه  ی آباد است که  بعدی، وصف  است و در قسمت 
می چيند. سپس علّت ناراحتی و خوشحالی اين دو مرد مورد پرسش قرار گرفته و در خاتمه، درباره ی 
تلاش انسان ها در اين جهان و اين که هر عمل خوبی در اين دنيا نتيجه ی خوبی هم در جهان آخرت 

خواهد داشت، مطالبی ارائه شده است. 

٤ــ مراحل تدريس
الف ـ توجه به دانسته  های پيشين:

در ارتباط با درس جديد، دانسته  های پيشين دانش  آموزان را مورد ارزيابی قرار دهيد؛ به اين 
ترتيب که تا چه حد دانش آموزان با مفهوم جهان آخرت و نتايج اعمال در دوره ی ابتدايی آشنا شده  اند 
و آيا آموخته  هايشان را به ياد دارند. با ارائه  ی فعّاليّت  هايی از قبيل پرسش يا بيان خاطره و ... ، اين 

مفاهيم را يادآوری کنيد تا برای شروع درس جديد زمينه سازی شود.



٤٤

درس  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
می تواند اجرای دو نمايش با دو نوع عملکرد خوب و بد باشد و سپس پرسش  هايی درباره ی نمايش برای 
بحث و گفت   وگو می  توان ارائه داد و پاسخ  های دانش  آموزان را به اهداف مورد نظر هدايت کرد. يکی 
ديگر از شيوه های مناسب برای شروع اين درس می تواند تهيه کردن تصاوير گوناگونی از انجام کارهای 
ـ  باشد. در اين جا از دانش آموزان بخواهيد که احساس خود  ـ که نتايج خوب نيز به دنبال دارد ـ خوب ـ
را بعد از ديدن تصاوير بيان کنند؛ برای مثال، تصوير نوجوانی که در حال عبور دادن فرد سالمندی از 
خيابان است، روش پيشنهادی ديگر استفاده از الگوی تدريس سازمان   دهنده (مقايسه   ای) است. به اين 

صورت که دو تصوير مزرعه   ی آباد و مزرعه   ی خشک را نشان دهيد و به قرار زير عمل کنيد:
بودن  علف  و  بی   آب  و  خشک  دليل  شما،  از  يک  هر  و  کنيد  نگاه  تصوير  دو  به  خوب  معلم: 
مزرعه  ی اوّل و علت ناراحتی صاحب باغ و دليل آباد بودن مزرعه دوم را بنويسيد و پاسخ ها را  با هم 

مقايسه کنيد.
دانش  آموزان مشغول يادداشت کردن و مقايسه ی تصاوير می  شوند ( معلم راهنمايی می  کند) .

معلم: حالا وضعيت اين دو مزرعه را با زندگی انسان  ها مقايسه کنيد و نتايج آن را بگوييد (معلم 
کار هدايت  دانش   آموزان را دنبال می  کند).

را  مطالب  معلم  و  می  رسند  درس  از  کلی  نتيجه  ی  به  مقايسه  ها  اين  با  دانش  آمـوزان  پايان،  در 
جمع  بندی می  کند.

ـ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: اين درس را می توانيد از طريق روش « مقايسه ای »  ج ـ
تدريس کنيد، به اين ترتيب که از دانش آموزان بخواهيد ابتدا به تصاوير نگاه کرده، دلايل ناراحتی و 
خوشحالی اين دو مرد را بيان کنند. پاسخ ها و دلايل آنان را  روی تابلو بنويسيد. سپس اين سؤالات را 
به مسائل زندگی روزمره ارتباط دهيد و در نهايت، بحث را به نتيجه گيری مناسب برسانيد؛ مثلاً بگوئيد: 
آيا کسی که درس می خواند و زحمت می کشد، نمره اش با کسی که تنبلی می کند و  در درس خواندن 
تلاش نمی کند، يکی است؟ کدام يک نتيجه ی بهتری می گيرند و موفق ترند؟ سپس با طرح مثال هايی از 

زندگی روزمره، مفهوم درس را آموزش دهيد.

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: هدف تأکيد بر توجّه قرآن به نظارت خداوند بر اعمال انسان ها و دادن 

نتيجه ی مناسب به هر عمل از سوی خداوند است. 



٤٥

ب ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، دو پرسش مطرح شده است که در مورد آنان 
دانش آموزان به صورت انفرادی پاسخ می دهند. دو پرسش  مطرح شده عبارت اند از:

۱ ــ چه کار های خوبی تا به حال انجام داده ای؟
۲ ــ دوست داری چه کار های خوب ديگری انجام دهی؟

دانش آموزان هر يک به طور انفرادی به پرسش ها پاسخ می دهند. پاسخ ها را روی تابلو بنويسيد 
و آن   ها را با هم مقايسه کنيد. در نهايت، به يک جمع بندی کلی از پاسخ  ها برسيد. 

ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، چهار تصوير ارائه شده است که دو به دو در کنار هم  
قرار گرفته اند. دانش آموزان بايد با نوشتن جمله ی مناسب در زير هر تصوير، آن را توضيح دهند و 

درباره  ی درستی يا نادرستی آن ها با يک   ديگر در کلاس گفت و گو کنند.  



٤٦

درس ششم : يار يتيمان و فقيران
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با ارزش و صفت سخاوت و بخشندگی به عنوان يکی از ويژگی های اخلاقی حضرت 

علی (ع).
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ تمايل  به آشنايی بيش تر با زندگی و اخلاق و رفتار ائمه ی معصومين (ع)
ــ توجّه به صفت سخاوت و بخشندگی و تمايل به الگو گرفتن در اين زمينه از حضرت علی (ع)

 ــ احساس علاقه به ائمه ی اطهار (ع).

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ ويژگی رفتاری و اخلاقی حضرت علی (ع)

ــ کمک و ياری به يتيمان و مستمندان به عنوان يکی از ويژگی های اخلاقی حضرت علی (ع).

٣ــ شرح مختصر درس
آب  ظرف  بردن  حال  در  که  است  خسته  زنی  به  (ع)  علی  حضرت  کمک  مورد  در  درس  اين 
به خانه  اش  است. امام علی (ع) در مورد چگونگی گذران زندگی از آن زن سؤال می کند و آن زن 
درباره ی اين که شوهرش در جنگ شهيد شده است، دارای چند کودک يتيم است و زندگی اش به 
سختی می  گذرد، برای امام صحبت می کند. حضرت علی (ع) بسيار متأثر می شود و از آن روز به بعد، 

به آن زن و بچه  های يتيمش کمک می کند. 

٤ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته   های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان  الف ـ

را مورد ارزيابی قرار  دهيد.  
برای مثال، از دانش آموزان بپرسيد:  

۱ــ درباره  ی حضرت علی (ع) چه مطالبی تاکنون خوانده ايد يا چه چيزهايی شنيده ايد ؟



٤٧

۲ــ با شخصيت امام اوّل، حضرت علی (ع)، چه قدر آشناييد؟
۳ــ در مورد کلمات فقر، يتيم و شهيد چه چيزهايی می دانيد؟

با ارائه ی سؤالاتی در اين زمينه و دريافت پاسخ های دانش آموزان، ميزان اطلاعات آن ها را 
مورد بررسی قرار دهيد و در صورت نياز، اين اطلاعات  پيش نياز را به آن ها ارائه دهيد.

ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس 
می تواند به صورت طرح سؤالاتی از اين قبيل باشد : « آيا تاکنون  به کسی کمک کرده ايد؟ به چه کسی 
و چرا؟ » پاسخ های دانش آموزان را دريافت و در مورد آن ها بحث کنيد. از آن جا که در اين درس از 
واژه های يتيم و شهيد استفاده شده است، می توانيد درباره ی اين واژه ها از دانش آموزان سؤال نموده 
و در صورت لزوم، اطلاعات کافی را به آنان ارائه دهيد؛ مثلاً از آن ها بپرسيد که « آيا  در ميان فاميل 
شما کسی شهيد شده است؟  » و... . در اين درس می توانيد در مورد مزايای کمک کردن به ديگران 
مخصوصاً، يتيمان، مستمندان و هم چنين کمک به هم نوعان و نتايجی که اين گونه کمک ها می تواند 

برای سربلندی يک جامعه ی اسلامی داشته باشد، با دانش آموزان بحث و گفت و گو کنيد.
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: چون اين درس به صـورت داسـتانی مطـرح شـده 
اسـت، لـذا روش مناسب برای تدريس آن روش «  داستان گويی  » است. پس از تعريف داستان درس 
می  توانيد در فواصل درس و خاتمه ی آن، از دانش آموزان پرسش هايی مرتبط با موضوع بپرسيد. 
هم  چنين از روش «  توضيحی  » می توانيد برای آموزش مستقيم در رابطه با کمک به همنوعان، نيازمندان 

و... استفاده کنيد. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
مورد  در  سپس  و  بخوانيد  آموزان  دانش  برای  را  حديث  ابتدا  بزرگان:  از  سخنی  ــ  الف 

مضمون آن با دانش  آموزان صحبت کنيد.
در ايـن فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه پيامبر (ص) به امر کمک به يتيمان است؛ به طوری که توجّه 
دانش   آموزان به اين مسئله جلب می شود که پيامبر (ص) به احترام و کمک به يتيمان تأکيد زيادی داشتند 

و نيز اين امر، پاداش بزرگی را به دنبال دارد. 
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، از دانش  آموزان بخواهيد تا در مورد نتايج داستان با 
يک   ديگر به بحث و گفت و گو بپردازند. هم چنين درباره   ی اين که چگونه می توانند علاقه ی خود را 

به حضرت علی (ع) نشان دهند، با يک   ديگر گفت و گو کنند.



٤٨

ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان يک فعّاليّت عملی را که تهيه ی مطالبی 
در مورد خصوصيات اخلاقی حضرت علی (ع) است، انجام می دهند و در کلاس برای دوستان خود 

می خوانند. 
د ــ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در ارتباط  با حضرت علی (ع) ارائه 

می شود.
ـ فعّاليّت پيشنهادی معلّم : در اين قسمت می توانيد تمرين ها و  فعّاليّت هايی غير از تمرين های  هـ ـ

مطرح شده در کتاب را که در ارتباط با موضوع درس باشد، به دانش  آموزان پيشنهاد دهيد. 
بـه عنوان يک فعّاليّت پيشنهادی می توانيد از دانش آموزان بخواهيد تا برای جلسه ی بعدی، به 
کتاب خانه  ی مدرسه رفته و يا کتاب داستان راستان را به کلاس بياورند و داستان هايی را از حضرت 

علی   (ع) در کلاس بخوانند و در مورد آن به بحث و گفت   و گو بپردازند.



٤٩

درس هفتم:  خوش اخلاقی و گذشت
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
اخلاقی  های   ويژگی  از  يکی  عنوان  به  گذشت  و  اخلاقی  خوش  صفت  و  ارزش  با  آشنايی  ــ 

امام   حسن (ع).
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ تمايل به آشنايی بيش تر با زندگی و اخلاق و رفتار ائمه ی معصومين (ع)
ــ توجّه به صفت گذشت و خوش اخلاقی و تمايل به الگو گرفتن در اين زمينه از امام حسن (ع)

ــ احساس علاقه نسبت به ائمه ی اطهار (ع).

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ ويژگی رفتاری و اخلاقی امام حسن (ع)

ــ مفهوم خوش اخلاقی
ــ مفهوم گذشت

ــ خوش اخلاقی و گذشت به عنوان دو صفت نيک اخلاقی امام حسن (ع).

٣ــ شرح مختصر درس
اين درس در مورد اخلاق نيک و گذشت امام حسن(ع) در برابر شخص مسافری است که به 
مدينه آمد و از روی نادانی، به آن امام گرامی و پدر بزرگوارشان توهين کرد و امام حسن (ع) با اخلاقی 
نيکو وگذشت نسبت به اعمال ناشايست آن فرد توانست او را متوجّه ناپسندی رفتارش کند؛ به طوری 
که پس از مدتی، او از ياران امام حسن (ع) شد. در پايان درس، دبير دانش آموزان را برای پاسخ به 

سئوال آخر درس، هدايت می کند و پاسخ  های آنان را جمع بندی و نتيجه گيری  می کند.

٤ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، از طريق پرسش و پاسخ و 
فعّاليّت های ديگر، دانسته   های پيشين دانش   آموزان را ارزيابی کنيد؛ از دانش  آموزان بپرسيد:  ۱ــ با 



٥٠

امام حسن(ع) چه قدر آشنايی داريد؟
۲ــ در مورد مفهوم گذشت چه می دانيد؟

ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، 
ناشايست دوست  رفتار  تاکنون در مورد  آموزان است؛ سؤالاتی چون: ۱ــ آيا  طرح سؤال از دانش 
به  ۳ــ  کرده  ايد؟  خود  اشتباه  متوجّه  را  خود  دوست  مهربانی  با  تاکنون  آيا  ۲ــ  کرده ايد؟  گذشت  خود 
نظر شما، اگر با مهربانی خطای دوست خود را به او تذکر دهيد، او سخن شما را می پذيرد يا زمانی 
که با بداخلاقی بخواهيد او را متوجّه اشتباهش کنيد ؟ و... . حتی می توانيد از دانش آموز بخواهيد 
تا چنان  چه خاطره ای در اين زمينه دارند، برای دوستان خود در کلاس مطرح کنند يا از طريق ايفای 
نقش، نمايشی را در زمينه ی گذشت و خوش اخلاقی که از قبل طراحی کرده ايد، در کلاس اجرا کرده 

سپس  درباره  ی آن بحث و گفت و گو کنند.
ج ـ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: ابتدا داستان درس را با استفاده از تصاوير کتاب 
تعريف کرده، از دانش آموزان بخواهيد تا در مورد نتيجه  ی داستان با هم به صورت جمعی بحث و گفت 
و گو کنند. سپس از آنان بخواهيد اگر خاطره ای در زمينه ی گذشت و خوش اخلاقی دارند، تعريف 
بداخلاقی  يا  رفتاری  خوش  ها  آن  به  نسبت  کسی  وقتی  که  اين  مورد  در  را  خود  احساسات  يا  کنند 
می کند، بگويند. از طريق پرسش و پاسخ های اين چنينی، صحبت های آنان را در مسير اهداف درس 
را  درس  مطالب  و  بنويسيد  تابلو  روی  را  درس  اصلی  نکات  آموزان  دانش  کمک  با  و  کرده  هدايت 

جمع  بندی کنيد. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
داشتن  بر  (ع)  حسن  امام  توجّه  بر  تأکيد  هدف  فعّاليّت،  اين  در  بزرگان:  از  سخنی  ــ  الف 

اخلاقی خوش در زندگی است که می تواند تأثير بسيار زيبا در زندگی هر کس داشته باشد.
تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود تا نکات مهمی را  ب ــ حالا برايم بگو: در اين 
که از درس آموخته اند با يکديگر در کلاس گفت وگو کنند و نتايج آموخته های خود را با هم به بحث 

بگذارند. 
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، نيز دو سئوال طرح گرديده که دانش آموزان به 
صورت انفرادی به آن  ها پاسخ می دهند. سؤالات برداشت شخصی هر دانش آموز است که در زندگی 

شخصی خود تجربه کرده اند. 



٥١

خوش  موارد  تا  بخواهيد  توانمند  دانش   آموزان  از  تمرين،  اين  در  بياموزيم:  تر  بيش  ــ  د 
اخلاقی و بد اخلاقی خود را در طول يک هفته در جدولی علامت بزنند يا بنويسند و در جلسه  ی بعد 

در کلاس با دوستان خود در ميان بگذارند. 



٥٢

درس هشتم: پاکيزگی در اسلام
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با چيزهای ناپاک و نجس و برخی از مطهرات (آب).

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ تمايل به دوری جستن از چيزهای ناپاک و نجس

ــ توجّه به استفاده  از آب به عنوان يکی از مطهرات برای رفع ناپاکی ها  و نجاسات.
ج ــ مهارت و عمل:

ــ دوری جستن از چيزهای ناپاک و نجس
ــ استفاده از آب به عنوان يکی از مطهرات.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ  مفهوم نجس و پاک

ــ معرفی چيزهای ناپاک و نجس
ــ  معرفی آب به عنوان يکی از مطهرات. 

٣ــ شرح مختصر درس
محتوای درس، داستانی در مورد يکی از نجاسات (خون) است؛ در اين داستان، پسری دستش 
خون آلود می  شود و از پدرش احکام لازم را درباره ی برطرف کردن نجاست به وسيله ی آب ــ که يکی 
از مهم ترين پاک   کننده هاست ـ ياد می گيرد. در خاتمه  ی درس، بر اهميت پاکيزگی و سلامتی در دين 

اسلام تأکيد شده است.
٤ــ مراحل تدريس

ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان  الف ـ
را مورد ارزيابی قرار دهيد؛ به اين صورت که از دانش آموزان در مورد راه های رعايت بهداشت فردی 
و اجتماعی سؤال کنيد و از آن  ها بخواهيد تا بگويند آلودگی و ناپاکی چه نتايجی را به دنبال دارد و برای 

دوری از آن به چه مواردی بايد توجّه کرد.



٥٣

ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس طرح 
سؤالاتی از اين قبيل است: « به نظر شما، پاکيزگی چـه اهـميـتی دارد؟ » و « بهترين چيزی که می توانيم 
برای پاکيزه شدن از آن استفاده کنيم، چيست؟ » سپس پاسخ  های دانش  آموزان را بشنويد و در مورد 
اهميت پاکيزگی در اسلام توضيحاتی را ارائه دهيد و آن ها را برای يادگيری مفهوم جديد (نجاسات و 

مطهرات) آماده سازيد.
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: از آن جا که اين درس مربوط به احکام است، يکی 
از روش هايی که برای تدريس آن پيشنهاد می  شود روش «  توضيحی  » است؛ به اين صورت که  به طور 
روشن و واضح مسئله  ی نجاسات و تفاوت بين واژه  ی تميز و پاک را با مقايسه  ی موارد تميز و پاک و 
ناپاک توضيح دهيد و روش های پاک  کردن چيز های نجس و آلوده را نيز عنوان کنيد تا دانش آموزان 
مسئله را بدون ابهام دريابند. در اين درس از بين پاک کننده ها، آب که يکی از مهم ترين مطهرات است، 
انتخاب شده است. روش « پرسش و پاسخ » نيز می تواند به يادگيری بهتر دانش  آموزان کمک کند. از 
طريق طرح سؤال، موارد اصلی درس را به زندگی روزمره ی دانش آموزان ارتباط دهيد و آن ها را به 

درک مفاهيم درس هدايت کنيد.

٥  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن به پاکيزگی و اين که خداوند 
پاکيزگان را دوست دارد، است. با بيان اين مطلب، توجّه دانش آموزان به اين مسئله  جلب می شود که 

در قرآن، خداوند بر مسئله ی پاکيزگی تأکيد فرموده اند.
ب ــ اکنون می توانی بگويی:  در اين تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود که به طور 
انفرادی بگويند که در چه مواردی پاکيزگی را رعايت می کنند. در پايان، پاسخ های دانش آموزان را 

جمع بندی و نتيجه گيری کنيد. 
ج ــ بيش تر بياموزيم: در اين قسمت، از دانش آموزان توانمندتر بخواهيد که تا در مورد 
چيزهايی که در دين اسلام پاک کننده  اند، مطالبی تهيه کنند و در کلاس برای دوستان خود بخوانند.  

              



٥٤

 درس نهم: سفری به قم
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با برخی از مبطلات وضو.

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ علاقه   مندی به دانستن احکام مربوط به مبطلات وضو

ــ تجديد وضو در صورت باطل شدن .

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ ورود به اماکن مذهبی با وضو

ــ مبطلات وضو
ــ وضوی مجدد در صورت باطل شدن.

٣ــ شرح مختصر درس
محتوای اين درس، داستانی است درباره  ی خانواده ای که برای زيارت حضرت معصومه (س) 
مختصری  توضيحات  بزرگوار  بانوی  اين  مورد  در  سفر،  راه  در  خانواده  مادر  می  روند.  قم  شهر  به 
سبب  به  وضو  ابطال  سپس  زيارت،  برای  آماده شدن  و  وضو گرفتن  مورد  در  درس  اين  در  می  دهد. 
خوابيدن و تجديد وضو صحبت شده و در پايان درس به چند نمونه از مواردی که وضو را باطل می کند 

اشاره شده است.

٤ــ مراحل تدريس
الف ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان 

را با طرح چند سؤال مورد ارزيابی قرار دهيد؛ مثلاً از دانش آموزان بپرسيد: 
۱ــ در مورد وضو چه می دانيد؟

۲ــ آيا می دانيد چگونه بايد وضو بگيريد؟
۳ــ آيا می دانيد چه موقع بايد وضو بگيريد؟



٥٥

درس  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
بخواهيد  آن ها  از  کجا.  به  و  رفته اند  زيارت  به  کنون  تا  که  کنيد  سؤال  آموزان  دانش  از  که  است  اين 
خاطرات خود را در اين زمينه بيان کنند. سپس حرم يکی از ائمه ی اطهار را از طريق  فيلم يا تصوير به 
دانش آموزان نشان دهيد و از آن ها بپرسيد: « آيا توجّه کرده ايد که وقتی بزرگ ترها و پدر و مادرتان وارد 
ايجاد  دانش  آموزان  در  زمينه،  اين  در  سؤالاتی  طرح  با  دهند؟ »  انجام می  کارهايی  حرم می شوند، چه 

انگيزه کنيد. 
اين  تدريس  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
درس می تواند روش يادگيری «  تسلط ياب  » باشد؛ به اين صورت که  هر يک از دانش آموزان درس را 

به طور انفرادی  برای خود بخوانند.
ــ از دانش آموزان بخواهيد در حين خواندن درس،  هر موردی را که به نظرشان مهم می آيد، 

در يک ورقه ياد داشت کنند. 
ــ هر دانش آموز مواردی را که يادداشت کرده است برای ديگران بخواند.

ــ  مواردی را که دانش آموزان می خوانند بر  روی تابلو  بنويسيد. 
ــ  در پايان، موارد را جمع بندی کنيد و به نتايج مورد نظر برسيد. 

يکی ديگر از روش های تـدريس ايـن درس می تواند روش « ايفای نقش » باشد؛ به اين صورت که 
دانش  آموزان  داستان درس را نمايش دهند تا از اين طريق مفاهيم را بهتر آموخته و به ذهن بسپارند. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، سخنی از امام رضا (ع) آمده که در آن، بر اهميت 
وضو و پاکيزگی تاکيد شده است. اين سخن فرمانی است از طرف خداوند بزرگ که قبل از عبادت 
کردن بايد وضو گرفت و پاکيزه شد. اين مسئله می تواند موجب توجّه دانش آموزان بر اهميت وضو و 

پاکيزگی باشد. 
ب ــ جدول: در اين قسمت، جدولی طراحی شده است که دانش آموزان بايد پس از يادگيری 
کامل درس، کارهايی را که موجب ابطال وضو می شود، از ساير موارد بازشناسی کنند و با گذاشتن 

علامت ×  در ستون درست يا نادرست، پاسخ صحيح بدهند.
ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود تا با توجّه به يادگيری 

وضو در سال های قبل، طرز صحيح وضو گرفتن را در کلاس نشان دهند. 



٥٦

د ــ برای خواندن: در اين قسمت، در رابطه با حضرت معصومه (س) مطالبی برای کسب  
اطلاعات بيش تر ارائه شده است که به شناخت بيش تر دانش آموزان از ايشان منجر می شود. 

با  تا  می شود  خواسته  توانمندتر  دانش  آموزان  از  قسمت،  اين  در  بياموزيم:  تر  بيش  ــ  هـ 
راهنمايی بزرگ  ترها، مواردی را که بايد برای آن وضو گرفت، فهرست کنند و در کلاس برای دوستان 

خود بخوانند. 



٥٧

درس دهم: نيکی به پدر و مادر
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با اهميت و شيوه های نيکی به پدر و مادر.

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ احساس قدر دانی و تشکر از زحمات پدر و مادر.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ نيکی به پدر و مادربه عنوان يکی از وظايف مسلمانان

ــ مفهوم نيکی به پدر و مادر
ــ  راه های احترام و نيکی به پدر و مادر

ــ اهميت نيکی به پدر و مادر در دين اسلام.

٣ــ شرح مختصر درس
اين درس در رابطه با نيکی به پدر و مادر بوده و داستان جوانی است که مسلمان نبود ولی پس 
از آشنايی با دين اسلام و امام جعفر صادق (ع)، اين دين را پذيرفت. اين جوان از مادر پير و ناتوان 
امام  از  خود  پير  مادر  با  رفتارش  نوع  با  رابطه  در  شدن  مسلمان  از  پس  او  کرد.  می  نگه   داری  خود 
جعفر   صادق   (ع) راهنمايی می خواهد و با بيانات آن امام بزرگوار، بيش تر از قبل به مادر خود رسيدگی 

می کند که اين مسئله نيز خود موجب گرويدن مادر آن جوان  به دين اسلام می شود. 

٤ــ مراحل تدريس
دانش  پيشين  دانسته های  جديد،  درس  با  ارتباط  در  پيشين:  دانسته  های  به  توجه  ــ  الف 
آموزان را با طرح چند سؤال ارزيابی کنيد، مثلاً از  دانش آموزان بپرسيد :                                                                                                      

۱ــ آيا می دانيد با انجام چه کارهايی می توان به ديگران احترام گذاشت ؟
۲ــ آيا می دانيد با انجام چه کارهايی می توان به ديگران نيکی کرد؟

بنابراين، قبل از شروع درس بايد از درک اين مفاهيم اطمينان حاصل کنيد. 



٥٨

ـ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس، ارائه ی  ب ـ
سؤالاتی در رابطه با زحماتی که پدر و مادر برای فرزندان خود متحمل می شوند، است؛ مثلاً از آن ها 
بيان  آموزان  دانش  که  را  مواردی  می  دهند؟  »  انجام  شما  برای  کارهايی  چه  شما  مادر  و  «  پدر  بپرسيد: 
می کنند، فهرست وار روی تابلو بنويسيد. سپس از آن  ها بپرسيد: « در برابر زحماتی که آن ها برای شما 
فهرست وار  بيان می  کنند،  دانش آموزان  مواردی را که  دهيد؟  »  انجام  کارهايی  بايد چه  شما  کشيده اند، 

بنويسيد، سپس موارد بيان شده را با توجّه به واژه های احترام، محبت، نيکی و ... طبقه بندی کنيد.
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: با توجّه به اين که محتوای درس در قالب داستان 
که  جا  آن  از  باشد.  درس  اين  تدريس  برای  مناسبی  روش  می تواند  گويی  »  روش « داستان  لذا  است، 
اين درس در حيطه ی آداب و اخلاق اسلامی قرار می گيرد می توان از روش « بحث گروهی » نيز برای 
تدريس اين درس استفاده کرد؛ مثلاً با طرح سؤالاتی چون «چگونه می  توانيم  زحمات پدر و مادر خود 
را جبران کنيم؟» ، «چه کارهايی انجام دهيم تا رضايت آن ها حاصل شود؟» و... ، دانش  آموزان را 
به بحث و گفت و گو واداريد و در نهايت، نتايج بحث ها را روی تابلو بنويسيد و مطالب را جمع بندی 
کنيد. در پايان می توانيد از دانش  آموزان بخواهيد که با نوشتن نامه ای هر چند کوتاه، احساسات خود 

را به پدر و مادرشان بيان کرده، از آن ها تشکر کنند. 

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن بر نيکی کردن به پدر و مادر 

است.  
ب ــ با هم دعا کنيم: در اين فعّاليّت، از دانش آموزان می خواهيم به حالت دعا  از خدا ياری 
بخواهند تا بتوانند با پدر و مادر خود مهربان باشند. در مورد اين دعا و دعا های ديگری که برای پدر و 

مادر خود می توانيم بکنيم، با دانش آموزان صحبت کنيد.
ج ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد موضوع مطرح شده در کلاس با 
يکديگر گفت وگو می کنند و در پايان، با راهنمايی شما، نتايج  گفت وگوی آن ها در قالب يک يا چند 

جمله جمع بندی می شود.
د ــ اکنون می توانی:  در اين تمرين، دانش آموزان در مورد موضوع مطرح شده ــ که در 
مورد چگونگی احترام گذاشتن به پدر و مادر است ـ در چند جمله نظر خود را می نويسند و آن را در 

کلاس برای دوستان خود می خوانند.



٥٩

با  تا  می شود  خواسته  توانمندتر  دانش آموزان  از  تمرين،  اين  در  بياموزيم:  تر  بيش  ــ  هـ 
را  آن  ترجمه  کنند،  پيدا  را  سوره ی «  اسراء  »  از   ۲۳ ی  آيه  وضو گرفتن،   از  پس  بزرگ تر ها،  راهنمايی 

بنويسند و در کلاس برای دوستان خود بخوانند.



٦٠

درس يازدهم: امانت داری
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
  ــ آشنايی با مفهوم امانت داری و آثار و نتايج آن.

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ توجّه  و تمايل  به خصلت نيک امانت   داری.

٢ــ موضوعات اساسی  درس
ــ امانت   داری به عنوان يکی از وظايف مسلمانان

ــ تشويق به امانت   داری .

٣ــ شرح مختصر درس
محتوای اين درس در رابطه با موضوع امانت   داری است که در قالب يک داستان طرح شده 
است. اين درس ماجرای دو هم کلاسی است که يکی از آن ها کتابی را از دوستش به امانت می گيرد 
ولی به علّت سهل انگاری نمی  تواند از کتاب خوب مراقبت کند. مادر او در اين مورد (امانت  داری) با 
دخترش صحبت کرده، او را متوجّه اشتباه خود می کند و برای جبران اين مسئله به دخترش پيشنهاد 

می دهد که کتابی مانند آن را خريداری کند و به دوست خود بدهد و از او عذرخواهی کند. 

٤ــ مراحل تدريس
الف ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان 

را در مورد مفهوم درست کاری و امانت  داری ارزيابی کنيد. 
ب ـ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس می تواند 
به اين صورت باشد که دانش آموزان را به کتاب خانه  ی مدرسه ببريد و از مسئول آن  جا بخواهيد تا در 
مورد شرايط امانت دادن کتاب و خصوصيات يک امانت  دار خوب، برای شاگردان صحبت کند. اين 
مسئله می تواند موجب ايجاد انگيزه در دانش آموزان شود و يا می  توانيد با بيان خاطره يا داستان کوتاهی 

از امانت   داری برای شاگردان در آنان ايجاد انگيزه کنيد.



٦١

ج ـ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: يکی از روش هايی که برای تدريس اين درس پيشنهاد 
می شود، الگوی « ايفای نقش » است. ابتدا دانش  آموزان را جهت ايفای نقش شخصيت های داستان 
شخصيت  های  مورد  در  نمايش،  اجرای  از  پس  کنيد.  اجرا  کلاس  در  را  نمايش  سپس  کرده،  آماده 
داستان به بحث و بررسی در کلاس بپردازيد. در پايان، نظر دانش آموزان را جمع بندی کرده، نتايج به 

دست آمده را به دانش آموزان ارائه کنيد. 

٥  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
با  رابطه  در  (ص)  اکرم  پيامبر  از  سخنی  طرح  با  فعّاليّت  اين  در  بزرگان:  از  سخنی  ــ  الف 

موضوع امانت  داری، توجّه دانش آموزان به اين مسئله جلب می شود. 
ب ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود تا به سؤالات طرح 

شده پاسخ بدهند و در کلاس، از نظر يکديگر در رابطه با موضوعات مورد نظر مطلع شوند.
ـ برای خواندن: در اين قسمت برای کسب اطلاعات بيش تر دانش آموزان، مطالبی درباره  ی  ج ـ

درست کاری و امين بودن پيامبر اکرم (ص) و توجّه و تأکيد ايشان به اين مسائل، ارائه می شود.
د ــ  با هم دعا کنيم: مطالب اين قسمت، به منظور ايجاد فضای معنوی برای دانش آموزان 

طراحی شده است تا با هم دست به دعا بردارند و دعای مورد نظر را بخوانند.
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راهنمای تدريس

دروس سال دوم راهنمايی

تحصيلی  پيش  حرفه   ای
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درس اوّل : خدای توانا
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با صفات قدرت و توانايی خداوند.

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ احساس نياز  در برابر اراده ی قادر مطلق
ــ اعتقاد به تصادفی نبودن جهان آفرينش.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ نظم و هماهنگی موجود  بين پديده های جهان آفرينش

ــ پديد آورنده ی نظم و هماهنگی در جهان آفرينش
ــ قدرت و توانايی آفريننده ی جهان.

۳ــ شرح مختصر درس
غروب  و  طلوع  مانند  طبيعت  در  موجود  هماهنگی  و  نظم  از  مثال  چند  آوردن  با  درس  اين  در 
خورشيد و اثر آن بر گياهان و ساير موجودات زنده، به قدرت و توانايی خداوند در ايجاد نظام آفرينش 

اشاره می شود.

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: در اين مرحله، در ارتباط با درس جديد، دانسته های 
پيشين دانش آموزان را با طرح چند سؤال ارزيابی کنيد؛ برای مثال، بپرسيد اگر آب نبود چه می  شد؟ اگر 
نور کافی به گياهان نمی  رسيد چه اتفاقی می  افتاد؟ و اگر گياه نبود چه می  شد؟ چه مقدار از پديده های 
طبيعی اطلاع و آگاهی دارند. از طريق پرسش و پاسخ يا فعّاليّت های ديگر می توان اين موارد را ارزيابی 

کرد.
ميزان  در  سزايی  به  تأثير  درس  يک  مناسب  شروع  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
کارايی فعّاليّت های يادگيری دارد. يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، دست  کاری يک 
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وسيله ی در دسترس مانند يک ماشين اسباب بازی توسط دانش  آموزان است؛ به  طوری که نشان داده 
شود چگونه با در آوردن چرخ  های ماشين، در حرکت آن اختلال ايجاد می  شود و نظم موجود در   بين 
اجزای آن به هم می  ريزد تا از اين طريق به مثال های عينی و موجود در طبيعت  برسد. همان  طور که با 
در آوردن چرخ، ماشين حرکت نمی کند، در طبيعت نيز چنين است. اگر باران نبارد گياهی نمی رويد، 
اگر گياهی نباشد انسان ها و جانوران هم غذايی ندارند و اگر خورشيد نباشد زمين سرد و تاريک خواهد 
بود و گياهان چون برای رشد به نور خورشيد نياز دارند، رشد نمی کنند و مثال هايی از اين قبيل که نشان 

دهنده ی نظم و هماهنگی موجود در جهان است که  به وجود آورنده ی اين نظم، خدای تواناست.
تدريس اين درس  مناسب: از جمله روش هايی که برای  پيشنهادهايی برای  تدريس  ج ــ 
مربوط به طلوع و غروب  تصاوير  اسلايد يا  نمايش فيلم،  پيشنهاد می شود، روش «نمايشی» در قالب 
خورشيد، چگونگی زندگی گياهان و حيوانات و تأثيرپذيری آن ها از نورخورشيد و ... است. در کنار 
شيوه  ی نمايشی، از روش های «پرسش و پاسخ»، «توضيحی» و «گردش علمی» نيز می توان برای تفهيم 
بهتر مطالب بهره گرفت؛ مثلاً می توان دانش آموزان را به فضای طبيعت برد و با ديدن ابر، آسمان، گياهان 
و... توضيحات مربوط به درس را در اين فضا ها ارائه داد و با مطرح کردن پرسش هايی در اين زمينه، 

دانش آموزان را به تفکر واداشت.

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن به نشانه های قدرت خداوند 

در آفرينش نظام هستی است.
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد پديده های  ديگری که نشانه  ی 
قدرت خداوند است با يکديگر گفت   وگو می کنند. در پايان، نتايج  گفت  وگوی آن  ها را در قالب يک يا 

چند جمله جمع  بندی کنيد.
پديده های  از  کاردستی  يک  ساختن  با  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  می توانی:  اکنون  ــ  ج 

طبيعی مثل خورشيد، درخت و... ، يک  فعّاليّت عملی انجام می دهند.
د ـ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در مورد يکی از پديده های طبيعی (مثلاً 

کسوف) ارائه می شود.
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درس دوم: نتيجه ی کارهای ما
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با عواقب رفتارهای نادرست و بد

ــ آشنايی با پيامد های رفتارهای خوب
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ توجّه به نيکی و بدی اعمال و  نتيجه ی آن ها در جهان آخرت
ــ تمايل به انجام کارهای نيک
ــ تمايل به گذشت و بخشش

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ نتايج و آثار رفتار های خوب و بد
ــ پشيمانی از رفتار های ناشايست

ــ عدم تکرار رفتار های بد
ــ بخشيدن ديگران به عنوان يک صفت خوب اخلاقی

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس با بيان يک خاطره، به رفتارهای ناشايست فرد و اثر و نتايج آن رفتار ها، به عدم 
تکرار رفتارهای بد، بخشيدن ديگران به عنوان يک صفت خوب اخلاقی و نتيجه ی کارهای خوب و 

بد اشاره می شود.

۴ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش آموزان  الف ـ
را با طرح چند سؤال مورد ارزيابی قرار دهيد، مثلاً از دانش آموزان بپرسيد: «آيا به اثر و عواقب کارهای 
خود فکر می کنيد؟ آيا می  دانيد انجام هرکاری چه نتيجه ای به دنبال خواهد داشت؟» با ايجاد بحث گروهی 
در اين زمينه از طريق طرح سؤالاتی از رفتارهای روزمره می توانيد دانسته های دانش آموزان را ارزيابی 
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کنيد؛ برای مثال به آنان بگوييد: «چنان چه دوست شما وسيله  ای از شما بگيرد و آن را گم کند و از 
شما طلب بخشش کند، هر چند که کار دوست شما صحيح نبوده است ولی بهتر است شما گذشت کنيد 

و او را ببخشيد».
تأثير به سزايی در ميزان  مناسب: شروع مناسب يک درس  شروع  ب ــ شيوه هايی برای 
کارايی فعّاليّت  های يادگيری دارد. يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس می تواند پرسش 
از دانش آموزان در اين مورد باشد؛ برای مثال می توانيد از آن ها بپرسيد که تا به حال چه کارهای خوبی 
انجام داده ايد يا  اين که از دانش آموزان بخواهيد يک خاطره در اين مورد تعريف کنند و ... ؛ به اين 

ترتيب، توجّه دانش آموزان را به آثار و نتايج کارهای خوب يا ناشايست جلب کنيد.
درس  اين  تدريس  برای  که  روش  هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «ايفای نقش» است؛ به طوری که با برنامه ريزی قبلی از دانش آموزان توانمند 
روش  از  استفاده  با  سپس  کنند.  اجرا  نمايش  صورت  به  را  درس  محتوای  از  قسمت هايی  بخواهيد 
«بحث گروهی» سؤالاتی از قسمت های مختلف نمايش مطرح کنيد و پاسخ های دانش  آموزان را بشنويد 
نهايت،  در  داريد.  وا  گفت و گو  و  بحث  به  را  دانش آموزان  پاسخ»،  و  طريق «پرسش  از  تا  بکوشيد  و 

با   توضيحات تکميلی، مطالب درس را جمع بندی کنيد.

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
ـ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن به آثار و نتايج کارهای خوب  الف ـ

و دادن پاداش نيک از سوی خداوند است.
ـ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نحوه ی جبران کارهای ناشايست   ــ  ب ـ
در صورتی که مرتکب آن کار شده باشند ــ با يکديگر گفت وگو می کنند. در پايان، نتايج گفت وگوی 

آن ها را در قالب يک يا چند جمله جمع بندی کنيد. 
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، از هر دانش آموز خواسته می شود تا چند نمونه 

از کارهای خوبی را که تا به حال انجام داده است، بيان کند.
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درس سوم: هجرت پيامبر
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با هجرت پيامبر  (ص) از طريق داستان های تاريخی

ــ آشنايی با سختی ها و مشکلاتی که پيامبر  (ص) در راه اعتلای اسلام متحمل شده اند
ــ آشنايی با ايثار و فداکاری حضرت علی  (ع)

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ علاقه به آشنايی بيش تر با تاريخ اسلام

ــ تمايل و توجّه به حفظ دين اسلام از طريق اجرای دستورات آن
ــ علاقه به فداکاری و ايثار

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ توطئه ی قتل حضرت محمد (ص) در مکه و فداکاری حضرت علی  (ع)

ــ هجرت پيامبر  (ص) از مکه به مدينه
ــ تشکيل حکومت اسلامی در مدينه

ــ مبدأ تاريخ مسلمانان.

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس هجرت پيامبر  (ص)، فداكاری حضرت علی(ع) در شب هجرت، وقايعی كه پس از 

هجرت در شهر مدينه رخ داده و مبدأ تاريخ مسلمانان، مطرح شده است.

۴ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش آموزان  الف ـ
دانش آموزان  از  قرار  دهيد؛  ارزيابی  مورد  پيامبر (ص)  دعوت  مراحل  و  فداکاری  معنای  مورد  در  را 
بپرسيد که در مورد فداکاری چه می  دانند، تا چه حد با مفهوم هجرت آشنايند و از مراحل دعوت پيامبر 
در درس های قبل چه مطالبی را به خاطر دارند. در صورت فراموشی، اين مراحل را يادآوری کنيد و 
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سپس در ادامه به مرحله ی هجرت پيامبر در تدريس بپردازيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، 
اين است که ابتدا از دانش آموزان سؤال کنيد: «آيا شما با کسی دوست هستيد؟ با دوستان خود چگونه 
رفتار می کنيد؟ آن ها با شما چگونه رفتار می کنند؟ آيا برای هم فداکاری کرده ايد؟» و... . دانش آموزان 
را وارد بحث و گفت وگو کنيد و بحث را به موضوع درس ــ که ماجرای هجرت پيامبر و فداکاری 

امام   علی(ع) در شب هجرت است ــ ارتباط دهيد. 
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  روش  هايی  ــ  ج 
فداکاری  پيامبر،  هجرت  به  مربوط  تصاوير  يا  فيلم  نمايش  قالب  در  «نمايش»  روش  می شود،  پيشنهاد 
حضرت علی (ع) و ساختن مسجد و... است. در کنار شيوه  ی نمايشی از روش های  «داستان  گويی»، 
«پرسش و پاسخ» و «توضيحی» نيز می توان برای تفهيم بهتر مطالب بهره گرفت.  به اين طريق که ابتدا 
داستان،  پايان  کنيد و پس از  تعريف  تصاوير  استفاده از  داستان گويی و با  درس را با شيوه ی  داستان 
و  پرسش  طريق  از  و  فهميدند  را  چيزهايی  چه  درس  داستان  از  بگويند  تا  بخواهيد  دانش آموزان  از 
پاسخ، دانش آموزان را به بحث و گفت  و  گو و نتيجه گيری از داستان تشويق کنيد. در قسمت هايی که 
به   توضيحات بيش تر نياز دارد، با استفاده از روش توضيحی مفاهيم مشکل را توضيح دهيد و در پايان 

با کمک دانش آموزان، درس را جمع بندی کنيد.

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن به سرانجام نيک مهاجران 

و جهاد کنندگان در راه خداوند است.
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد گذشت و فداکارهايی که نسبت 
به دوستان يا اطرافيان خود داشته اند، با يکديگر گفت وگو می کنند. در پايان، با راهنمايی شما، نتايج 

گفت   وگوی  آن ها در قالب يک يا چند جمله جمع  بندی می شود.
ج ــ نمايش فيلم: در اين فعّاليّت، در صورت امکان بخش هايی از فيلم «محمّدرسول اللّٰه» را 

که هجرت پيامبر(ص) را نشان می دهد، برای دانش آموزان نمايش دهيد. 
د ــ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در مورد واقعه ی پناه بردن پيامبر به غار 

و ماجرای تار بستن عنکبوت در دهانه  ی غار ارائه می شود.
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درس چهارم: قرآن، پيام آسمانی
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با قرآن کريم به عنوان معجزه ی پيامبر اسلام  (ص)

ــ آشنايی با نکاتی که هنگام خواندن قرآن بايد به آن توجّه کرد 
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ علاقه  مندی به خواندن قرآن کريم
ــ علاقه مندی به رعايت آداب تلاوت قرآن کريم

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ قرآن  کتاب آسمانی حضرت محمد  (ص)

ــ بخش های مختلف قرآن (سوره، آيه و تعداد آن ها)
ــ مدت زمان نزول قرآن

ــ سوره های مکّی و مدنی
ــ آداب تلاوت قرآن کريم

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس، قرآن كريم به عنوان کتاب آسمانی مسلمانان معرفی شده و در رابطه با مدت زمان 
نزول آيات قرآن، بخش  های مختلف آن (سوره، آيه وتعداد آن)، سوره  های مكّی و مدنی و آداب تلاوت 

آن مطالبی ارائه شده است. 

۴ــ مراحل تدريس
الف    ــ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش آموزان 
را با طرح چند سؤال ارزيابی کنيد؛ مثلاً از آنان بپرسيد که تا چه حد با قرآن آشنايی دارند. از طريق 

پرسش و پاسخ، مواردی را که در دوره ی ابتدايی از قرآن آموخته اند، يادآوری کنيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس اين 
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است كه توجّه دانش آموزان را به تلاوت آيات قرآن كريم از طريق نوار جلب کنيد. پس از آن، قرآنی را 
به کلاس بياوريد و با رعايت آداب تلاوت قرآن مانند با وضو بودن، سکوت به هنگام تلاوت قرآن، دست 
به آيه ها نزدن و ... ، به طور عملی آياتی از قرآن را بخوانيد. سپس با پرسش و پاسخ و بيان اين که قبل 
از خواندن قرآن چه کار هايی بايد انجام داد، توجّه دانش آموزان را به آداب تلاوت قرآن جلب و در مورد 

احترام به قرآن، رعايت آداب و عمل کردن به دستورهای آن تأکيد کنيد.
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «آموزش مستقيم» است. درکنار اين شيوه، برای آموزش آداب تلاوت قرآن 
کريم از روش های «مشارکت عملی»، «پرسش و پاسخ»، «توضيحی» و «بحث گروهی» نيز می توان برای 
تفهيم بهتر مطالب بهره گرفت. به اين طريق که از دانش آموزان بخواهيد تا وضو بگيرند و با وضو کتاب 
قرآن را باز کنند، سپس موارد لازم برای رعايت آداب تلاوت قرآن را از جمله وضو گرفتن، مؤدب 
نشستن و سکوت کردن، از علامت برای خواندن آيات استفاده کردن و ...  به طور عملی اجرا کنند. 
پس از آن، ويژگی های محتوای قرآن از جمله سوره ها، آيه ها و ... را با استفاده از روش «آموزش 

مستقيم» توضيح دهيد و با نوشتن نکات اصلی درس روی تابلو، مطالب درس را جمع بندی کنيد. 

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
قرآن  تلاوت  به  دين  بزرگان  توجّه  بر  تأکيد  هدف  فعّاليّت،  اين  بزرگان:در  از  سخنی  ــ  الف 

کريم است.
ب ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با يك فعّاليّت عملی و با راهنمايی شما و 
همکاری دوستانشان، آيه ی ۲۰۴ از سوره  ی اعراف را که درباره ی آداب تلاوت قرآن است، در قرآن 

کريم پيدا می کنند و ترجمه ی آن را در کلاس می  خوانند.
ـ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در مورد کوتاه ترين و بلند ترين سوره ی  ج ـ

قرآن کريم، اوّلين سوره ای که بر پيامبر  (ص) نازل شد و... ارائه می شود.
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  درس پنجم : ارزش دانش
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با اثر کسب علم و دانش 

ــ آشنايی با برخی از ويژگی های اخلاقی امام حسين  (ع)
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ احساس علاقه و احترام نسبت به امام حسين (ع) و اعمال و رفتار ايشان
ــ علاقه مندی نسبت به کسب علم و دانش و تشکر از افرادی که به آنان علم و دانش می آموزند

ــ تمايل به الگو گرفتن از رفتار امام حسين (ع)

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ ارج نهادن به علم و دانش به عنوان يکی از صفات نيک اخلاقی امام حسين  (ع)

ــ سفارش اسلام به يادگيری علم و دانش
ــ مبارزه ی امام حسين (ع) با يزيد به علّت دانايی و آگاهی او از ظلم و ستم يزيد

ــ نتايج علم، دانش، آگاهی و دانايی

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس، به ارزش علم و دانش و داستانی از صفت علم دوستی امام حسين (ع) و مبارزه ی 

ايشان با يزيد به علّت دانايی و آگاهی از ظلم و ستم يزيد اشاره می شود.

۴ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش آموزان  الف ـ
را با طرح چند سؤال ارزيابی کنيد؛ برای مثال از دانش آموزان بپرسيد که تا چه حد با امام حسين (ع) 
آشنايند و از مبارزات ايشان با يزيد چه مقدار آگاهی و اطلاع دارند. با پرسيدن سؤالاتی در اين زمينه، 

دانسته های دانش آموزان را ارزيابی کنيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس اين 
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است که می توانيد با اشاره به تصوير کلاسی که معلّم  مشغول تدريس است، از دانش آموزان بپرسيد: 
در اين تصوير چه می بينيد؟ معلّم چه کار می کند؟ آيا شاگردان بدون راهنمايی معلّم می توانند خواندن و 
نوشتن را بياموزند؟ وظيفه ی معلّم چيست؟ وظيفه ی دانش آموزان در برابر معلّم چيست؟ و... . بدين 
طريق، دانش آموزان را وارد بحث کنيد و آن را به موضوع درس ــ که در مورد ارزش علم و دانش و 

با اهميت بودن شغل معلّمی است ــ ارتباط دهيد.
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «داستان گويی» است. ابتدا داستان درس را با استفاده از تصاوير كتاب بيان 
کنيد  ترغيب  دانش آموزان را  پاسخ»،   گروهی» و «پرسش و  روش «بحث  استفاده از  با  سپس  کنيد و 
تا در مورد موضوع درس به بحث و گفت وگو بپردازند. در پايان، با استفاده از روش «توضيحی» به 

جمع بندی مطالب  بپردازيد.

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به اهميت يادگيری 

علم و دانش و ياددادن آن به ديگران است. 
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نحوه ی ابراز احترام به معلّم با 
يکديگر گفت وگو می کنند. در پايان، نتايج گفت وگوی آن ها را در قالب يک يا چند جمله جمع بندی 

کنيد. 
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نحوه ی تشکر از معلّم 

خود با يکديگر گفت وگو می کنند.
د ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود تا با استفاده از کلمات 

«کتاب»، «دوست» و «انسان» جمله  ای زيبا بسازند.
هـ ــ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در مورد ولادت امام حسين (ع) و 

خانواده ی بزرگوار ايشان ارائه می شود.
وــ بيش تر بياموزيم: اين فعّاليّت، برای دانش آموزانی که نسبت به ساير دانش آموزان دارای 
توانمندی بيش تری اند در نظر گرفته شده است. در اين قسمت، از دانش آموزان توانمندتر خواسته شده 

که در مورد فايده های درس خواندن انشايی بنويسند و در کلاس برای دوستان خود بخوانند.
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درس ششم : نماز جماعت
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مفهوم نماز جماعت و برخی از احکام آن

ــ آشنايی با ارزش و اهميت نماز جماعت
ب ــ گرايش و عواطف:

ــ اشتياق برای شرکت در مراسم نماز جماعت و خواندن آن
ج ــ مهارت و عمل:

ــ شرکت در مراسم نماز جماعت و خواندن صحيح نماز جماعت

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ معنی و مفهوم نماز جماعت

ــ ارزش و اهميت نماز جماعت
ــ نحوه ی خواندن نماز جماعت

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس داستان دختری است که قرار است به همراه مادر بزرگ برای اقامه ی نماز به مسجد 
برود. هم  چنين در اين درس به معنا و مفهوم نماز جماعت، ارزش و اهميت نماز جماعت و نحوه ی 

خواندن نماز جماعت اشاره می شود.

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، از دانش آموزان بپرسيد که آيا 
می توانند نماز را به طور صحيح  بخوانند، (با خواندن نماز) از نماز جماعت چه می دانند؟، آيا تا به حال 
در نماز جماعت شرکت کرده اند و...  و بدين گونه، دانسته های پيشين دانش آموزان را ارزيابی کنيد. 
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس، اين 
است كه در جلسه ی قبل از دانش آموزان بخواهيد تا وسايل مورد نياز برای نماز خواندن را به همراه 
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بياورند. در جلسه ی تدريس، دانش آموزان را به فضای نماز خانه ی مدرسه ببريد و درباره ی نحوه ی 
خواندن نماز جماعت با بچه ها صحبت کنيد و از آن ها بخواهيد پس از خواندن نماز جماعت، از اين 

که به طور دسته جمعی نماز خواندند، احساس شان را بيان کنند.
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «نمايشی» در قالب نمايش اسلايد يا تصاوير مربوط به صحنه های برپايی نماز 
جماعت، « ارائه ی داستان » مربوط به متن درس و روش «مشارکت عملی» و ... است. در کنار اين 
بهره  می توان  جماعت  نماز  به  مربوط  احکام  آموزش  برای  نيز   « مستقيم  « آموزش  روش  از  شيوه ها 
تا  شما  از  کسی  بپرسيد: «آيا  بچه ها  از  جماعت،  نماز  تصاوير  نمايش  از  پس  که  ترتيب  اين  به  گرفت؛ 
نماز چگونه خوانده  نماز جماعت شرکت کرده است؟» و « آيا می توانيد توضيح دهيد اين  به حال در 
می شود؟» سپس با ارائه ی داستان درس، از دانش آموزان بخواهيد تا به طور عملی نماز جماعت را 
اجرا کنند و در هر مرحله، احکام نماز را به دانش آموزان به طور مستقيم آموزش دهيد تا آن ها را رعايت 
کنند. پس از آن، با استفاده از روش «پرسش و پاسخ» و روش «توضيحی» در مورد اهميت و فوايد نماز 
جماعت و اثر آن، به طور مستقيم با دانش  آموزان گفت و گو کنيد. در پايان، از دانش آموزان بخواهيد 

مطالب کليدی درس را روی تابلو بنويسند و سپس درس را جمع بندی کنيد. 

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به برپا داشتن نماز 

به صورت جماعت  است.
شرکت  مورد  در  را  خود  احساسات  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  بگو:  برايم  حالا  ــ  ب 
در   نماز جماعت مدرسه، بيان می کنند. در پايان، نتايج گفت وگوی آن ها را در قالب يک يا چند جمله 

جمع بندی کنيد. 
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، دانش آموزان درباره  ی مواردی که بايد در نماز 
جماعت رعايت شود با يک ديگر گفت وگو می  کنند. در پايان، نتايج گفت وگوی  آن ها را در قالب يک 

يا چند جمله جمع بندی کنيد. 
د ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با راهنمايی شما و به همراه دوستان خود، 

در نماز خانه ی مدرسه نماز جماعت می خوانند.
هـ ــ برای خواندن:در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در مورد احکام نماز جماعت ارائه 
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می شود.
و ــ  بيش تر بياموزيم: در اين قسمت، دانش آموزان توانمندتر با راهنمايی بزرگ ترها تحقيق 
می کنند که پيامبر (ص) اوّلين نماز جماعت را با چه کسانی به جای آوردند. سپس نتيجه را در کلاس 

می خوانند.
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درس هفتم : لباس نمازگزار
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با شرايط لباس نمازگزار

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ توجّه به شرايط لباس هنگام ادای نماز
ــ رعايت احکام مربوط به لباس نمازگزار

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ شرايط لباس نمازگزار

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس به معرفی برخی از شرايط و احکام لباس نماز گزار و اين که در دين اسلام، پاکی 

و پاکيزگی دارای اهميّت فراوان است، پرداخته ايم. 

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: اطلاعات دانش آموزان را از طريق پرسش و پاسخ و 

ساير فعّاليّت ها در مورد نماز و نحوه ی آماده شدن  و شرايط لازم برای ادای نماز، ارزيابی کنيد. 
درس،  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
اين است که از دانش آموزان بپرسيد: «هنگامی که می  خواهيد به مهمانی برويد، چه نکاتی را رعايت 
می کنيد؟» بدين ترتيب، دانش آموزان وارد بحث می شوند. بحث را تا جايی که به پوشيدن لباس پاکيزه 
اشاره کنند، ادامه دهيد. سپس توجّه دانش آموزان را به پوشيدن لباس پاکيزه و مرتب معطوف کنيد و از 

اين طريق آن را به شرايط لباس نمازگزار ارتباط دهيد.
لباس  شرايط  احکام  به  درس  اين  که  جا  آن  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
نمازگزار می پردازد، می توانيد در تدريس آن از شيوه ی «آموزش مستقيم» استفاده و برخی از احکام 
نمازگزار را برای دانش آموزان بيان کنيد. در کنار اين شيوه، از روش های «پرسش و پاسخ»،  لباس 
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«توضيحی»، «ايفای نقش» و ... نيز می توان برای تفهيم بهتر مطالب بهره گرفت. در پايان، با کمک 
دانش آموزان پاسخ ها را جمع بندی کنيد و از درس نتيجه گيری به عمل آوريد.

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت  های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به رعايت پاکيزگی 

است.  
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نکاتی که بايد هنگام خواندن نماز 
توجّه کنند با يک ديگر گفت وگو  می کنند. در پايان، با راهنمايی  شما، نتايج گفت و گوی  آن ها در قالب 

يک يا چند جمله جمع بندی می شود.
ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با راهنمايی شما و همکاری دوستانشان 
شرايط لباس نماز گزار را با خطی زيبا روی مقوا می نويسند و آن را به ديوار نماز خانه ی مدرسه نصب 

می کنند. 
با  و  بزرگ ترها  راهنمايی  با  توانمندتر  دانش آموزان  قسمت،  اين  در  بياموزيم:  بيش تر  ــ  د 
مراجعه به کتاب های دينی(رساله) چند مورد از شرايط مکان نماز گزار را می نويسند و در کلاس برای 

دوستان خود می خوانند.
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درس هشتم : من نماز را دوست دارم
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با اهميت نماز

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ اشتياق برای اقامه ی نماز

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ اهمّيّت دادن به نماز
ــ آداب خواندن نماز
ــ آثار و نتايج نماز

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس به  نماز و اهميت آن، آداب خواندن نماز و آثار و نتايج خواندن نماز اشاره می کند.

۴ــ مراحل تدريس
و  پاسخ  و  پرسش  طريق  از  را  دانش آموزان  پيشين:اطلاعات  دانسته  های  به  توجه  ــ  الف 

اجرای عملی در مورد آداب نماز و نحوه  ی صحيح خواندن نماز ارزيابی کنيد. 
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، 
پخش اذان از طريق ضبط صوت، ارائه  ی تصاوير مربوط بـه اقامه ی نماز و پرسش از دانش آموزان 

در  مورد نماز است. از اين طريق، دانش آموزان را وارد بحث و گفت و گو کنيد. 
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «نمايشی» در قالب نمايش فيلم، اسلايد يا تصاوير مربوط به فضای عرفانی و 
روحانی صحنه های اقامه ی نماز، «فعّاليّت عملی» به جای آوردن نماز توسط دانش آموزان، «پرسش و 
پاسخ» ، «بحث گروهی» و خواندن درس توسط دانش آموزان است؛ به اين ترتيب که صدای اذان از 
ضبط صوت به گوش می  رسد و دانش  آموزان وضو می  گيرند و به نماز می  ايستند. پس از اقامه  ی نماز، 
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معلم همراه دانش  آموزان به کلاس می آيد و از آن  ها می  پرسد: هنگام نماز خواندن به چه چيزهايی توجّه 
کرديد؟ چه کارهايی را انجام داديد؟ چه کارهايی را انجام نداديد؟ 

دانش  آموزان : کارهای نماز از جمله نيت، قنوت، حمد و سوره و ... را انجام داديم و کارهايی 
مثل خنديدن، به اطراف نگاه کردن و ... را انجام نداديم.

معلم می پرسد: برای خواندن نماز چه شرايطی را بايد رعايت کرد؟
دانش  آموزان : وضو گرفت، رو به قبله ايستاد و ... 

پس از اين پرسش و پاسخ  و امثال آن، در مورد نحوه  ی اجرای نماز، دانش  آموزان با مطالعه  ی 
متن نکات را استخراج می کنند،  می  نويسند و به کلاس گزارش می  دهند.

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به اهميت و ارزش 

برپاداشتن نماز است.
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نکاتی که هنگام نماز خواندن بايد 
به آن ها توجّه کرد با يک ديگر گفت و گو می کنند. در پايان، با راهنمايی شما، نتايج گفت وگوی آن ها 

در  قالب يک يا چند جمله جمع بندی می  شود.
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود تا در مورد 

آن  چه هنگام صحبت کردن با خدا از او می  خواهند، با يک ديگر گفت وگو کنند. 
د ــ اکنون می توانی: در اين قسمت دانش آموزان در يک فعّاليّت عملی، خودشان را هنگام 

نماز خواندن نقاشی می کنند.
هـ ــ جدول: در اين قسمت دانش آموزان گزينه هايی را که در مورد آداب نماز خواندن است 

مطالعه کرده و با علامت زدن گزينه ی درست يا نادرست ، جدول را کامل می  کنند.
مشورت  و  راهنمايی  با  توانمند تر  دانش آموزان  قسمت،  اين  در  بيش تر   بياموزيم:  ــ  و 
خود  دوستان  برای  کلاس  در  و  نوشته  می کند  باطل  را  نماز  که  را  کارهايی  از  مورد  چند  بزرگ تر ها  

می خوانند.
آن  در  که  است  شده  طراحی  معنوی  فضای  ايجاد  جهت  فعّاليّت  اين  بخوانيم:  هم  با  ــ  ز 
دانش آموزان شعر مربوط به نماز  را با هم می خوانند يا يکی از دانش آموزان آن را به صورت دکلمه 

اجرا می کند.
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درس نهم : مهمان های امام حسن(ع)
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با نحوه ی رفتار مناسب با مهمان از نظر اسلام

ــ آشنايی با مهمان دوستی به عنوان  يکی از ويژگی های اخلاقی امام حسن (ع)
ب ــ گرايش و عواطف:

ــ اشتياق برای پذيرايی و رفتار مناسب با مهمان

۲ــ موضوعات  اساسی درس 
ــ اهمّيّت دادن به پذيرايی از مهمان

ــ گرامی داشتن مهمان
ــ مهمان نوازی به عنوان يکی از صفات خوب اخلاقی امام حسن  (ع)

ــ سفارش اسلام در مورد مهمان نوازی

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس، داستانی از مهمان نوازی امام حسن (ع) است که در آن به اهميت پذيرايی از مهمان، 
گرامی داشتـن مهمان و مهمان نـوازی به عنوان يكی از صفات اخلاقی امام حسن (ع) و سفارش دين 

اسلام در مورد آن اشاره شده است. 

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: دانسته های پيشين دانش آموزان را در زمينه ی آداب 
پذيرايی از مهمان، نحوه ی برخورد با مهمان و تجربيات آنان در زمينه ی مهمانی دادن و مهمانی رفتن از 

طريق تعريف خاطرات، مورد ارزيابی قرار دهيد. 
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: قبلاً با دانش آموزان در مورد مهمانی دادن صحبت 
و با همکاری هم، کلاس را تميز کنيد و وسايل پذيرايی از مهمان را فراهم آوريد. (تهيه  ی خوراکی، 
پوشيدن لباس تميز و ...) سپس از مدير و معاون هم دعوت کنيد تا در اين مهمانی شرکت کنند. قبلاً 
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در  مورد نحوه ی استقبال از مهمان، نحوه ی پذيرايی و احترام به مهمان   و ... توضيح دهيد و در عمل، 
آن ها را با اين موارد آشنا کنيد.

درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «ايفای نقش» و «داستان گويی» است. در روش داستان   گويی، ابتدا داستان 
درس را با استفاده از تصاوير بيان کنيد. از دانش آموزان بخواهيد تا نظر خود را راجع به نتايج داستان 
بگويند. سپس با استفاده از روش «بحث گروهی» در مورد مهمان نوازی به بحث و گفت وگو بپردازند. 
در پايان، دانش آموزان به روش «بارش مغزی»١ يا فعّاليّت گروهی (دو نفره)، نحوه ی برخورد مناسب با  

مهمان را بيان کنند. 

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به برخورد مناسب 

با مهمان است.
مهمانی که  با  برخورد  نحوه  ی  مورد  در  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  بگو:  برايم  حالا  ــ  ب 
به   منزل آن  ها می آيد با يک ديگر گفت وگو می کنند. در پايان، با راهنمايی شما، نتايج گفت وگوی آن ها 

در   قالب يک يا چند جمله جمع بندی می  شود.
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد اين که وقتی به مهمانی 
می روند، دوست دارند که چگونه با آنان رفتار شود با يک ديگر گفت وگو می کنند. در پايان، با راهنمايی 

شما، نتايج گفت وگوی آن ها در قالب يک يا چند جمله جمع بندی می شود.
د ــ جدول: در اين قسمت، دانش آموزان گزينه هايی را که در مورد نحوه ی برخورد با مهمان 

است، مطالعه کرده، با علامت زدن گزينه ی درست يا نادرست، جدول را کامل می کنند.
ـ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با همکاری دوستان در کلاس يک مراسم  هـ ـ

مهمانی را به صورت نمايشی اجرا می  کنند.
که  را  ناقص  جمله  ی  يک  توانمندتر  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  بياموزيم:  تر  بيش  ــ  و 

در  مورد نحوه ی برخورد با مهمان است، کامل می کنند.

١ــ روش بارش مغزی به اين صورت است که دانش آموزان در گروه های دو نفره يا به صورت انفرادی هر چه به ذهن شان در مورد 
موضوع مطرح شده می رسد، بيان می کنند يا روی کاغذ يا تابلو می نويسند، سپس دبير از مجموع مطالب، به يک جمع بندی کلی می  رسد.
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درس دهم : پسر درستکار
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مفهوم درست کاری و آثار و نتايج آن

ــ آشنايی با شخصيت پيامبران  (ص) به عنوان انسان درست کار 
ب ــ گرايش و عواطف:

ــ توجّه و تمايل به خصلت نيک درست کاری

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ سفارش به درست کاری به عنوان صفت نيک اخلاقی
ــ درست کار بودن پيامبر (ص) از همان دوران کودکی

۳ــ شرح مختصر درس
هنگام  بچه ها  از  عده ای  آن،  در  كه  است  پيامبر (ص)  کودكی  دوران  از  داستانی  درس،  اين 
بازی کردن پول مسافری را پيدا می کنند و آن را به صاحبش برمی  گردانند. در اين درس به درست كاری 
به عنوان يک صفت نيک اخلاقی، درست كار بودن پيامبر (ص) از همان دوران كودكی و الگو بودن 

ايشان برای ما مسلمانان اشاره شده است.

۴ــ مراحل تدريس
درباره ی  را  خاطره ای  تا  بخواهيد  دانش آموزان  از  پيشين:  دانسته  های  به  توجه  ــ  الف 
کردن،  پيدا  و  کردن  گم  هنگام  آن ها  عملکردهای  بررسی  با  کنند.  تعريف  چيزی  پيدا کردن  يا  کردن  گم 

دانسته های پيشين دانش آموزان را در  اين زمينه ارزيابی کنيد.
درس،  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه  های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
مطرح کردن سؤالاتی از دانش آموزان است؛ سؤالاتی چون: آيا تا به حال چيزی را گم کرده ايد؟ چه 
چيزی را؟ در آن زمان چه احساسی داشتيد؟ آيا تا به حال چيزی را پيدا کرده ايدکه مال کس ديگری بوده 

است؟ وقتی چيزی را پيدا می کنيد، چه کاری انجام می دهيد؟ و...  .
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پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: از جمله روش هايی که برای تدريس اين درس  ج ــ 
پيشنهاد می شود، روش «داستان گويی»، «بحث گروهی» ، «پرسش و پاسخ» و «نمايش تصاوير» مربوط 
به محتوای درس است؛ به اين ترتيب که ابتدا داستان کتاب را با استفاده از تصاوير به شيوه ای جذاب 
تعريف و در هر قسمت از داستان، سؤالاتی را مطرح کنيد تا دانش آموزان را به تفکر در مورد آن قسمت 
پاسخ،  و  پرسش  طريق  از  سپس  دهيد.  ادامه  پايان  تا  را  داستان  ترتيب،  اين  به  کند؛  وادار  داستان  از 
دانش آموزان را وارد بحث گروهی کنيد. در پايان، به کمک دانش آموزان نکات اصلی و مهم درس را 

روی تابلو بنويسيد و مطالب را جمع بندی کنيد. 

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
ـ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به درست کاری است. الف ـ

ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نحوه ی برگرداندن چيزی که پيدا 
کرده اند، با يک ديگر گفت وگو می  کنند. در پايان، با راهنمايی شما، نتايج گفت وگوی آن ها در قالب يک 

يا چند جمله جمع بندی می شود.
ج ــ اکنون می توانی بگويی : در اين تمرين، دانش آموزان در مورد اين که اگر کسی يکی از 
وسايل گم شده ی آن ها را پيدا کند، از او چه انتظاری دارند با يک ديگر گفت وگو می کنند. در پايان، با 

راهنمايی شما، نتايج گفت   وگوی آن ها در قالب يک يا چند جمله جمع بندی می شود.
د ــ اکنون می توانی: در اين فعّاليّت، دانش آموزان با راهنمايی دبير جملات ناقص را کامل 

می  کنند. 
هـ ــ جدول: در اين تمرين، دانش آموزان گزينه هايی را که نشانه ی درست کاری است، علامت 

می زنند و جدول را کامل می کنند.
ارائه  محمد (ص)  حضرت  مورد  در  بيش تری  اطلاعات  قسمت،  اين  در  خواندن:  برای  و  ــ 

می شود.
ز ــ بيش تر بياموزيم : در اين تمرين، دانش آموزان توانمندتر با مشورت بزرگ ترها چند نمونه 
از کارهای انسان درست کار و چند نمونه از کارهای کسی که درست کار نيست را در جدول می نويسند 

و جدول را کامل می کنند. 
ح ــ  باهم دعا کنيم: مطالب اين قسمت به منظور ايجاد فضای معنوی برای دانش آموزان 

طراحی شده است تا با هم دست به دعا بردارند و دعای مورد  نظر را بخوانند. 
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راهنمای تدريس 

دروس سال سوم راهنمايی 

تحصيلی پيش حرفه ای 
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درس اوّل : خدا همه جا هست
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با صفت دانايی خداوند از طريق آگاهی از نظم و انسجام موجود در پديده های عينی 

جهان آفرينش
ــ خدا را ناظر و آگاه بر همه چيز دانستن 

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ گرايش به کارهای خوب 

ــ احساس مسئوليت در برابر خدا به دليل حضور او در همه جا

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ حضور خدا در همه جا

ــ نظارت خداوند بر تمام اعمال ما

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس به حضور خداوند در همه جا ــ در قالب يک داستان ــ تأکيد شده است. در اين 
داستان، دانش  آموزی با يافتن يک ساعت، آن را متعلق به خود می داند؛ زيرا کسی موقع برداشتن او را 
نديده است؛ ولی با  تـوضيحات مادر در مورد آگاهی خداوند از کارهای ما به اشتباه خود پی می برد و 

تصميم می گيرد ساعت را به آقای ناظم تحويل دهد.

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: در اين مرحله، دانسته های پيشين دانش آموزان را در 
رابطه با محتوای درس جديد مورد ارزيابی قرار دهيد. با توجّه به اين که درس «پسر درست کار» در 
پايه  ی دوم پيش حرفه ای تا حدودی از نظر موضوعی با اين درس مرتبط است، لذا ارزيابی از مفاهيم 

آن درس می تواند شما را از دانسته های پيشين دانش آموزان در اين زمينه آگاه کند. 
ميزان  در  به سزايی  تأثير  درس  يک  مناسب  شروع  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
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اين  به  می تواند  درس  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  دارد.  يادگيری  فعّاليّت های  کارايی 
دارند و  کردن وسيله ی خود  بخواهيد تا چنان چه خاطره ای از گم  دانش آموزان  باشد که از  صورت 
می توان  طريق  اين  از  کنند.  بيان  کرده اند،  پيدا  را  آن  وسيله  که  زمانی  در  را  خود  احساس  چنين  هم 

دانش آموزان را برای دريافت درس جديد ترغيب کرد. 
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «ايفای نقش» است که دانش  آموزان در قالب نقش های داستان آن را به نمايش 
گروهی).  (بحث  کنند  می  گفت  و گو  يک ديگر  با  آن  مورد  در  نقش،  ايفای  پايان  از  پس  و  می گذارند 

در   نهايت، با راهنمايی شما مطالب کليدی درس جمع بندی می شود. 

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
مورد  در  شعری  شاد،  فضايی  آمدن  وجود  به  برای  قسمت  اين  در  بخوانيم:  هم  با  ــ  الف 

موضوع درس آورده ايم که دانش آموزان می توانند به صورت گروهی هم خوانی کنند.
ب ــ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن به حضور خداوند و آگاهی 

از کارهای ماست. 
ج ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد کارهايی که می توانند انجام دهند 
تا خدا از آن ها راضی باشد، در کلاس با يک ديگر گفت وگو می کنند. در پايان، با راهنمايی شما، نتايج 

گفت وگوی آن ها در قالب يک يا چند جمله جمع بندی می شود.
کامل  و  ناقص  جمله ی  ادامه  طريق  از  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  می توانی:  اکنون  ــ  د 
کردن آن يک فعّاليّت عملی را انجام می  دهند. در اين تمرين، نوشته های آن ها با توجّه به برداشت هر 

يک متفاوت خواهد بود.
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درس دوم: زندگی دوباره
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مفهوم معاد به عنوان يکی از اصول دين

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ اعتقاد به زندگی دوباره ی انسان ها در جهان آخرت و پوچ و بيهوده نبودن آفرينش

ــ تمايل به انجام کارهای نيک

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ زندگی پس از مرگ

ــ  نتيجه ی کارهای انسان ها در جهان آخرت
ــ پوچ و بيهوده نبودن زندگی 

۳ــ شرح مختصر درس
زندگی  با  طبيعت  دوباره ی  زنده  شدن  و  بهار  فصل  مقايسه ی  با  تا  کرده ايم  سعی  درس  اين  در 
درس،  اين  در  شود.  درک  قابل  دانش آموزان  برای  معاد  مفهوم  آخرت،  جهان  در  انسان ها  دوباره ی 
ابتدا از زيبايی  های بهار و اين که چگونه طبيعت تغيير کرده و دوباره همه چيز زنده و تازه شده، صحبت 
کرده ايم. سپس اين تغييرات را نشانه  ی قدرت و مهربانی خداوند آورده و در نهايت، آن را با زنده شدن 
پس از مرگ مقايسه کرده ايم و در مورد عادل بودن خداوند و اين که نمی خواهد انسان ها بعد از مرگ 

از بين بروند و بايد در جهان ديگر به نتايج کارهای خود برسند، مطالبی آورده ايم.

۴ــ مراحل تدريس
فصول  تغيير  مورد  در  را  دانش آموزان  اطلاعات  پيشين:  دانسته  های  به  توجه  ــ  الف 
به   خصوص تغييرات بهار بررسی کنيد و با مطرح کردن سؤالاتی از اين قبيل که «در هر فصل شاهد چه 

تغييراتی در طبيعت هستيم؟» دانسته های دانش آموزان را ارزيابی کنيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس اين 



٨٨

را  فصول  از  يکی  بخواهيد  گروه  هر  از  کرده،  تقسيم  نفره  دو  گروه  چهار  به  را  دانش آموزان  که  است 
روی مقوا يا کاغذ نقاشی کنند. سپس نقاشی ها را روی تابلو نصب کنيد و توضيحات لازم را در مورد 

تغييرات فصول ارائه و  به موضوع درس ارتباط دهيد.
ـ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: برای تدريس اين درس می توانيد از روش «نمايشی»  ج ـ
(نمايش فيلم، اسلايد و تصاوير) برای نشان دادن زيبايی های فصل بهار و نحوه ی رويش و جوانه زدن 
گياهان و بازگشت پرندگان و جلوه های ديگر طبيعت در بهار استفاده کنيد. هم چنين از روش «تمثيلی» 
پس  دوباره  شدن  زنده  به  آن  ارتباط   دادن  و  بهار)  در  طبيعت  شدن  ملموس (زنده  مثال های  بيان  برای  
از مرگ استفاده کرده، با بهره گيری از روش «توضيحی» و «پرسش و پاسخ» مفاهيم کليدی درس را 
برای دانش آموزان تفهيم کنيد؛ به اين ترتيب که ابتدا توجّه دانش آموزان را به نقاشی هايی که از فصول 
مختلف کشيده اند و روی تابلو نصب کرده اند، جلب کنيد. وقتی تصوير بهار را نشان می دهيد، آن را 
با تصوير زمستان مقايسه کنيد و بگوييد که «در زمستان درخت ها برگ ندارند و خشک شده اند مانند 
کسی که مرده باشد، ولی در بهار درختان شاخ و برگ های تازه درمی  آورند گويی دوباره زنده شده اند. 
زنده شدن طبيعت در بهار از قدرت و توانايی های خداوند است. پس خداوند اين قدرت و توانايی را 
دارد  که انسان ها را هم پس از مردن مانند گياهان و درختان زنده کند.» سپس با خواندن متن درس، 

توضيحات خود را کامل کنيد.

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: هدف تأکيد بر توجّه قرآن به زنده شدن مردگان و قدرت و توانايی خدا 

بر اين امر است.
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد کارهايی که در زندگی می توانند 
انجام دهند تا نتايج خوبی داشته و پر از زيبايی و خوبی باشد، در کلاس با يک ديگر گفت وگو می کنند. 

در پايان، با راهنمايی شما، نتايج گفت و گوی  آن ها در قالب يک يا چند جمله جمع بندی می شود.
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، هر دانش آموز پاسخ خود را به صورت شفاهی 
ارائه  را  لازم  توضيحات  يک  هر  مورد  در  و  بنويسيد  تابلو  روی  را  پاسخ ها  می کند.  بيان  کلاس  در 

دهيد. 
د ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با يک فعّاليّت عملی (نوشتن) چند نمونه 

از کارهايی را که باعث خشنودی خداوند است فهرست می کنند و در جای خالی می نويسند.
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درس سوم: عهد و پيمان
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
رفتاری  و  اخلاقی  ويژگی های  از  يکی  عنوان  به  عهد»  به  «وفای  نيک  صفت  با  آشنايی  ــ 

پيامبر (ص).
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ احساس علاقه نسبت به پيامبر (ص)
ــ توجّه به ويژگی های اخلاقی و رفتاری پيامبر (ص)

ــ علاقه مندی به عمل کردن به قول و قرار

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ وفای به عهد و قول و قرار به عنوان يکی از صفات نيک اخلاقی پيامبر (ص)

ــ تشويق به  وفادار بودن به عهد و پيمان و دوری از پيمان شکنی

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس در قالب داستانی از زندگی پيامبر (ص ) به برخی از صفات نيک اخلاقی پيامبر (ص) 
مانند وفای به عهد و پای بندی به قول و قرار در هر شرايطی، راست گويی، امانت  داری، خوش اخلاقی 

و ... اشاره می کند و اهميت عهد و پيمان را از ديدگاه پيامبر (ص) مطرح می کند.

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: دانسته های پيشين دانش  آموزان را در مورد شناخت 

شخصيت پيامبر (ص) با توجّه به دروس سال های قبل مورد ارزيابی قرار دهيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس اين 
است که در جلسه ی قبل از اين تدريس، به دانش  آموزان قول خوشايندی دهيد. در جلسه ی فعلی، 
ابتدا به آن قول عمل کرده، به خوشايند بودن «عمل به قول و قرار» تأکيد کنيد و بپرسيد: «اگر من به   قولم 
عمل نمی کردم، شما چه احساسی داشتيد؟» در اين مورد با دانش  آموزان بحث و  گفت   و گو کنيد و از 
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آن ها بخواهيد تا اگر خاطره ای در اين مورد دارند بگويند. سپس تدريس را شروع کنيد. 
روش  از  می توانيد  درس  اين  تدريس  برای  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
بهره  کتاب  داستان  بيان  برای  خانه  کتاب  فضای  از  می توانيد  کنيد .هم  چنين  استفاده  «داستان گويی» 
بخواهيد  دانش آموزان  از  کرديد،  بيان  تصاوير  از  استفاده  با  را  کتاب  داستان  که  اين  از  پس  بگيريد. 
چيزهايی را که از اين داستان ياد گرفته اند، بيان کنند. نظر آنان را روی تابلو بنويسيد و با استفاده از 
تا  بخواهيد  دانش  آموزان  از  و  بگذاريد  گفت  وگو  و  بحث  به  را  درس  موضوع  گروهی»  روش «بحث 

احساسات خود را در مورد قول و قرار های عمل نشده بيان کنند. به مثال زير توجه کنيد: 
معلم: آيا تا به حال به کسی قول داده  ايد؟

دانش  آموزان: بله ما به پدر، مادر ، دوستان، مادربزرگ و ... قول داده  ايم.
معلم: درباره  ی قول  هايی که به ديگران داده  ايد، فکر کنيد تا به حال پيش آمده که به قول خود و 

عهد و پيمانتان با ديگران عمل نکنيد؟
دانش  آموزان : بله پيش آمده ولی از روی قصد نبوده است.

پس از اين پرسش و پاسخ  ها، اجازه دهيد دانش  آموزان خاطرات خود را از عهد و پيمان  های 
مختلف با ديگران بيان کنند. سپس، ارزش و اهميّت عهد و پيمان در دين اسلام را بازگو کنيد.

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: هدف از اين قسمت، توجّه به تأکيد قرآن بر وفای به عهد است. 

ب ــ حالا برايم بگو: در اين قسمت، دانش آموزان با نظارت و راهنمايی شما نظر خود را 
درباره ی قول و قرارهايی که با دوستانشان داشته اند يا احساساتی که در زمان انجام نشدن آن قول و 

قرارها تجربه کرده اند، بيان می کنند. 
ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با يک فعّاليّت عملی (انشانويسی) علّت 

اهميت به قول و قرارها را در چند سطر می نويسند و در کلاس می خوانند.
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درس چهارم : دعای باران
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با امام هشتم امام رضا (ع) و ويژگی های رفتاری و اخلاقی ايشان

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ احساس علاقه  و احترام نسبت به امام رضا (ع) و اعمال  و رفتار ايشان

ــ اشتياق برای زيارت مرقد امام رضا (ع)

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ دعای باران امام رضا (ع)
ــ استجابت دعا های امامان

ــ اخلاص در دعا به عنوان يکی از ويژگی های رفتاری امام رضا (ع)
ــ الگو قرار دادن امامان به ويژه امام رضا (ع) در زندگی 

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس در قالب يک داستان تاريخی از زندگی امام رضا (ع) آمده است که در آن به نحوه ی 
که  است  خداوند  فقط  که  اين  و  کرده ايم  اشاره  داشته اند،  دعا  هنگام  که  نيتی  خلوص  و  ائمه  دعای 
می تواند دعاها را اجابت کند. چنان چه در زمان امام رضا (ع)  دعای ايشان هنگام خشک سالی  برای 

باران اجابت شد.

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ  توجه به دانسته  های پيشين: اطلاعات و دانسته های دانش  آموزان را در ارتباط با 

شناخت شخصيت امام  رضا  (ع) با توجّه به   دروس سال های قبل ارزيابی کنيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس اين 
است که از دانش آموزان بخواهيد تا اگر خاطره ای از  سفر خود به مشهد دارند، بيان کنند و در حين 

بيان خاطرات، گفت و گو را به سوی شخصيت امام رضا (ع) هدايت کنيد. 
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ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: برای تدريس درس هايی که داستان های تاريخی 
از  استفاده  با  را  کتاب  داستان  که  اين  از  پس  بگيريد.  بهره  «داستان گويی»  روش  از  می توانيد  دارند 
تصاوير کتاب بيان کرديد، از دانش آموزان بخواهيد درباره ی نتيجه ی داستان نظر خود را بگويند. با 
استفاده از روش «بحث گروهی» در مورد موضوع درس به بحث و گفت و گو بپردازيد؛ به اين ترتيب که 
از دانش آموزان  بپرسيد : «وقتی شما خواهشی از کسی داريد، چه می کنيد؟» ، «چگونه خواهش خود 
را بيان می کنيد؟» و... . با طرح چنين سؤالاتی، توجّه آن ها را به اين مسئله جلب کنيد که وقتی چيزی 
را از خدا می خواهيم بايد ابتدا با او حرف بزنيم و بعد از نماز و صحبت با خدا، دست به دعا برداريم و 
خواهش خود را بگوييم. خدا دعای کسانی را که دوستشان دارد، قبول می کند؛ به اين ترتيب، اهميت 

اين صفت نيک اخلاقی را توضيح دهيد.

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان با هدايت و راهنمايی شما در مورد پيام 

درس (دعای باران) با دوستان خود در کلاس بحث و گفت  و گو می کنند. 
ـ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با يک فعّاليّت عملی (ادامه دادن جمله ها)  ب ـ

دعا های خود را می نويسند.
آن،  خواندن  با  دانش آموزان  که  است  شده  ارائه  متنی  قسمت،  اين  در  خواندن:  برای  ــ  ج 

اطلاعات بيش تری از زندگی امام رضا (ع) دريافت می کنند.
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 درس پنجم : اوّلين روز ماه رمضان

۱ــ اهداف
الف ــ دانش و اطلاعات:

ــ آشنايی با برخی مبطلات روزه
ب ــ گرايش و عواطف:

ــ دوری جستن از مواردی که روزه را باطل می کند

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ موارد ابطال روزه

ــ عدم ابطال روزه در صورت فراموشی در خوردن و آشاميدن

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس در قالب يک داستان مطرح شده است که در آن، دختر روزه داری در مدرسه به علّت 
فراموشی آب می خورد و فکر می کند که روزه اش باطل شده است و از اين موضوع ناراحت می شود. 
در ادامه ی داستان، معلّم قرآن در کلاس متوجّه موضوع می شود و توضيحات لازم را در اين زمينه 

به   دانش آموزان می دهد و موارد ابطال روزه را مطرح می کند.

۴ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش آموزان  الف ـ
را ارزيابی کنيد. به اين ترتيب که از دانش آموزان بپرسيد که تا چه ميزان درباره ی ماه رمضان و آداب آن 

اطلاعات دارند. با استفاده از روش  «پرسش و پاسخ»  اطلاعات و دانسته های آن ها را ارزيابی کنيد.
و  آماده سازی  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
ايجاد انگيزه برای شروع تدريس، «تعريف خاطره» است. از دانش آموزان بخواهيد تا خاطرات خود را 
از ايام ماه رمضان و زمان های افطاری و سحری يا اوّلين روزی که روزه گرفتند، تعريف کنند حتی خود 

دبير هم می تواند خاطره های خود را در اين زمينه برای دانش آموزان تعريف کند. 
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: برای دروس مربوط به احکام، مناسب ترين روش 
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«آموزش مستقيم» است؛ به طوری که از طريق  «پرسش و پاسخ» توجّه دانش آموزان را به سوی مطلب 
مورد نظر جلب کرده، مفاهيم اصلی و کليدی درس را به طور روشن و واضح مطرح کنيد تا مخاطب 
بدون ابهام مسئله را دريابد و در مواقع لازم، درباره ی آن تصميم بگيرد. سپس متن درس را بخوانيد 
و از دانش آموزان بخواهيد زير قسمت های اصلی خط بکشند و مفاهيم مهم درس را به ياد بسپارند. 

برای کمک به اين امر می توان مفاهيم کليدی درس را روی تابلو نوشت.

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
که  اين  و  است  روزه  مهم  فريضه ی  بر  قرآن  توجّه  بر  تأکيد  هدف  قرآن:  از  پيامی  ــ  الف 

در   قرآن نيز بر واجب بودن روزه تأکيد شده است.  
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان با نظارت و    هدايت شما در مورد رفتارهای  

صحيح در زمان روزه  داری با هم بحث و گفت و گو کرد، نظر خود را بيان می کنند.
ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با نظارت و هدايت شما، طیّ يک فعّاليّت 

عملی به تعريف خاطره ای از ماه رمضان و يا گفت و گو درباره ی فوايد روزه می پردازند. 
آن،  خواندن  با  دانش آموزان  که  است  شده  ارائه  متنی  قسمت،  اين  در  خواندن:  برای  ــ  د 

اطلاعات بيش تری را در مورد کسانی که توانايی روزه گرفتن را ندارند، کسب می کنند. 
ـ بيش تر بياموزيم: در اين قسمت، دانش آموزان توانمند در مورد اين که اگر کسی نتواند  هـ ـ
به عللی در ماه رمضان روزه بگيرد و چگونگی جبران آن، با راهنمايی بزرگ تر ها مطالبی جمع آوری 

می کنند و در کلاس برای دوستانشان می  خوانند.
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درس ششم: حجاب
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مفهوم حجاب

ــ شناخت افراد محرم و نامحرم.
ب ــ گرايش  و عواطف:

ــ رعايت حجاب و پوشش اسلامی.

٢ــ موضوعات اساسی  درس
ــ مفهوم حجاب

ــ مفهوم محرم و نامحرم
ــ معرفی افراد محرم و نامحرم.

٣ــ شرح مختصر درس
اين درس در قالب داستانی از يک خانواده مطرح شده است که بنا بر ضرورت، تعمير کاری به 
منزل آن ها می آيد و مادر و دختر خانواده چادر سر می کنند. سپس دايی خانواده به منزل آن ها می آيد و 
دختر خانواده در اين زمينه از مادر می پرسد که چرا پس از آمدن دايی، آن ها چادر سر نکردند. مادر 
در هنگام پاسخ دادن به سؤال، در زمينه ی مفهوم حجاب، محرم و نامحرم و داشتن لباس مناسب به 

دخترش توضيحات لازم را ارائه می دهد. 

٤ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش  آموزان  الف ـ
را ارزيابی کنيد؛ مثلاً از آن  ها بپرسيد که تا چه حد با مفهوم حجاب آشنايی دارند يا به چه ميزان افراد دور و 
بر خود را به عنوان محرم و نامحرم می شناسند. برای اطلاع از دانسته ها می توانيد خاطرات دانش  آموزان 

را در زمينه ی نحوه ی لباس پوشيدن در مهمانی ها و نحوه ی برخورد با اطرافيان  بشنويد.
درس،  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
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در  ملی)  و  سنتی  از   (اعم  کشورمان  بانوان  مختلف  پوشش های  و  لباس ها  نمايش  امکان،  درصورت 
پوسترهای  کلاس با استفاده از خود دانش آموزان است. اگر اين امکان نبود می توان از تصاوير و 
پوشش  يک  ويژگی  های  زمينه  ی  توضيحاتی در  نمايش،  اين  کرد و طی  استفاده  زمينه  اين  مختلف در 

خوب ارائه داد.
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: برای تدريس اين درس می توان از روش «ايفای 
نقش» برای اجرای داستان درس استفاده کرد؛ به گونه ای که پس از اجرای هر قسمت از درس، با 
استفاده از روش «بحث گروهی» از دانش آموزان بخواهيد در مورد آن به بحث و گفت و گو بپردازند و 
نيز با استفاده از روش «پرسش و پاسخ» موارد مورد نظر درس را برای دانش آموزان روشن کنيد. در 

نهايت، با استفاده از « آموزش مستقيم » نکات کليدی و محور های اصلی درس را توضيح دهيد.

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
در  قرآن  تأکيد  به  آموزان  دانش  دادن  توجّه  هدف  فعّاليّت،  اين  در  قرآن:  از  پيامی  ــ  الف 
زمينه ی اهميت حجاب است و اين که قرآن به دختران و زنان توصيه می کند تا بدن و موی  سر خود را 

از نامحرمان بپوشانند.
ب ــ حالا برايم بگو:

در اين تمرين، دانش آموزان با راهنمايی شما در مورد پوشش مناسب زن و مرد مسلمان با هم 
بحث و گفت و گو می کنند. در پايان، مطالب دانش آموزان را جمع بندی کنيد. 

ج ــ اکنون می توانی:
در اين تمرين، دانش   آموزان با يک فعّاليّت عملی جدول ارائه شده را ــ که در مورد افراد محرم 
ـ با توجّه به دستورالعمل آن کامل می کنند. يکی از جداول، ويژه ی دانش آموزان دختر  و نامحرم  است ـ

و ديگری، ويژه ی  دانش آموزان پسر است که هر جنسيتی  جدول مربوط به خود را پر می کند.
کسانی را که برای شما محرم و نامحرم اند، در جدول با علامت × مشخص کن.
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(ويژه ی دانش آموزان دختر)

نامحرممحرم

پسر عمو

عمو

پسر خاله

پدر بزرگ

برادر

پسر دايی

(ويژه ی دانش آموزان پسر)

نامحرممحرم

دختر دايی

مادر
دختر عمه
عمه
خواهر

به  حجاب  زمينه ی  در  بيش تر  اطلاعات  دادن  هدف  قسمت،  اين  در  خواندن:  برای  ــ  د 
دانش  آموزان است.

هـ ـ  بيش تر بياموزيم: اين تمرين برای دانش   آموزان توانمندتر است و ضرورتی ندارد که 
همه  ی دانش  آموزان آن را انجام دهند. اين قسمت يک فعّاليّت عملی در مورد آداب پوشش مردان و 

زنان مسلمان در مناطق مختلف جغرافيايی و فرهنگی است.
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درس هفتم: بهترين کارها در ماه رمضان
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با نمونه هايی از اعمال نيک در ماه رمضان.

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ احساس علاقه و تمايل به انجام کار های نيک به ويژه در ماه رمضان .

٢ــ موضوعات اساسی  درس
ــ عدم ايجاد مزاحمت برای همسايه ها به ويژه در ماه رمضان 

ــ افطاری دادن و خواندن قرآن به عنوان کار های خوب در ماه رمضان . 

٣ــ شرح مختصر درس
متـن درس، يک روز از ماه رمضان را در يک خانواده نشان می دهد که در آن، پسر خانواده از 
خواهرش می  خواهد با او بازی کند اما خواهر به دليل بی موقع بودن زمان بازی، امتناع و او را برای 
کمک کردن به سوی مادر هدايت می کند. همين مسئله باعث می شود مادرش به علّت قرار گرفتن در 

ماه رمضان، او را تشويق به کارهايی کند که در ماه رمضان مناسب و بهتر است.

٤ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته های پيشين: در ارتباط با آداب ماه رمضان، با طرح سؤالاتی از قبيل 
«ماه رمضان چه ماهی است؟ » يا « در مورد روزه چه می دانيد؟» و... ، دانسته های پيشين دانش  آموزان 

را ارزيابی کنيد. 
ب ــ  شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای آمادگی و ايجاد 
انگيزه جهت شروع اين درس، تعريف خاطرات دانش  آموزان از روزهای ماه رمضان و هم چنين بيان 

نظر آنان از فعّاليّت های مورد علاقه شان در زمان های خاص است.
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: با توجّه به ماهيت داستانی درس می توان از روش 
نمايش  به  را  درس  داستان  آموزان  دانش  که  اين  از  پس  کرد.  استفاده  داستان  بيان  در  نقش»  «ايفای 
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گذاشتند، از آن ها بخواهيد تا در مورد اتفاقات افتاده در داستان نظر خود را بيان کنند و با هم به بحث 
مطالب  تابلو،  روی  ها  آن  نوشتن  و  نظرها  آوری  جمع  با  سپس  گروهی).   بپردازند (بحث  وگو  وگفت 
درس را با کمک دانش آموزان جمع بندی کنيد و روی مفاهيم  اصلی و کليدی درس توضيحات لازم 

را ارائه دهيد.

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
ماه  اعمال  بر  (ص)  پيامبر  توجّه  بر  تأکيد  هدف  فعّاليّت،  اين  در  بزرگان:  از  سخنی  ــ  الف 

رمضان و فضيلت  های اين ماه است و حديثی  در اين زمينه از پيامبر (ص) نقل شده است.
ب ـ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان با نظارت و هدايت شما در مورد کارهای 

خوب ديگر (غير از مواردی که در درس آمده) در ماه رمضان با يکديگر درکلاس گفت وگو می  کنند.
ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با يک فعّاليّت عملی ادامه  ی جمله ها را 

در قالب يک انشای زيبا در چند سطر می نويسند و در کلاس می خوانند.
ـ برای خواندن: در اين قسمت، مطالب بيش تری از اعمال ماه رمضان به خصوص شب  های  د ـ

ماه رمضان، به دانش آموزان ارائه می شود.
آن ها  از  شود.  می  ارائه  توانمند  آموزان  دانش  برای  تمرين  اين  بياموزيم:  تر  بيش  ــ   هـ 

بخواهيد تا در مورد مراسم شب های قدر مطالبی تهيّه کنند و در کلاس بخوانند.



١٠٠

درس هشتم:  يک همسايه ی خوب
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با برخی از وظايف يک مسلمان در برابر همسايه ها .

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ احساس علاقه و تمايل به انجام وظايف در قبال همسايه ها.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ رعايت حال همسايه

ــ احترام به همسايه در اسلام
ــ ويژگی های  يک همسايه ی خوب.

٣ــ شرح مختصر درس
اين درس در قالب داستانی است که در آن، بچه ها هنگام ظهر درکوچه مشغول بازی فوتبال اند 
و با اين کار باعث آزار همسايه ها شده اند که اين مسئله، اعتراض يکی از همسايه ها را به دنبال داشته 
است. در اين ميان، کسی که راوی داستان است با ديدن اين صحنه به ياد دوران کودکی خود می افتد 

که در آن زمان، پدرش در مورد رعايت حال همسايه ها سفارش می کرده است.

٤ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته های پيشين: در ارتباط با رعايت حال همسايه، با طرح سؤالاتی از 
اين قبيل «که همسايه به چه کسی گفته می  شود؟ همسايه های شما چه کسانی اند؟ آيا با همسايه های خود 

رفت و آمد داريد؟ » و... ، دانسته های پيشين دانش آموزان را ارزيابی کنيد. 
ـ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس، اين است  ب ـ
که با هماهنگی قبلی به صورت يک مهمان به کلاس هم جوارتان برويد و با دبير و دانش آموزان آن کلاس 
صحبت کنيد. موارد صحبت می تواند در زمينه ی کمک به حلّ مشکلات هم ديگر در زمينه های مختلف، عدم 

ايجاد مزاحمت برای ديگران و ... باشد تا از اين طريق  برای درس جديد زمينه سازی شود.
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ـ  پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: برای تدريس اين درس می توان از روش «مشارکت  ج ـ
گروهی» بهره گرفت؛ بدين ترتيب که دانش آموزان را  گروه بندی کنيد و از يک گروه بخواهيد تا مواردی 
مواردی  تا  بخواهيد  ديگر  گروه  از  کنند.  تهيه  فهرست  شود،  می  همسايه ها  اذيت  و  آزار  باعث  که  را 
را که می توانند به همسايه ها کمک کنند به صورت فهرست درآورند. سپس از سرگروه ها بخواهيد تا 
مطالب خود را يا روی تابلو بنويسند يا بخوانند. پس از آن، با استفاده از روش بحث گروهی  در مورد 
مطالب مطرح شده  به بحث و گفت و    گو بپردازند. در پايان، به اتفاق دانش  آموزان با جمع بندی مطالب 

به روخوانی متن درس بپردازيد و در مورد معنای برخی واژه ها توضيحات لازم را ارائه دهيد.

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، حديثی از پيامبر (ص) نقل شده که هدف، جلب 

توجّه دانش آموزان به اهميت احترام به همسايه ها و رعايت حال آن ها  از نظر  پيامبر (ص) است. 
ب ـ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان درباره ی مواردی که بايد رعايت شود تا 

موجب آزار و اذيت همسايه ها نشود در کلاس با دوستان خود گفت و گو می کنند.
ج ـ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد اين که چگونه می توانند 

از حال  همسايه ها باخبر شوند، به صورت انفرادی نظر خود را بيان می کنند.
د ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با همکاری يک   ديگر فهرستی از کارهايی 

را که باعث خوش حالی و ناراحتی همسايه ها می شوند،  در جدول می نويسند. 
هـ ــ بيش تر بياموزيم: اين قسمت برای دانش آموزان توانمندتر است. از آن ها بخواهيد 
تا در خصوص فعّاليّت هايی که به شکل گروهی می توانند به کمک همسايه ها در مناسبت های مختلف 

انجام دهند، بنويسند و برای دوستان خود در کلاس بخوانند. 
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درس نهم: سفر به مشهد
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
 ــ آشنايی با  نحوه ی رفتار در اماکن مذهبی.

ب ــ گرايش و عواطف:
 ــ توجّه به  قداست اماکن مذهبی و نشان دادن رفتارهای مناسب و احترام آمر نسبت در اين 

اماکن. 

٢ــ موضوعات اساسی درس
 ــ رفتار مناسب در اماکن مذهبی

 ــ آداب ورود به اماکن مذهبی.

٣ــ شرح مختصر درس
دارند.  را  مشهد  به  سفر  قصد  خانواده  ای   آن  در  که  است  آمده  داستانی  قالب  در  درس  اين 
هنگامی که آن ها می خواهند به زيارت حرم امام رضا (ع) بروند، پدر به آن ها می گويد که وضو بگيرند و 
لباس تميز بپوشند و در پاسخ به سؤال بچه ها، آداب رفتن به اماکن مقدس و چگونگی رفتار مناسب در 

اين اماکن را برای آن ها توضيح  می  دهد.

٤ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته های پيشين: در ارتباط با نحوه ی رفتار مناسب در اماکن مقدس، با 
طرح سؤالاتی چون « آيا تا به حال به مسجد محل خود رفته ايد؟ آيا در شهر شما امام   زاده يا زيارت گاه 
را  دانش آموزان  پيشين  دانسته های  و...  است؟ »  بوده  چگونه  مکان ها  اين  در  رفتارتان  دارد؟  وجود 

مورد ارزيابی قرار دهيد.
درس،  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
اين است که دانش آموزان خاطرات خود را از سفر به مکان  های زيارتی مثل حرم امامان، امام زاده  ها، 

مساجد و ... در کلاس تعريف و کارهايی را که در اين اماکن انجام داده اند،  بيان کنند.
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روش  از  می توان  درس  اين  تـدريس  برای  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
«گردش   علمی» استفاده کرد و در صورت امکان، طبق هماهنگی  های قبلی با بازديد از يکی از مساجد يا 

امام  زاده  ی نزديک مدرسه، آموزش های لازم را به صورت عملی و مستقيم در اين اماکن ارائه داد.

٥ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، هر يک از دانش آموزان اماکن مقدس شهر 

و محله ی خود را شناسايی می  کنند و نام می  برند. 
اماکن  در  نادرست  و  درست  کارهای  دانش  آموزان  تمرين،  اين  در  می توانی:  اکنون  ــ  ب 

مذهبی را با علامت × در جدول مشخص می کنند.
کارهای درست و نادرست را با علامت × مشخص کن.

نا  درست      درست

در مسجد با صدای بلند حرف می زنم

با لباس های تميز و بدنی پاکيزه به زيارت حرم امامان  می روم

وقتی در مسجد نماز می خوانم، مهر  را در جای مخصوص 
خودش قرار می دهم

بدون وضو در مسجد قرآن می خوانم

ج ــ بيش تر بياموزيم:
خود  خاطرات  از  يکی  تا  بخواهيد  آن ها  از  است.  توانمندتر  آموزان  دانش  برای  قـسمت  ايـن 
خود  دوستان  برای  کلاس  در  و  بنويسند  زيبا  انشای  يک  صورت  به  را  زيارتی  مکان  های  به  سفر  از 

بخوانند.  
آموزان  دانش  برای  معنوی  فضای  ايجاد  منظور  به  قسمت  اين  مطالب  کنيم:  دعا  باهم  ــ  د 

طراحی شده است تا با هم دست به دعا بردارند و دعای مورد نظر را بخوانند.
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بخش سوم

راهنمای آموزش قرآن
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راهنمای تدريس
دروس سال اول راهنمايی
تحصيلی پيش  حرفه ای
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با توجه به اين که درس اوّل تا سوم کتاب با عنوان «مروری بردرس های سال های گذشته» است ، 
لذا اين دروس در هر جلسه تکرار و تمرين می شوند. در صورت نياز به تدريس مجدد،دبيران محترم به 

راهنمای تدريس معلم در دوره ی ابتدايی مراجعه کنند.

درس چهارم: سوره ی حمد
١ــ شرح مختصر درس

در اين درس، سوره ی «حمد» ارائه شده است.

٢ــ اهداف
الف ــ دانش و اطلاعات:

ــ آشنايی با خواندن سوره ی حمد.
ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ تمايل به خواندن قرآن کريم

ــ توجّه به قداست قرآن کريم به عنوان کتاب آسمانی.
ج ــ مهارت و عمل:

ــ خواندن صحيح سوره ی حمد.

٣ــ مراحل تدريس
الف ــ شيوه هايی برای شروع مناسب:  شروع مناسب يک درس تأثير به سزايی، در ميزان 
کارايی فعّاليّت های يادگيری دارد. يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، استفاده از نوار 
آيات سوره ی حمد است. گفتنی است در صورتی که نوار در دسترس دبيران محترم  نباشد می توانيد 
در جلسات قبل، آيات سوره ی مربوط را روی نوار با قرائت صحيح ضبط کرده، از آن در کلاس برای 

آموزش استفاده کنيد. 
تدريس  برای  پيشنهادی  های  روش  از  يکی  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ب 

سوره  های قرآن کريم، اين است که تدريس آيات آن در چند مرحله صورت گيرد:
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مرحله ی اوّل: از روی سوره  ی  مورد نظر، با قرائت صحيح و ساده بخوانيد.
آموزان  دانش  از  و  بخوانيد  کلمه  به  کلمه  صورت  به  را  نظر  مورد  سـوره  ی  دوم:  ی  مرحله 
به  کاملاً  آموزان  دانش  تا  شود  تکرار  بار  چندين  می تواند  مرحله  (اين  کنند  تکرار  را  کلمه ها  بخواهيد 

خواندن کلمات تسلط يابند).
مرحله ی سوم: از دانش  آموزان بخواهيد تا به صورت انفرادی از روی سوره  ی مورد نظر بخوانند. 
مرحله ی چهارم: در اين مرحله، همراه با دانش آموزان سوره  ی مورد نظر را هم خوانی کنيد.

٤ــ ارزش   يابی
در اين درس ،خواندن صحيح سوره ی حمد  دارای ارزش   يابی مستمر و پايانی ( به صورت 

شفاهی  ) است. 
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درس پنجم: همزه با صداهای کوتاه
١ــ شرح مختصر درس

در اين درس، شکل های مختلف همزه (ء أ ئـ  ؤ  ئ )  معرفی و هم چنين، ترکيب همزه با صداهای 
کوتاه نيز در شکل های مختلف مطرح شده است (ءَ    ءِ   ءُ  ــ  أَ   أِ   أُ ).

٢ــ اهداف
الف ــ دانش و اطلاعات:

 ــ  آشنايی با اشکال مختلف همزه 
 ــ  آشنايی با طرز خواندن همزه با صدا های کوتاه در کلمات.

ب ــ گرايش ها و عواطف:
 ــ  توجّه به قواعد قرآنی در کلماتی که همزه دارند ( هنگام قرائت)

 ــ  تمايل  به خواندن قرآن کريم
 ــ  توجّه به قداست قرآن کريم به عنوان کتاب آسمانی.

ج ــ مهارت و عمل:
 ــ  خواندن صحيح کلمه  های قرآنی که دارای همزه با صدا های کوتاه اند.

٣ــ مراحل تدريس
درس،  اين  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  الف 

استفاده از کارت های کلمه خوانی است که دارای کلماتی با صداهای کوتاه اند. 
ب ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: برای تدريس همزه (ء ) مراحل زير را به ترتيب 

انجام می دهيم :
۱ــ شکل همزه (ء) را روی تابلوی کلاس بنويسيد و به دانش   آموزان بگوييد: «بچه ها، به اين 
شکل همزه می گويند ولی چـون کوچک است، بعضی وقت  ها همراه حروف ديگر می  آيد مانند:  أ   ئ    
ـ بالا  ُـ ـ  زير سر ـ ـ  بالاسر  ـِـ َـ ؤ  [  اين شکل  ها روی تابلوی کلاس نوشته شود] ولی يک روز اتل و متل ـ
داشتند با هم  بازی می کردند. همزه (ء) را ديدند که  تنها نشسته است. اتل و متل ها پيش او رفتند و 
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اسم و صدای او را پرسيدند. همزه (ء) گفت: « اسم من همزه است ولی صدايم گرفته و در نمی آيد. »
ـ  بالا گفتند: «  پس همراه ما بيا تا با صدای ما خوانده شوی  ُـ ـ  زير سر ـ ـ  بالاسر  ـِـ َـ اتل و متل ـ

ما کمک می  کنيم تا صدای تو هم در بيايد.»
آن گاه آن ها شروع به خواندن کردند و با هم شدند:

ءَ       ءِ        ءُ  
أَ        إِ         أُ                  « اين شکل ها را روی تابلو بنويسيد »

پس از بيان داستان، برای دانش آموزان توضيح دهيد که هر وقت اين صداها    َ  ِ     ُ روی «  ء  »  
قرار گيرند « ء  »  با صدای آن  ها خوانده می شود.

۲ــ در اين مرحله، کلماتی را روی تابلوی کلاس که دارای « ء » با صدا های   َ    ِ   ُ  است، بنويسيد 
و توجه  دانش  آموزان را به نحوه ی خواندن اين کلمات جلب کنيد. 

مثال :       شاءَ            بارِئُ    
۳ــ سپس کلماتی را که دارای همزه (ء) در وسط، اول و آخر کلمه است، با صداهای کوتاه روی 
تابلو به صورت جدا جدا بنويسيد و تـوجه دانش آموزان را به جايگاه همزه (ء) جلب کنيد (البته آموزش 

جايگاه همزه (ء) فقط برای آگاهی دانش   آموزان است و در ارزش  يابی لحاظ نمی شود).
مثال :       ءَ          اَن           تَ                        ءَاَنتَ
                قَ          رَ             أَ                         قَرَأَ

۴ــ بعد از تدريس،با جمع بندی مطالب و برطرف ساختن نقاط ضعف دانش آموزان، تمرينات 
کتاب را حل کنيد.

۵ــ در پايان، از دانش آموزان بخواهيد تا تمرين هايی را که در رابطه با درس داده می شود، در 
منزل انجام دهند.

٤ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
تمرين ۱: کلمه های زير را بخوانيد.

از  است.  آمده  رفته،  کار  به  کوتاه  صداهای  با  همزه  آن  ها  در  که  کلمه  تعدادی  تمرين،  اين  در 
دانش  آموزان  بخواهيد آن ها را به طور صحيح بخوانند.

تمرين ۲: کلمه های زير را جدا جدا بخوانيد. 
که  است  شده  ارائه  جدول  يک  در  بخش  بخش  صورت  به  نظر  مورد  کلمات  تمرين،  اين  در 
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دانش  آموزان ابتدا به صورت جدا بخش خوانی می کنند و سپس کلّ کلمه را می خوانند.
تمرين ۳: کلمه های زير را بخوانيد.

شکل های  در  کوتاه  صداهای  با  همزه  آن  ها  در  که  است  شده  ارائه  کلمه هايی  تمرين،  اين  در 
مختلف (    ی  ؤ  ئـ  ) آمده است. دانش آموزان اين کلمات را با راهنمايی معلم می خوانند.

تمرين ۴: کلمه های زير را مانند نمونه کامل کنيد.
در اين تمرين، کلمات مورد نظر به صورت جدا در جدولی آمده است که دانش آموزان آن را 

بخش خوانی می  کنند و مانند نمونه، کلّ کلمه را در جای خالی می نويسند و سپس آن را می خوانند.

٥  ــ ارزش  يابی
در اين درس، تمرين های ارائه شده به صورت مستمر و پايانی (شفاهی) مورد ارزش  يابی قرار 

می گيرند.

ء 
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درس ششم: همزه با صداهای بلند
١ــ شرح مختصر درس

در اين درس، شکل های مختلف همزه ( ء   ئـ     ؤ    ئ  ) معرفی و هم چنين، ترکيب همزه با 
.(  

ٰ
     إيـ

ٰ
ـ     ئی

ٰ
صداهای بلند نيز در شکل های مختلف مطرح شده است  (  أٰ   ئُو   ؤُو ـ  ئي

٢ــ اهداف
الف ــ دانش و اطلاعات:

ــ آشنايی با اشکال مختلف همزه 
ــ آشنايی با طرز خواندن همزه با صداهای بلند در کلمات.

ب ــ گرايش ها و عواطف:
 ــ توجه به قواعد قرآنی در کلماتی که همزه دارند ( هنگام قرائت )

 ــ تمايل  به خواندن قرآن کريم
 ــ  توجه به قداست قرآن کريم به عنوان کتاب آسمانی.

ج ــ مهارت و عمل:
 ــ خواندن صحيح کلمه های قرآنی که دارای همزه با صداهای بلندند. 

٣ــ مراحل تدريس
الف ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی استفاده از کارت های 

کلمه خوانی است که دارای کلماتی با صداهای بلندند. 
ترتيب  به  را  زير  مراحل  (ء)  همزه  تدريس  برای  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ب 

انجام  دهيد:
۱ــ ابتدا داستان را شروع کنيد و به دانش آموزان بگوييد: « بچه ها يک روز که همزه تنها نشسته 
دوستان  ديد که  کنند،  بازی  با او  بودند تا  نيامده  بالا  ـ  ُـ سر ـ ـ  زير  بالاسر ـِـ ـ  َـ متل ـ اتل و  هنوز  بود و 

ديگری به طرف او می آيند. وقتی آن ها به نزديک « ء » رسيدند از او پرسيدند : « اسم تو چيست؟ »
گفت : « اسمم همزه است.» گفتند: « صدايت چيست؟ »

گفت: « صدايم گرفته و در نمی آيد.»
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دوستان جديد گفتند: « ما به تو کمک می  کنيم تا صدايت در بيايد با ما همراه شو»
آن گاه آن ها شروع به آواز خواندن کردند و با هم شدند:

 أٰ            ئُو          ؤُو
 ئيـ         ئی         إی                   « اين شکل ها را روی تابلو بنويسيد »

پس از  گفتن داستان، برای دانش آموزان توضيح دهيد که هر وقت اين صداها (ا  وُ  ی) با «  ء  »  
بيايند، «  ء » با صدای آن ها خوانده می شود.

۲ــ در اين مرحله، کلماتی را که دارای «  ء »  با صدا های « ا   وُ   ی »  است، روی تابلو بنويسيد 
و توجه دانش آموزان را به نحوه ی خواندن اين کلمات جلب  کنيد. 

مثال:        أمنوُا             رَ ئيس   
۳ــ سپس کلماتی را که دارای همزه (ء) اند، روی تابلو به صورت جدا جدا بنويسيد و توجه 

دانش آموزان را به نحوه ی خواندن اين کلمات جلب کنيد.
مثال :       تِلْـ          قا            ئی                تِلقائی        

۴ــ بعد از تدريس، با جمع بندی مطالب و برطرف ساختن نقاط ضعف دانش آموزان، تمرينات 
کتاب را حل کنيد. 

   ۵ــ در پايان، از دانش آموزان بخواهيد تا تمرين هايی را که در رابطه با درس داده می  شود،در 
منزل انجام دهند.

٤ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
تمرين ۱: کلمه های زير را بخوانيد.

از  است.  آمده  رفته،  کار  به  بلند  های  صدا  با  همزه  آن  ها  در  که  کلمه  تعدادی  تمرين،  اين  در 
دانش  آموزان  بخواهيد آن ها را به طور صحيح بخوانند.
تمرين ۲: کلمه های زير را جدا جدا بخوانيد. 

که  است  شده  ارائه  جدول  يک  در  بخش  بخش  صورت  به  نظر  مورد  کلمات  تمرين،  اين  در 
دانش  آموزان ابتدا به صورت جدا  بخش خوانی می کنند و سپس کلّ کلمه را می خوانند.

٥ــ ارزش  يابی
در اين درس، تمرين های ارائه شده به صورت مستمر و پايانی (شفاهی) مورد ارزش  يابی قرار 

می گيرند.
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راهنمای تدريس

دروس سال دوم راهنمايی

تحصيلی  پيش حرفه  ای
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با توجه به اين که درس اوّل تا چهارم اين کتاب با عنوان مروری بر «درس های سال های گذشته» 
است، لذا اين دروس در هر جلسه تکرار و تمرين می شوند. در صورت نياز به تدريس مجدد، دبيران 

محترم به راهنمای تدريس معلم در دوره ی ابتدايی مراجعه کنند. 

درس پنجم : همزه با تنوين
١ــ شرح مختصر درس

در اين درس، شکل های مختلف همزه ( ئـ أ   ؤ  ئ)  معرفی و هم چنين، ترکيب همزه با تنوين 
نيز در شکل  های مختلف مطرح شده است (ءً   ءٍ   ءٌ  ـ  أًَ   أٍ    أٌ).

٢ــ اهداف
الف ــ دانش و اطلاعات:

 ــ آشنايی با طرز خواندن همزه با تنوين در کلمات.
ب ــ گرايش ها و عواطف:

 ــ توجه به قواعد قرآنی در کلماتی  که همزه دارند (هنگام قرائت)
 ــ تمايل  به خواندن قرآن کريم

 ــ توجه به قداست قرآن کريم به عنوان کتاب آسمانی.
ج ــ  مهارت و عمل:

خواندن صحيح کلمه های قرآنی که دارای همزه با تنوين اند. 

٣ــ مراحل تدريس
الف ـ شيوه هايی برای شروع مناسب:

يکی از شيوه  های پيشنهادی، استفاده از کارت  های کلمه  خوانی است که درکلمات آن  ها تنوين 
به کار رفته است.

ب ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: 
برای تدريس همزه (ء) با تنوين، مراحل زير را به ترتيب انجام دهيد:

۱ــ درس جديد را با يک داستان شروع کنيد؛ مثال: 



١١٥

يکی بود يکی نبود، غير از خدای مهربان هيچ کس نبود. بچه ها يک روز همزه کوچولو تنها 
کند و  بازی  تنها نمی تواند  کنند. چون او  بازی  بيايند و با او  متل ها بود تا  منتظر اتل و  نشسته بود و 
که  افتاد  جديدی  دوستان  به  چشمش  دور  از  هنگام،  اين  در  است.  گرفته  صدايش  هميشه  و  بخواند 
نزديک او می آمدند (   ً    ٍ    ٌ ). وقتی آن ها همزه را تنها ديدند، به او گفتند: «دوست داری با ما بازی 
کنی و با هم بخوانيم.» همزه کوچولو گفت : «من صدايم گرفته و نمی  توانم تنهايی بخوانم. ديروز هم به 
کمک اتل و متل ها (  َ    ِ    ُ  ) توانستم بخوانم.» دوستان جديد (  ً  ٍ     ٌ   ) گفتند : «ما هم می توانيم به 
تو کمک کنيم تا صدايت در بيايد.» همزه گفت : «مگر شما هم صدا داريد؟» (   ً  ) گفت : «صدا ی من 
(اَن) است. اگر با من باشی، با هم می شويم (ءً      اَن ) » و (    ٍ   ) گفت : «صدای من (اِن) است. اگر با من 
باشی، با هم می شويم (ءٍ   اِن) » و (ٌ ) گفت : «  و اگر با من باشی، با هم می شويم (ءٌ      اُن).» همزه کوچولو 

خوشحال شد و ديگر احساس تنهايی نکرد و با دوستان جديدش شروع به بازی و خواندن کرد. 
سپس اين شکل ها را روی تابلو بنويسيد:

ءً      ءٍ       ءٌ  

أً      إٍ       أٌُ                 
۲ــ پس از گفتن داستان، برای دانش آموزان توضيح دهيد که هر وقت علامت های  ً     ٍ   ٌ   روی 

« ء »  قرار گيرند، «  ء » با صدای آن ها خوانده می شود.
۳ــ در اين مرحله، کلماتی را که دارای «  ء »  با علامت های     ً    ٍِ  ٌ   اند روی تابلوی کلاس بنويسيد 

و توجّه دانش آموزان را به نحوه ی خواندن اين کلمات جلب کنيد. 
مثال:       عَطاءً                ماءٍ           شَفاءٌ 

۴ــ سپس کلماتی را که دارای همزه (ء) با تنوين اند، روی تابلو به صورت جدا جدا بنويسيد و 
سپس کل خوانی کنيد؛ به اين صورت:

                             ما          ءٍ      ←    ماءٍ

                شَـ         فا           ءٌ   ←  شَفاءٌ
۵ــ  بعد از تدريس، با جمع بندی مطالب و برطرف ساختن نقاط ضعف دانش آموزان، تمرينات 

کتاب را حل کنيد. 
۶ــ در پايان، از دانش آموزان بخواهيد تا تمرين های داده شده را در منزل انجام دهند.
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٤ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
تمرين ۱: کلمه های زير را بخوانيد.

در اين تمرين، تعدادی کلمه که در آن ها همزه با تنوين به کار رفته، آمده است. از دانش آموزان 
بخواهيد آن ها را به طور صحيح بخوانند.

تمرين ۲: کلمه های زير را جدا جدا بخوانيد. 
است.  شده  ارائه  جدول  يک  در  بخش  بخش  صورت  به  نظر  مورد  کلمات  تمرين،  ايـن  در 

دانش  آموزان ابتدا کلمه  ها را به صورت جدا  بخش خوانی می کنند و سپس کلّ کلمه را می خوانند.

٥ــ ارزش  يابی
در اين درس، تمرين های ارائه شده به صورت مستمر و پايانی (شفاهی) مورد ارزش  يابی قرار 

می گيرند.
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درس ششم: همزه با ساکن
١ــ شرح مختصر درس

در اين درس، شکل های مختلف همزه ( أ     ئـ      ؤ      ئ )  معرفی و هم چنين، ترکيب همزه با 
ساکن نيز در شکل های مختلف مطرح شده است ( أْ  ؤْ   ئْـ   ئْ ).

٢ــ اهداف
الف ــ دانش و اطلاعات:

    ــ آشنايی با طرز خواندن همزه با ساکن در کلمات.
ب ــ گرايش  ها و عواطف:

     ــ توجّه به قواعد قرآنی در کلماتی که همزه دارند (هنگام قرائت)
     ــ تمايل به خواندن قرآن کريم

     ــ توجّه به قداست قرآن کريم به عنوان کتاب آسمانی.
ج ــ مهارت و عمل:

          ــ خواندن صحيح کلمه های قرآنی که دارای همزه با علامت ساکن اند.
٣ــ مراحل تدريس

الف ـ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی، استفاده از کارت های 
کلمه خوانی است که در کلمات آن ها، ساکن به کار رفته است.

به  را  زير  مراحل  ساکن)  با  (همزه  تدريس  برای  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ـ  ب 
ترتيب انجام دهيد :

۱ــ ابتدا داستان را تعريف کنيد : «يکی بود يکی نبود، غير از خدای مهربان هيچ کس نبود. 
بچه ها، يک روز که همزه  کوچولو تنها نشسته بود، اتل و متل ها پيش او آمدند و از (ء) همزه کوچولو 
در  ندارم.»  حوصله  و  خسته ام  گفت: « من  کوچولو  همزه  ولی  کنند.  بازی  هم  با  و  بيايد  تا  خواستند 
همين موقع «   » آمد و رفت توی بغل «  ء » نشست. اتل و متل  ها گفتند: « از توی بغل همزه (ء) کوچولو 
بيا پايين، او حوصله ی بازی کردن ندارد.» اما علامت (   ) گفت: « من فقط توی بغل همزه می نشينم 
تا او تنها نباشد و چون همزه کوچولو خسته است و حوصله ی بازی کردن ندارد،  قول می دهم صدايم 
درنيايد. « از آن به بعد، هر وقت علامت (   ) توی بغل همزه (ء) کوچولو بود، همزه با صدای خودش که 
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گرفته بود، جواب می داد.»
ــ در اين مرحله، شکل های متفاوت همزه را که دارای علامت ساکن اند روی تابلو بنويسيد و 

نحوه ی خواندن آن را  برای شاگردان توضيح دهيد؛ مانند :
أْ       مَأْ                                                       ئْ      جَئ               

         ئْ        زِئ                                                      ؤْ       نُؤ               
۲ــ در اين مرحله، کلماتی را که دارای « ء  » با علامت ساکن اند، روی تابلوی کلاس بنويسيد و 

توجه دانش آموزان را به نحوه ی خواندن اين کلمات جلب کنيد. 
مثال:           يأْسُ          تأْکُلُ   

جدا  جدا  صورت  به  تابلو  روی  ساکن اند،  علامت  با  همزه (ء)  دارای  که  را  کلماتی  سپس  ۳ــ 
بنويسيد و توجّه دانش  آموزان را به  نحوه ی خواندن اين کلمات جلب کنيد. 

مثال :                               جِئْ                     نا       ←       جِئنْا
              مُؤْ                        مِ                       نٌ      ←           مُؤمِنٌ

۴ــ  بعد از تدريس، با جمع بندی مطالب و برطرف ساختن نقاط ضعف دانش آموزان، تمرينات 
کتاب را حل کنيد.

۵ ــ در پايان، از دانش آموزان بخواهيد تا تمرين های داده شده را در منزل انجام دهند.

٤ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
تمرين ۱: کلمه های زير را بخوانيد.

در اين تمرين، تعدادی کلمه که در آن  ها اشکال مختلف همزه با ساکن به کار رفته، آمده است. 
از   دانش  آموزان بخواهيد آن ها را به طور صحيح بخوانند.

تمرين ۲: کلمه های زير را بخوانيد.
در اين تمرين، تعدادی کلمه دارای همزه با علامت ساکن ارائه شده است که دانش آموزان  بايد 

آن ها را کلمه  ها را می خوانند.

٥ــ ارزش  يابی
در اين درس، تمرين های ارائه شده به صورت مستمر و پايانی (شفاهی) مورد ارزش  يابی قرار 

می  گيرند.
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درس هفتم: مد
١ــ شرح مختصر درس

.(
ٰ

در اين درس، شکل مد و ترکيب آن  با صداهای بلند نيز مطرح شده است (    اٰ   وُ   ی 

٢ــ اهداف
الف ــ دانش و اطلاعات:

ــ آشنايی با مد و طرز خواندن مد در کلمات قرآنی.
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ توجّه به قواعد قرآنی در کلماتی  که مد دارند (هنگام قرائت)
ــ تمايل  به خواندن قرآن کريم

ــ توجّه به قداست قرآن کريم به عنوان کتاب آسمانی.
ج ــ مهارت و عمل:

خواندن صحيح کلمه های قرآنی که دارای مدند. 

٣ــ مراحل تدريس
الف ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی، استفاده از کارت های 

کلمه  خوانی است که در کلمات آن ها، صداهای بلند به کار رفته است.
ب ــ انتخاب روش تدريس مناسب: برای تدريس (مد) مراحل زير را به ترتيب انجام دهيد:

۱ــ داستان را برای بچه ها بيان کنيد: « يکی بود يکی نبود، غير از خدای مهربان هيچ کس نبود. 
 ) بازی می کردند، روی زمين کلاهی را پيدا کردند. اين 

ٰ
بچه ها، يک روز که  اتل و متل ها (    اٰ   وُ    ی 

کلاه خيلی جالب بود. آن ها هر يک می خواستند کلاه را سر خود بگذارند. در اين هنگام، يکی از 
اتل   و متل  ها گفت: « گذاشتن کلاه شرط دارد. هر کس اين کلاه را سرش بگذارد، بايد با صدای کشيده 
يک آواز بخواند.» اوّل (    اٰ ) آن را سرش گذاشت (    آٰ ) و با صدای بلند و کشيده شروع به آواز خواندن 

کرد [ در اين جا (    اٰ ) خيلی کشيده تلفظ شود].
) و با صدای کشيده آواز خواند  [ در اين  بعد، نوبت (  وُ ) شد. او هم کلاه را سرش گذاشت (وُۤ
 ( ۤ ٰ

) رسيد. او هم کلاه را سرش گذاشت (ی 
ٰ

جا نيز (وُ) خيلی کشيده تلفظ شود ]. پس از آن، نوبت به (ی 
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) خيلی کشيده تلفظ شود] از آن موقع به بعد، هر وقت که 
ٰ

و با صدای کشيده آواز خواند. [صدای (ی 
 ) اين کلاه را بر سر می گذاشتند، صدايشان کشيده تر می شد.

ٰ
يکی از اين صداها (ٰ آ ـ  وُ ـ ی 

)  را با 
ٰ

۲ــ در اين مرحله، شکل مد را با گچ قرمز روی تابلو نوشته، سپس صداهای (ٰ ا ـ  وُ ـ ی 
 (
ٰ

اين شکل بنويسيد و به دانش آموزان توضيح دهيد که هرگاه اين علامت را روی صداهای ٰ(آ ـ وُ ـ ی 
ديديد، آن ها را با کشش ببيش تری بخوانيد. 

۳ــ سپس حروف الفبا را روی تابلو بنويسيد و آن  ها را به طور جداگانه با صداهای (ا ـ و ـ  ی) 
ترکيب کنيد و همراه دانش آموزان بخوانيد و توجه آن ها را به طريق  تلفظ صداهای مد دار جلب کنيد؛ 

به اين ترتيب:
 بٰآ            بُوۤ           بیۤ

        ۤ ٰ
 تٰآ          تُوۤ            تی

۴ــ در اين مرحله، کلماتی را که دارای مدند، روی تابلوی کلاس بنويسيد و توجه دانش آموزان 
را به نحوه ی خواندن اين کلمات (مد دار) جلب کنيد. 

مثال:        جآءَ              جِیۤ ءَ  
توجّه  و  بنويسيد  جدا  جدا  صورت  به  تابلو  روی  اند،  همزه  دارای  که  را  کلماتی  سپس  ۵ــ 

دانش  آموزان را به نحوه ی خواندن اين کلمات جلب کنيد. 
مثال:       سَ             وٰآ      ءَ      ←      سَوٰآءَ

۶ ــ  در اين مرحله، دانش آموزان را راهنمايی کنيد تا تمرينات کتاب را حل کنند. 
از  مهم،  نکات  تکرار  و  درس  هر  پايانی  ارزش  يابی  و  مطالب  بندی  جمع  از  پس  پايان،  در  ۷ــ 

دانش  آموزان بخواهيد تا تمرين های درس داده شده را در منزل انجام دهند.

٤ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
تمرين ۱: کلمه های زير را بخوانيد.

در اين تمرين، تعدادی کلمه که در آن  ها اشکال مختلف مد با صداهای بلند به کار رفته، آمده 
است. از دانش  آموزان بخواهيد آن ها را به طور صحيح بخوانند.

تمرين ۲: کلمه های زير را بخوانيد. 
در اين تمرين، تعدادی کلمه دارای صداهای بلند با علامت مد ارائه شده است که دانش آموزان 

بايد آن  ها را بخوانند.
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تمرين ۳ : کلمه های زير را جدا جدا بخوانيد. 
که  است  شده  ارائه  جدول  يک  در  بخش  بخش  صورت  به  نظر  مورد  کلمات  تمرين،  اين  در 

دانش  آموزان ابتدا به صورت جدا بخش خوانی می کنند و سپس کلّ کلمه را می خوانند.

٥ــ ارزش  يابی
در اين درس، تمرين های ارائه شده به صورت مستمر و پايانی (شفاهی) مورد ارزش  يابی قرار 

می گيرند.
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درس هشتم: سوره ی کوثر
با توجّه به اين که قواعد مربوط به روخوانی قرآن در اين پايه و پايه های قبل آموزش داده شده، 
لذا در اين درس و دروس پايه ی سوم فقط آموزش روخوانی سوره های قرآن مدنظر است؛ بر همين 
اساس، قبل از شروع آموزش درس، دو تمرين جهت آمادگی برای خواندن سوره های کتاب ارائه شده 

است.
در تمرين ۱، خواندن کلمات  با استفاده از نوار صورت می گيرد (در صورتی که نوار در دست تان 

نباشد می  توانيد از قبل، کلمات مورد نظر را روی نوار ضبط کرده، در کلاس از آن استفاده کنيد).
در تمرين۲، کلمات داخل جدول (تمرين ۱)  بدون استفاده از نوار توسط شما و دانش آموزان 

ابتدا به صورت بخش خوانی و سپس کلّ کلمه خوانده  می شود.

١ــ  شرح مختصر درس
در  اين درس، سوره ی «کوثر» ارائه شده است.

٢ــ اهداف
الف ــ دانش و اطلاعات:

ــ آشنايی با خواندن سوره ی کوثر.
ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ تمايل به خواندن قرآن کريم

ــ توجّه به قداست قرآن کريم به عنوان کتاب آسمانی.
ج ــ مهارت و عمل:

ــ خواندن صحيح سوره ی کوثر.

٣ــ مراحل تدريس
الف ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: شروع مناسب يک درس تأثير بـه سزايی در ميزان 
کارايی فعّاليّت های يادگيری دارد. يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، استفاده از نوار 
آيات سوره  ی کوثر است. گفتنی است در صورتی که نوار در دسترس   تان نباشد می توانيد از قبل، آيات 
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سوره ی مربوط را روی نوار با قرائت صحيح ضبط  کرده، در کلاس از آن استفاده کنيد.
ب ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب:

يکی از  روش های پيشنهادی برای تدريس سوره کوثر و سوره های ديگر قرآن کريم، اين است 
که تدريس آيات آن در چند مرحله صورت گيرد:

مرحله ی اوّل:  از روی آيه  ی مورد نظر با قرائت صحيح و ساده بخوانيد .
مرحله ی دوم: سوره ی مورد نظر را به صورت کلمه به کلمه بخوانيد و از دانش آموزان بخواهيد 
پس از خواندن هر کلمه، آن را تکرار کنند (اين مرحله می  تواند چندين بار تکرار شود تا دانش آموزان 

کاملاً به خواندن کلمات تسلط يابند).
مرحله ی سوم: از دانش آموزان بخواهيد تا به صورت انفرادی از روی آيه ی مورد نظر بخوانند.

مرحله ی چهارم: در اين مرحله، همراه با دانش آموزان آيه ی مورد نظر را هم  خوانی کنيد.

٤ــ ارزش  يابی
در اين درس، از خواندن سوره ی کوثر ارزش  يابی مستمر و پايانی (به صورت شفاهی) به عمل می آيد. 
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راهنمای تدريس

دروس سال  سوم راهنمايی

تحصيلی  پيش حرفه  ای
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در  لذا  شده،  داده  آموزش  قبل  پايه های  در  قرآن  روخوانی  به  مربوط  قواعد  که  اين  به  توجّه  با 
پايه ی سوم فقط آموزش روخوانی سوره های قرآن مدنظر است؛ بر همين اساس، قبل از شروع آموزش 

درس، دو تمرين جهت آمادگی برای خواندن سوره های کتاب ارائه شده است.
در تمرين ۱، خواندن کلمات با استفاده از نوار صورت می گيرد (در صورتی که نوار در دسترس تان 

نباشد می توانيد از قبل، کلمات مورد نظر  را روی نوار ضبط کرده، در کلاس از آن استفاده کنيد).
در تمرين۲، کلمات داخل جدول (تمرين ۱) بدون استفاده از نوار توسط شما و دانش  آموزان 

ابتدا به صورت بخش خوانی و سپس کلّ کلمه خوانده می شود.
٭ در کتاب قرآن سال سوم راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای سوره های «عصر»، «کافرون»، 
«مسد»، «نصر» و«فلق» ارائه شده است که در زير به دليل يکسان بودن فعاليت های آموزشی در آن ها، 

صرفاً به تدريس سوره ی عصر اشاره می  شود.

درس اوّل: سوره ی عصر
١ــ شرح مختصر درس

در اين درس، سوره ی «عصر» ارائه شده است.

٢ــ اهداف
الف ــ دانش و اطلاعات:

ــ آشنايی با خواندن سوره ی عصر.
ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ تمايل به خواندن قرآن کريم

ــ توجه به قداست قرآن کريم به عنوان کتاب آسمانی.
ج ــ مهارت و عمل:

ــ خواندن صحيح سوره ی عصر.

٣ــ مراحل تدريس
الف ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: شروع مناسب يک درس تأثير به سزايی در ميزان 
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استفاده  قرآنی،  دروس  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  دارد.  يادگيری  فعّاليّت های  کارايی 
از نوار آيات مربوط به سوره ی مورد نظر است. گفتنی است در صورتی که نوار در دسترستان نباشد 
آن  از  کلاس  در  کرده،  ضبط  صحيح  قرائت  با  نوار  روی  را  مربوط  سوره ی  آيات  قبل،  از  می توانيد 

استفاده کنيد.
تدريس  برای  پيشنهادی  روش های  از  يکی  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ   ب 

سوره های قرآن کريم، اين است که تدريس آيات آن در چند مرحله صورت گيرد:
مرحله ی اوّل:  از روی سوره ی مورد نظر با قرائت صحيح و ساده بخوانيد. 

مرحله ی دوم: سوره ی مورد نظر را به صورت کلمه به کلمه بخوانيد و از دانش آموزان بخواهيد 
پس از خواندن هر کلمه، آن را تکرار کنند (اين مرحله می تواند چندين بار تکرار شود تا دانش  آموزان 

کاملاً به خواندن کلمات تسلط يابند).
نظر  مورد  سوره ی  روی  از  انفرادی  صورت  به  تا  بخواهيد  آموزان  دانش  از  سوم:  مرحله ی 

بخوانند . 
مرحله ی چهارم: در اين مرحله، همراه با دانش آموزان سوره ی مورد نظر را هم خوانی کنيد. 

٤ــ ارزش  يابی
در اين درس از خواندن سوره ی عصر ارزش  يابی مستمر و پايانی (به صورت شفاهی) به عمل 

می آيد. تمرين  های ۱و۲ به صورت مستمر و شفاهی ارزش  يابی می شوند.
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